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Widéhrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Ubersichten 1.1 bis 1.11

Die Aktivierungstendenz in der Zahlungsbilanz setzte
sich auch im Il Quartal fort Die Wahrungsreserven
wuchsen um 1.834 Mill S stirker als im Vorjahr
{(1.252 Mill. 8}, Der UberschuB stammt hauptséchlich
aus dem langfristigen Kapitalverkehr (insbesondere
der Bund nahm viel Auslandskapital auf), aber auch
die Leistungsbilanz war aktiv.

Der Netto-Kapitalimport (lang- und kurzfristiger Ka-
pitalimport einschlieBlich Statistischer Differenz} be-
trug im Il Quartal 1684 Mill. S, gegen 2051 Mill. S
im Vorjahr. Davon stammten 1829 Mill S (1.575
Mill. 8) aus dem langfristigen Kapitalverkehr Direkt-
kredite wurden vor allem von der &ffentlichen Hand
aufgenommen {brutto 1.906 Mill. S gegen 794 Mill
S im Vorjahr), wogegen sich andere Wirtschafts-
bereiche nur relativ wenig neu verschuideten (112
Mill. S gegen 813 Mill. 8). Im aktiven Kreditverkehr
mit dem Ausland exportierte Osterreich (hauptséch-

Zahlungsbilanz!)

Il Quartal
1984 1965 TRE6 1967 1958%}
Mill $

Handelsbilenz®) . . —2 740 —3.187 —t L85 —3.476 —2.942

Dienstleistungsbilanz 4 2 401 +2739 +2 631 +2.333 +4-2 796

davon Reiseverkehr . . +2.148 +2Z 511 +2 659 +2 421 +2.877

Unentgeltliche Leistungen + &40 + 684 + 705 + 344 + 296

Leistungsbilanz . . . + 301 4+ 236 —1 130 — 759 + 15

Langfristiger Kupnu]ver‘kehr‘) + 788 + 22t — 25 +1.575 +1.82¢

Grundbilanz .. .. .. +1.089 + 457 —1.155 + 776 +1 979

Kurzfristiger Kupnqlverkehr’) + M — 179 + 670 41 434 +1 1437

$tatistische Differenz?} . .. — 440 — 271 + 21 — 958 —1.282

Verdnderung der Wéhrungsreserven .. . +-1.140 + 7 — 274 +1.252 +1.834
daven Verdnderung der Wihrungsreserven der Oester-

reichischen Nationalbank .. ... .. . 4+ 231 + 449 + 692 +-1 057 +2 417
Verdnderung der kurzfristigen Ausiandsposmon

der Kreditunternehmungen . . + 799 — 462 — P44 4 195 — 583
Forderungen dus der Befenhgung des Bundes

am IWF + 130 — — — —

%) Bilanz der nicht monetdren Transakiionen mit dem Ausland. — ?) Yorldufige Zahlen. — *) EinschljeBlich aicht monatirer Goldiransaktionen — ¢) Ohne Be-
teiligung des Bundes am infernationalen Wihrungsfonds Aufgliederung in folgender Obersicht. — ®) Ohne reservewertige kurzfristige Auslondspasition der
Kreditunternehmungen; siehe Position Verénderung der Wahrengsreserven. — *) Wahrscheinlich iberwiegend der Handelsbilanz sewie auch der Leistungs- und

Grundbilenz zuzurechnen

Da die Exporte (nur Warenverkehr, +7%) stérker
wuchsen als die Importe (+25%) und sich der
Handelsgoldverkehr wieder normalisierte, hatte die
Handelsbilanz im il Quartal nur ein Defizit von
2942 Mill. 8, um 534 Mill. S weniger als im Vorjahr
Gleichzeitig brachte der Dienstleistungsverkehr mit
dem Ausland netto 2.796 Mill. S, mehr ais im Il. Quar-
tal 1967. Vor allem der Reiseverkehr florierte, wobei
allerdings ein Teil der Mehrertrdge noch aus der
Aufidsung von Valutenhorten stammen diirfte. Mehr
Devisen als im Vorjahr gingen ferner aus dem
Transportgeschaft (437 Mill. S gegen 314 Mill S) und
diesmal auch aus Bau-, Montage- und Reparatur-
leistungen (netto 36 Mill S) ein. Dagegen erfordert
die wachsende Auslandsverschuldung zunehmende
Zinsenzahlungen (842 Mill. S gegen 508 Mill 8} Die
Netto-Belastung aus diesem Titel erhdhte sich um
250 Mill. S auf 438 Mill. S. Aus unentgeltlichen Lei-
stungen gingen mit 296 Mill. S weniger Devisen ein
als im Vorjahr (344 Mill. 8), da mehr Renten und
Unterstiitzungszahlungen an das Ausland geleistet
und weniger Arbeitsentgelt ins Intand iberwiesen
wurden insgesamt hatte die Leistungsbilanz einen
UberschuB8 von 150 Miil. S.

as

lich die Kreditunternehmungen) per Salde 192 Mill. §
(86 Mill. 8) Die Wertpapierbilanz schloB mit einem
Passivsaldo von 234 Mill. S (16 Mill. 8), vor allem
weil Inlander (Investmentfonds) mehr ausléndische
Anteilswerte erwarben. Auslander beteiligten sich mit
179 Mill. 8 an inldndischen Firmen (149 Mill. S)

Aus dem kurziristigen Kapitalverkehr strémten netto
1137 Mill. S (im Vorjahr 1434 Mill. 8) Devisen ein,
deren Herkunft statistisch nicht genau eriaBt werden
konnte (die kurzfristigen Auslandsschulden der Wirt-
schaft sanken um 92 Mill. 8}

Der UberschuB in der Zahlungsbilanz schiug sich
ausschiiefilich in den Auslandsreserven der Noten-
bank nieder. Die Kreditunternehmungen gaben per
Saldo 583 Mill 8 Devisen ab. Dennoch war thre ge-
samte Auslandsposition (netto) zu Quartalsende mit
+107 Mill. S weit giinstiger als ein Jahr vorher
{—3 237 Mill. S).

Im Juli erhdhten sich die Wahrungsreserven um wei-
tere 2067 Mill. S (im Vorjahr um 1.410 Mill S). Ob-
woh! das Handelsbilanzdefizit auf 1.305 Mill. § (786
Mill S) wuchs, blieb ein LeistungsbilanziiberschuB
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Langfristiger Kapitalverkehr

i Quarlal
1964 1965 1966 1967 1948'}
Mill. &

Kredite an Osterreich . .. ....... ..~ e +5%0 + 63 — 29 +1.588 +1 992
Aufnabme (Deviseneingang) ... .. . . o 924 582 487 2262 2784
Riickzehiung (Devisenausgong) R . 234 319 516 674 792

Kredite an das Ausland . o — 28 —156 —215 — 8 — 192
Riickzohlung {Deviseneingang) 5 29 — 55 2 114
Aufnahme {Devisenausgang) . ... . R 33 185 160 115 306

Osterreichische festverzinslicke Werlpapiere . . +137 + 33 — & - 4 — 144
Auslendskdufe {Devisengingang) . 237 160 81 125 99
Auslondsverkdufe (Devisenausgang) . 100 127 87 129 243

Osterreichische Aktien — 24 + 4 + + 28 + 32
Austandskdufe {Deviseneingang) 26 23 £ 52 73
Austandsverkdufe (Devisenousgang) . . . 50 19 20 34 41

Ausldndische festverzinsliche Wertpapiere Lo —_ 31 — 70 — 18 + 16 - &
Inldndische Yerkdufe (Deviseneingang) . L3 45 18 60 41
Inldndische Kiufe (Deviserausgang) . 37 115 35 44 49

Ausldndische Aktien . ... . . . . — 2% — 14 — 76 — 55 — 14
intdndische Verkdufe (Devisereingang) 71 57 82 138 437
Infdndische Kéufe {Devisenausgang) 97 71 158 194 351

Befeiligungen +134 + 217 + 241 + 149 + 179

Grundsticke . . PO . —_ 10 — & — & — 97 - 30

Internationate Finanzinstitutionen o . —13% — 11 + 1 - 78 - 78

Sonstige . L. - + 55 1861 4 52 + 45 -+ 192

Saldo der langfristigen Kapitalbilanz 4658 421 25 +1 575 +1 829

1} Verldufige Zahlen

von 1159 Mill S (1.148 Mili. S}, weil der Auslander-
refseverkehr mit 2.367 Mill S (1.931 MIll. 8) unge-
wohnlich hohe Netto-Ertrdge brachte. Der Zustrom
langerfristigen Kapitals war per Saldo etwas schwé-
cher (212 Mill. S gegen 340 Mill. S}, wobei im Gegen-
salz zum Vorjahr und zu den Yormonaten haupiséch-
lich die Wirtschaft {netto 448 Mill. S) die auslandi-
schen Kapitalmérkte beanspruchte. Die Kreditunter-
nehmungen setzten den Export léngerfristiger Mittel
(115 Mill. 8) fort Kurzfristiges Geld wurde um 463
Mill. § importiert. Vom Reservezuwachs behielten
1411 Mill. S oder rund 70% die Kreditunternehmun-
gen, den Rest kaufte die Notenbank

Kreditapparat weiterhin liquid

Die Liquiditdt der Kreditunternehmungen wurde im
Il Quartal durch den betrachilichen Bargeldbedarf
der Wirtschaft etwas geschmaélert, blieb aber dank
der aktiven Zahlungsbilanz weiterhin sehr hoch. Die
inlandische Kassenliquiditdt nahm nur um 199 Mill. §
zu, die gesamten in- und auslandischen Reserven
sanken um 236 Mill. S, da die Kreditunternehmungen
583 Mill. S kurzfristige Auslandsgelder abzogen. Den-
noch hielten sie zu Quartalsende um 2953 Mill. S
oder rund 34% mehr Netto-Uberschiisse an Liquidi-
tat I Grades {laut Kreditkoniroliabkommen) als im
Vorjahr. Auch die durchschnittliche freie Reserve war
im Quartalsdurchschnitt um 678 Mill. S héher als im
Vorjahr, obwohl die Kreditunternehmungen daran
interessiert sind, ihre UberschuBreserven mdglichst
schnell und gewinnbringend zu verwerten. Ihre Netto-
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Liquiditat der Kreditunternehmungen

Veranderungen der Uberschiisse der Liguiditat Hl. Grades

laut Kreditkontrollabkommen und der Freien Reserven

{=UberschuBreserven abziglich von der Notenbank ge-
borgte Reserven gegen das Vorjahr)

Mill §
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) Mberwiegend auf Anderung der Liquiditdisvorschriften der Kreditkontroll-
abkemmen zurlickzufiihren.

Die Liquiditit der Kreditunternehmungen spiegelt haupt-
sdchlich die Entwicklungstendenz der Zahlungsbilanz
wider. Sie nahm bis Ende 1966 ab und hat seither wieder
eine deutlich steigende Tendenz

Devisenposition war mit 107 Mill. 8 um 3344 Mill. S
glnstiger als im Vorjahr. Die Erfilllung der Liquidi-
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Quellen der Verdinderung der Kassenliqulditiit der Kreditunternehmungent)

H Quartal
1964 1965 1966 1967 1968
Miil. s
A Dispositionen im Nichi-Bankensekior
Wiahrungsreserven +1.160 + 7 — 274 +1.252 +1 634
Notenumlauf (+Hunzen — Knssenbelthnda das Kredn
apparates) . —1 707 —2,530 —2 374 —2.355 w2 959
Einlagen von NJcht Bnnken bel der Noienbunk + 53% + 722 + 127 + 885 + 23t
Forderungen der Notenbank gegen den Bundesschatz . +1.501 + 1 — 8 - 8 + 101
Direkteskonte . Ve e A . . - 20 “+ 9 — 34 —_ 24 - 32
EskonlrerIeWechselfurERP Kredne + 109 + 134 + 274 + 130 + 148
Sonstiges. + M2 + 480 + 486 — 342 + 303
B Dispositionen der Notenbank
Offen-Markt-Papiere und Geldmarkt.Schatzscheine . — — 4+ 2% — 1 + 138
€ Dispositionen der Kreditunternehmungen
Notenbankverschuldung des Kreditapparates?) . . + 40 + 47 +1012 + 348 — 148
Netto-Devisenposition .. . ... .. . .. . ... — 799 + 462 + 956 — 195 + 583
VYertinderung der Kassenliquiditdt +1151 — bEB + 200 — a2 + 199

%) Die Tabelle enthéltin der untersien Zeile die Yerdnderung der liquiden Mittel der Kreditinstitute In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Verdn-
derung aus der Bilanz der Notenbank und dem Auslandsstetus der Kreditunternehmungen erkléirt. — 2) Eskontvon Wechseln und Schatzscheinen sowie Lom-

bardierung von Wertpapieren

Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1964 1965 1966 1967 1968
Mérz Juni Mérz Juni Mirz Suni Mérz Juni Mérz Juni
Mill §
Nationalbankguthaben 6756 7 890 9.756 8913 849 8.43% 1.416 10 837 9751 9673
Kassenbestdnde 1.635 1.652 1.737 1.912 1.908 2.160 1.862 2.049 2,027 2,304
Kassenliquiditat ... .. . 8.3 9.342 11 493 10.825 10,399 10,599 13.278 1z.886 1778 11.477
Minus Nnienhunkverschuldung . 284 344 346 393 1.792 2803 1 86t 2 209 1737 1.589
Plus Netto-Devisenposition') 1.2056 2.005 1.2¢5 753 —1.150 —2.1i6 —3.432 2 —3.237 4690 4107
In+ und ausléndische liquide Mittel{netto) . 9.:3 11.203 12.362 £1.185 7.457 5.680 7985 7 440 10.731 10.495

'} Satde der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten der 8sterreichischen Kreditinstitute gegen das Ausland

tatsvorschriften der Kreditkontrollabkommen berei-
tete keine Schwierigkeiten

Im Juli flossen den Kreditunternehmungen dank der
aktiven Zahtungsbilanz und der Auflosung von Sicht-
eintagen von Nichi-Banken bei der Notenbank {844
Mill. S) betrdchtliche fliissige Mittel zu fhre Kassen-
liguiditdt wuchs um 714 Mill. 8, obwohl sie 1.411
Mill. 8 kurzfristig im Ausland anfegten und ihre No-
tenbankverschuldung um 514 Mill. § verringerten

Nur zégernde Erholung der Kreditnachfrage

Das inldndische Kreditvolumen {nicht titrierte Kredi-
te) expandierte im il Quartal um 3.551 Mill S, 384
Mill. S mehr als im Vorjahr Seine Zwdlf-Monats-
Zuwachsrate erhShte sich von Maérz bis Juni von
72 auf 73. Es wurden mehr Wechselkredite und
sonstige Schillingkredite, aber weniger Hypothekar-
darlehen gewdhrt ais im Vorjahr. Die Kreditzuwachse
der Sparkassen (von 55% auf 68%), der Aktienban-
ken (von 22% auf 32%) und der Teiizahlungsban-
ken (von 2 9% auf 3'3%) hatten steigende, die der
Volksbanken (90%) gieichbleibende und die aller
anderen Sekioren, besonders der Bankiers (von 7 6%
auf 1'7%) und der Sonderkreditinstitute (von 8 7%
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auf 1 0%) sinkende Tendenz Die uneinheitliche und
insgesamt nur maBige Kreditausweitung 146t darauf
schlieBen, daB sich die Kreditnachfrage konjunkiu-
rell bisher kaum belebt hat. Auch ist zu berilicksichti-
gen, daB dank der gfinstigen Liquiditdt des inlandi-
schen Kreditapparates Auslands- durch Inlands-
kredite ersetzt wurden. Die direkten Auslandskredite
an die Wirtschaft wuchsen im It Quartal netto nur
um 20 Mill. S, gegen 1336 Mill. S im Vorjahr. Einen
Hinweis darauf, daB die Wirtschaft mit einem hdhe-
ren Finanzierungsbedarf zu einem spéteren Zeit-
punkt rechnet, bietet das Steigen der Kreditrahmen
und Promessen bei Aktienbanken und Sparkassen.
Dank ihrer hohen Liquiditdt war es den Kreditunter-
nehmungen mogiich, ihr Wertpapierportefeuille um
952 Mill S (616 Miil. S) aufzustocken. Dagegen nahm
ihr Schatzscheinportefeuille um 251 Mill. § (394
Mill. 8) ab.

Insgesamt veranlagten die Kreditunternehmungen im
ll. Quartal 4.252 Mill. S (im Vorjahr 3.389 Mill. 8) im
Infand, um 2.467 Miil. S (1.720 Mill. 8) mehr, als lan-
gerfristige Fremdmitte! zuflossen. Der Spareiniagen-
zuwachs war mit 927 Mill. 8 neuetlich schwicher als
im Vorjahr, die Zwdlf-Monats-Zuwachsrate des Be-
standes sank von 11 0% Ende Mé&rz auf 10 6% Ende
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Juni. Die Terminkonten (119 Mill S) entwickelten
sich unterschiedlich, Offentliche Stellen hoben per
Saldo 509 Mill. S-ab, Wirtschaftsunternehmungen und
Private dagegen legten 615 Mill. S ein, vor allem
auf Konten mit 6- bis 12monatiger Bindungsfrist Viel
mehr Mittel als in den letzten Jahren konnten durch
den Verkauf von Bankschuldverschreibungen aufge-
bracht werden (634 Mill S)

Inléndische Geldanlagen und ZufluB léngerfristiger Mittel
{Kreditunternshmungen)

li Quartal
1964 1965 1966 1967 1958
Milt. §
Kredite . . 2900 3,806 4 043 3.167 a.551
Wertpapiere , S 1 554 4 875 616 952
Schatzscheine') . . —2,798 253 150 -394 —251
Inldndische Geldaalagen ..... 1656 4.483 5,068 3.2a8% 4 252
Spareinlagen . 1.137 1070 1.139 1077 927
Termineiniagen und
Kassenscheine e 183 132 23% 151 11%
Beal inléndischen Nicht-Banken
avfgenommene Gelder 74 184 47 82 105
Bankobligationen®) o 509 296 364 ase 634
ZufluB 1dngerfristiger Mittel i 903 1682 1785 1.669 1.785

'Y Nur Entandwirksame Transaktionen ohne |, Offen-Marki-Schatzscheine'
und ,,Geldmarkt-Schatzscheine — 2) Pfandbriefe, Kommunalabligationen,
Kassenobligationen Namensschuldverschreibungen

im Juli war die inlindische Kreditausweitung mit
246 Mill. S (im Vorjahr 1465 Mill. S) besonders
schwach. Die Zwdif-Monats-Zuwachsrate sank dem-
entsprechend von 7 3% auf 6 2%. Abgenommen ha-
ben vor allem die sonstigen Schillingkredite {um
338 Mill. §), wogegen die Hypothekar- und Koemmu-
naldarlehen {um 567 Mill. 8) und die Wechselkredite
(404 Mill. 8) zunahmen. Die geringe Kreditnachfrage
und die hohe Liguiditdt veraniaften die Kreditunter-
nehmungen, mehr Mittel in Wertpapieren (netio 269
Mill. 8) und in Schatzscheinen (netio 475 Mill §)
anzulegen. Dennoch wuchsen ihre Inlandsanlagen
nur um 990 Mill S, 764 Mill S weniger als im Vor-
jahr. Langerfristige Fremdmittel flossen 1.218 Mill. S
(1.275 Mill. S} zu. Wie schon im Juni war der Spar-
einlagenzuwachs nach langerer Zeit wieder etwas
starker als im Vorjahr (779 Mill. S gegen 709 Mill. S},
woraus vor allem die Aktienbanken, Sparkassen und
Raiffeisenkassen Nutzen zogen. Auf Terminkonten
wurden netto 231 Mill. S (290 Mill. S) eingezahlt, aus
eigenen Emissionen gingen netto 204 Mill. & (157
Mill. 8) ein.

Das Geldvolumen wuchs im . Quartal um 3819
Mill 8, weit stérker als im Vorjahr (1.757 Mill. 8).
Die Zwolf-Monats-Zuwachsrate der Quartalsdurch-
schnitte erhéhte sich von 68% im 1. Quartal auf 85%
im |l. Quartal. Damit setzte sich die bereits seit Mitte
des Vorjahres zu beobachtende steigende Tendenz
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fort. MaBBgebend hief(ir war die Aktivierung der Zah-
lungsbilanz, der seit Jahren wichtigsten Geldversor-
gungsquelle der osterreichischen Wirtschaft

Quellen der Veriinderung deé Geldumlaufes

I Quartal
1964 1965 1946 1947 1968
Mill 5
Auslandstransaktionen ... 4 744 4 231 — 260 +1176 42289
Notenbank') .. .. ... + 361 4 469 4 692 41057 2417
Kreditapparai?) . . 4+ 383 — 238 — 952 4 {19 -— {28
Inléndische Geldanlagen des
Kreditapparates®}.. . .. 41656 +4£483 45068 +338% 447252
Abziiglich GeldkapitalzufluB*} —1 903 1682 .—1.785 —1&8% —1.785
Sonstiges . .. .. + 89T - 354 em 379 -i39 — 937
Verdnderung des
Geldvolumens . . +1388 42678 42644 +1.757 43819
davon Bargeld +1.707 2830 42374 42355 +295%

Sichteinlagen bei
Kreditunternehmunger .+ 171 4 740 4 330 + 177 41083

Sichteinlagen bei der
Notenbank®) ... .. .. = 490 o 592 — &0 — 775 — 203

Y Anderung der Wéhrungsreserven (Netto-Bestdnde) der Notenbank einschiief-
lich Anderung der Forderung dus der Beteiligung des Bundes am Internationalen
Wiihrungsfonds. — %) Anderung der Netto-Auslandsposition — ) Ohne . Offen.
Markt-Schatoseheine” und ohne ,,Géldmarkt-Schetzscheine’. — %) Zunohme
wirkt umlavfshemmend — %) Ohne Einlagen von Krediluniernehmungen

Von den einzelnen Komponenten des Geldvolumens
stiegen relativ die Sichteinlagen {vor allem der Lander
und Gemeinden) am starksten. Der Anteil des Giral-

Liquiditét der Wirtschaft
(Verdnderung gegen das Vorjahr)

Milt. S
3.000~ )
e Tepmineinlagen '
—=--Sichteinlagen !
2500 Insgesamt
2 0005

1508

1000

[
1968

o5 Lt f1 .I| Ll ot
1962 | 1963 | 1964 | 19665
o.tew.f12i

') Wirtschaftsunternehmungen und Privafe.

Die liquiden Mittel der Wirtschaft nahmen wahrend der
Konjunkiurdémpfung 1966/67 ab, zeigten jedoch bereits
seit Mitte 1967 wieder steigende Tendenz. Auffallend stark
nahmen in letzter Zelt die Termineinlagen zu. Das kénnte
darauf hindeuten, daB zumindest ein Teil der Wirtschaft
vorerst noch keine Ausweitung der Investitionen beabsich-
tigt
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geldes wéchst tendenziell {(wie vor allem aus den
Quartalsdurchschnitten zu ersehen ist) zu Lasten des
Bargeldanteiles. Da vor allem das Giralgeld stérker
ausgeweitet wurde als das Brutto-Nationalprodukt,
kann auf eine zunehmende Verflissigung im Nicht-
bankensektor geschlossen werden.

&chwache Publikumsnachfrage nach Neuemissionen

Auf dem Rentenmarki wurden im 1. Halbjahr 2.154
Mill. 8 Anleihen untergebracht, fast ebensoviel wie
im Vorjahr {2.193 Mill 8). Anfang Juli wurde eine
Anleihe des Wasserwirtschaftsfonds von 150 Mill. S
im Kreditapparat placiert Die Bankenkundschaft
kaufte weniger Anleihen als im Vorjahr. Vor allem
die Bundesanleihe, die zu einem unginstigen Ter-
min aufgelegt wurde, konnte nur schleppend abge-
setzt werden. Von zur Offentlichen Zeichnung auf-
gelegten Anleihen im 1. Halbjahr wurden 346%
(45'1%) bei Firmen und Privaten, 77% (12'3%) bei
Kapitalsammelstellen und 2% {3 0%} im Ausland
untergebracht.

Auf dem Sekundérmarkt verlagerte sich die Nach-
frage im Laufe des II. Quartals zunehmend zu nied-
riger verzinstichen Titres, deren niedrige Kurse vor
allem fiir Daueranleger giinstige Ertragsaussichten
bieten. Auch im Juli und August wurden diese Pa-
piere lebhaft gefragt, so daB es zu leichten Kursver-
besserungen kam.

Auf dem Aktienmarkt hielt die Baisse auch im 1. Quar-
tal noch an Der Gesamti-Aktienkursindex sank um
3'6%, jener flir ausgewihlte Industriewerte um 48%
und jener fiir Banken und Versicherungen um 0'9%.
Die starksten Kursriickgdnge erlitten Textil- (11 5%),
Eisen-und Metall-(93%) sowie Chemieaktien (7'3%),
wogegen sich Nahrungsmitiel- (—01%), Papier-
(—1'5%) und Brauwerte (—2 0%) relativ gut behaup-
teten

Im Juli und der ersten Augusthélfte herrschte die
libliche sommerliche Ruhe. in der zweiten August-
hiélfte belebte sich jedoch der Markt stirker als sai-
soniiblich. Die Kurse zogen im August fast durch-
wegs (mit Ausnahme der Bauindustrie —1'4%) und
teilweise sogar kraftig (Papier +142%, Magnesit
+112%, Textil +8'6%) an. Der Gesamtindex erhéh-
ie sich im August um 3 7% {im Vorjahr 2'5%), jener
fir Industriewerte um 30% (27%) und jener fir
Banken und Versicherungswerte um 51% (2'2%),

Preise und Léhne
Dazu Statistische {barsichten 2 1 bis 27

Rohwarenpreise weiter gedriickt

Die Lage auf den Weltmérkten blieb in den letzten
Monaten unverdndert im Zuge des Konjunkturauf-
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schwunges hat sich der Welthande! und auch die
Nachfrage nach Rohstoffen belebt Diese Entwick-
lung wirkte sich auf das Preisniveau bisher nicht
aus, da das Rohwarenangebot im aligemeinen reich-
lich ist. In den letzten Monaten wurden die Rohstoff-
preise (iberdies saisonbedingt gedrickt. Die Indizes
sanken von Ende Mai bis Ende August um 2% bis
3%. Der amerikanische Moody-Index lag Ende
August um 07% unter dem Vorjahrsniveau, der eng-
lische Reuter-Index (infolge der Pfundabwertung) um
14'8% dariiber. Der von der Pfundabwertung berei-
nigte Index des Londoner ,Economist” {~—1 4%) be-
stitigie den sinkenden Trend der Rohwarenpreise:
Nur Metalle kosteten mehr (+21%) als im August
1967, Nahrungsmittel (—1'4%) und Faserstofie
{~4 1%) waren billiger.

Indizes der Weltmarktprelse
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Der Rickgang der Rohwarenpreise, der 1966 begann, hat
sich seither fast standig, wenn auch verlangsamt, fort-
gesetzt Die englischen Notierungen erhdhten sich zwar
Ende 1967 infolge der Pfundabwertung sprunghaft, haben
aber seither wieder fallende Tendenz

Die Preise der NE-Metalle blieben in den leizien
Monaten stabil. Langfristig stehen sie nach Beendi-
gung der Streiks unter dem Druck wachsender An-
gebotsiiberschilsse. Bei der Beurteilung der Lon-
doner Notierungen (Blei +24%, Kupfer +22%, Zink
+16%, Zinn +9%; Ende August 1966/67) ist der
Effekt der Pfundabwertung (+14%y} zu beriicksichti-
gen. Erstmals seit |&ngerer Zeit wurden nach Lohn-
erhéhungen in den USA die Aluminiumpreise allge-
mein hinaufgesetzt.

Die Faserstoffpreise entwickelten sich uneinheitlich,
Baumwolle und Kautschuk verbilligten sich etwas,
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Preise wichtiger Welthandelsgliter

Ende August 1948 gegen Ende
Mai 19468 Juli 19468 August 1967

in %
Nicht-Eisenmetalle
Blei London + 31 — 04 4244
Kupfer London - 23 4+ 52 4222
Zink London + 18 — 17 +16C
Zinn London -~ 08 — 03 + 92
Faserstoffe
Bavmwotle Landen — 07 — 03 +3484
Sisal Londen + 83 + 54 +300
Jule London + 84 4+ 30 +19290
Wolle London + 15 — 08 +168
Welle MNew York + 07 + 13 + 04
Kautschuk London — 04 — 22 +260
Nahrungs- und Genulimittel
Weizen New York — 79 — 28 — %8
Mais Chicage —_97 — 14 —134
Gerste Winnipeg — 54 — 16 -—137
Zucker Lendon —232 —132 + 31
Zucker New York —188 —104 — 12
Erdnufisl New Orieans — 40 — 63 +17 6
Sojabohnen Chicago — 33 - 20 — 59
Palmal New York —249 — —268
Kaffee London —17 + a7 +222
Kaffee MNew York + 10 — —
Kakao London + 93 + B3 +29'8
Kakao New York +137 + 98 +179
Indizes
Reuter . . . -_29 — 15 +14 8
Financial Times . . - 20 — 02 + 69
Moody . — 2z -~ 00 -07
Economist . — 27 - 11 — 14
Metalle . + 04 + 35 + 21
Ubrige Waren . . — 45 — 19 + 01
Nahrungsmitfel — 43 — 22 — 14
Faserstoffe . — 10 — 11 — 41

notierten in London aber noch weit héher als Ende
August 1967 (+36% und +26%). Die Schurwoil-
preise reagierien auf die konjunkturbedingte Zu-
nahme des Wollverbrauches; selbst wenn man den
Abwertungseffekt ausschaltet, lagen sie bereits
knapp (ber dem Vorjahresniveau.

Auf den Nahrungsmittelmérkien gingen die Preise
durchwegs zuriick. Besonders stark sank die Zucker-
notierung. Die Konferenz iber ein neues internatio-
nales Zuckerabkommen tritt heuer voraussichtlich
nicht mehr zusammen. Auch Getreide verbilligte sich
merktich, da Rekordernten erwartet werden. Weizen
kostete Ende August um 10% weniger als im Vor-
jahr. Genufimittel wurden teurer. Kaffee notierte in
London um 22%, Kakao um 30% h&her als Ende
August 1967

Die westeuropédischen Stahi-Exportpreise zogen seit
Mai durchwegs an. Im August kosteten dennoch nur
Feinbleche und Walzdraht mehr als im Vorjahr. Nach
der Abwendung des Streiks in den USA dirfte sich
die steigende Preistendenz nicht fortsetzen.
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Westeuropiiische Exporiprelse filr Walzware

Effektive Exportpreise')

Stand Yerdanderung

August Mai August August  August

1968 1958 1967 1958 1946

gegen  gegen

Mai Auvgusf
1968 1967

$ in%

Kniippel . S 60 00 6000 6200 —_ —32
Batonruadstahl .. . 7250 7050 76 G0 +28 —4'é
Sonstiger Stabstahl . 7700 T5 50 7150 +20 —Q07
Walzdraht . . . 8300 82 00 80 50 +12 +31%
Formstah? . L F700 76 00 8150 +13 —535
Warmbandstahl . . . 8200 8100 83 00 +12 —12
Grebbleche | . . 85 50 8100 8700 +56& B g
Mittelbleche . 85 50 8100 87 50 +546 —_23
Feinblache, warmgewalzt 11000 106 00 10400 +38 +58
Feinbleche kaltgewalzt 113 00 11200 19600 +0% +&6

Q: Walzstahbbiiro. .— ') Je Tonna, fob Yerschiffungshafen bzw. frei Grenze

aetta

Salsoneinfiiisse lassen das Preisnlveau im Inland
kréftlg steigen; anhaltender Auftrieb der saisonunab-
hingigen Preise

Im Frihjahr hatten niedrige Saisonwarenpreise den
Preisaufirieb gebremst; in den Sommermonaten ver-
teuerten sich die Saisonprodukie so stark, daB auch
das Preisniveau kraftig stieg. Die saisonunabhéngi-
gen Preise erhohten sich etwa im gleichen Tempo
wie zu Jahresbeginn. Da aber die Saisonwarenpreise
noch immer unter dem Vorjahresniveau liegen, ist
die durchschnittliche Teuerungsrate weiterhin klei-
ner als jene der saisonunabhfngigen Waren und
Leistungen

Per Index der Verbraucherpreise erhGhte sich von
Mai bis August insgesamt um 1'4%, doppelt so stark
wie ohne Saisonprodukte (+07%) Sein Abstand
vom Vorjahr betrug im | und Il. Quartal +25% und

Preise einiger Obst- und Gemiisesorten {in Wien)

Mai Ver- August Yer.
1967 1968  dnderung 1967 1968  dnderung
S je kg in % S ja kg in %
Qbst
Lweolschlcen . 1108 534 —31'7
Kpfel 991 7Lz 280 873 783 -T2
Birnen .o 1290 1524 +181 ¥15 748 —183
Pfirsiche . .. .. 11 50 8§18 —28%9
Marillen .. .. .. 859 1080 +257
Vveintrauben 32 89 40 + 22 1327 85 353
Orangen .. 770 647 160 ¥07 880 — 30
Bananen ¥53 93 - 32 vy 79 —149
Zitronen . 780 790 + 13 890 011 +13&
Gemiite
Spinal . 6 26 417 —33 4 7R 910 4257
Kehl | .. 1056 1000 — 53 53 770 +450
WeiBkraut £1% 585 +a%'é 347 618 +781
Karotten 729 1000 +372 472 528 +11'9
Salat .. . 993 & 62 —535 899 215 + 18
Zwiebel ... . 1243 434 —&51 423 378 —11'1
Toematen .. 2277 2041 —104 7 597 175
Karfial . .. .. 1077 7 56 —29'8 450 1247 +#1'8
Gurken . 2043 14 49 —2%1 236 an +572
Fisolen 2883 27 00 — &4 gz 13 50 +4623
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Entwickiung der Saisonwarenpreise
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Infolge der extremen Witterungsverhilinisse (warmer Frith-
ling, zuerst sehr heiBer, dann kithler Sommer) schwankten
die Saisonwarenpreise, insbesondere jene fiir Gemilss,
stark. Die Gemiisepreise sanken im Mai um 43% unter das
Vorjahresniveau und stiegen im August um 21% darlber.
Obst hingegen blieb auch im Sommer billig. Kartoffeln
kosteten Iim Frithjahr viel mehr als 1967, seit der Ernte
aber weniger. Eler waren etwa gleich teuer wie im Vorjahr.
Insgesamt erreichten die Saisonwarenpreise im Mai einen
Tiefpunkt, stiegen seither rasch, blisben aber bis August
noch unter dem Vorjahresniveau.

38*

+2 7%, im August +3 0%; schiielt man die Saison-
waren aus, stieg die Teuerungsrate von +24% im
. Quartal auf +32% im . Quartal und verharrte
seither bei +35%. Im Sepiember werden die Steuer-
erhGhungen (Alkohol, Kraftfahrzeuge) das Preisniveau
um rund 2% anheben. Die bei der Preisbehbérde
beantragte Erhéhung des Zuckerpreises wiirde den
Verbraucherpreisindex um etwa 1% steigen lassen.

infolge der extremen Witterungsverhalinisse unter-
lagen die Saisonwarenpreise starken Schwankungen.
Im Mai erreichten sie einen Tiefpunkt (—16% nied-
riger als im Vorjahr, davon Obst —14%, Gemise
—43%) Obst blieb weiterhin biilig (August —23%b).
Auch Kartoffeln waren im Sommer preiswert (—11%a),
Eier kosteten nur wenig mehr als 1967, Gemise
hingegen verteuerte sich stark (421%). Im Mai
waren einzelne Gemisesorien um die Halfte billiger
als im Vorjahr (Salat, Zwiebel}, im August kosteten
manche fast das Doppelte (Karfiol, Weikraut). Im
Durchschnitt lagen die Saisonwarenpreise allerdings
noch um 6% unter dem Niveau von August 1967.

Entwickiung der Verbraucherprelse

Mai 1968 August 1968
bis gegen
August 1968  Avgust 1967

Verdnderung in %

Erndhrung und Getriinke .. . + 32 + 08
Saisonprodukte . . e . +231 — &2
Erndhrung ohne Saisonpradukte ... . ... + 09 +18
Fleisch .. P L R + 10 -+ 06

Tabakwaren ... .. . . . + 11 + 11

Wohnung .. ..., . AP .. 4+ 13 + 72

Beleuchiung u Beheizung L . . + 03 + 24

Hausrat .. e R . — + 16

Bekfeidung P P + 02 +12

Reinigung von YWohnung, Wiéische u Bekleidung + 04 + 04

Kérper- v, Gesundheitspflege . + 36 + ¥5

Bildung, Unterricht, Erholung T, — 03 100

Yerkehr .. ... .. . + 04 + 42

Verbrauchsgiiter e + 24 + 08
Nahrungsmifiel . . o . + 33 + 04
Sonstige ... . . R, . + 07 3+ 19

Gebrauchsgiiter . ... ... . . . + 01 4+ 20
langlebige ... . ... . . e — 4+ 26
kurzlebige e e L 4 02 + 14

Diensileistungen . .. o + 09 + 80

Wohaungsaufwand ... .. . + 17 + 77

Aratlich preisgeregelfe Waren u. Leistungen . .. + 17 + 20

Nicht amtlich preisgeregelie Waren u Leistungen +17 + 20

VP insgesamt B S + 04 + 51

Insgesamt ohne Saisonprodulte . . + 07 + 35

Unter den saisonunabhdngigen Waren und Leistun-
gen verteuerten sich von Mai bis August Korper- und
Gesundheitspflege (+36%), Wohnung (+13%) und
Tabakwaren (+11%) am meisten. Der Erndhrungs-
aufwand stieg um 0 9% (einschlieBlich Saisonwaren
um 3 2%), war aber nur wenig gréBer als im August
1967 (- 1'8%, mit Saisonwaren +-0'8%). Die Fleisch-
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preise zogen in den Sommermonaten erstmals seit
tangerer Zeit an. Es wurden vorwiegend Verbrauchs-
glter teurer {chne Saisonwaren um 0°8% Mai/August).
Die Gebrauchsgiiterpreise, die im Frithjahr kraf-
tig angezogen hatten, blieben nahezu stabil. Der
starke Auftrieb der Preise flr Dienstleistungen und
Mieten hielt an (4+09% und +17% Mai/August).
Wihrend die Warenpreise (ohne Saisonprodukte) im
August um rund 2% (ber dem Vorjahresniveau la-
gen, verteuerten sich die Dienstleistungen und Mie-
ten um etwa 8%.

Beltrige einzelner Warengruppen zur Gesamtisteigerung
des Verbraucherpreisindex

Avgust 1958 gegen
Mai 1968 August 1967

Amtlich preisgeregelte Waren u. Dienstleistungen oz 1%
Waren . . o2 04
Dienstleistungen . e &7

Nicht amtlich preisgeregelte Waren u. Dienstleistungen

{ohne Saisonprodukte} . . 04 18
Nahrungsmitte} e 41 ¢33
Industrieile u gewerbliche Waren . . ¢1 Gé
Diensileistungen o . 02 o9
Mieten . . o1 04
VPl ohne Sgisonprodukte . 06 33
Saisanprodukte 08 —03
VPl insgesamb 14 30

Die Erhdhung des Niveaus der Verbraucherpreise in
den Sommermonaten wurde zu mehr als der Hélite
vgn den Saisonwaren verursacht; stark trugen zur
Teuerung auch preisgeregelte Waren (Milch) sowie
Dienstleisiungen (Spitalskosten) bei. Von der Steige-
rung seit dem Vorjahr (im August +3%) entfallt je
ein Drittel auf preisgeregelte Waren und Leistungen
sowie auf nichtpreisgeregelte Dienstleistungen. Der
konjunkturelle Pretsauftrieb ist also noch gering.

Entwickliung der GroBhandelspreise

August 1958 gegen
Mai 1968 Augus) 1967

in%
Agrarerzeugnisse, Lebens- u GenuBmitsel —0'7 —i2
Rohstoffe u. Halberzeugnisse +02 409
Fertigwaren ... ..... o +02 18
Grefhandelspreisindex insgesami —0q +04
Insgesamt ohne Saisenpradukte +04 +15

Die GroBhandelspreise blieben stabil Sie lagen im
1. Halbjahr um 0'7% und im August 0 4% (iber dem
Vorjahresniveau (ohne Obst und Gemiise +09%
und +15%). Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuB-
mittel waren weiterhin billiger als 1967 (—1 2% im
August), Rohstoffe und Halberzeugnisse sowie Fer-
tigwaren kosteten etwas mehr als vor einem Jahr
{(+09% und 4 18%)
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Ruhige Lohnentwicklung nach der Lohnrunde

Die Lohnsteigerungsraten (gegen das Vorjahr) haben
sich nach der Tariflohnwelle nicht mehr viel vergré-
Bert, teilweise sind sie sogar kleiner geworden. Das
Niveau der Tarifldhne wird sich bis Jahresende kaum
mehr erhidhen, da derzeit nur Gber wenige, unbedeu-
tende Lohnforderungen verhandelt wird Auch bei
den Effektivwerdiensten fehlen noch Anzeichen einer
konjunkturellen Verstirkung des Lohnaufiriebes.

Tarifiohnindex 66

Dezember  Mai Juli Juli 1968 gegen

1967 1968 1968 Dezember Ful

1967 1967

@ 1966=100 in %

Gewerbearbeiter . 1101 1165 167 +46 ¢ +76
Bougewerbe 1081 1M75 175 +77 +77
ohne Baugewerbe 1105 1160 116 4 453 +75
Industriearbeiter 1075 1148 1151 +71 +76
Handelsarbeiter .. 1095 116 3 163 +62 +62
Gewerbeangestelite 109 4 117 8 117 9 +78 +78
Baugewerbe 1104 1210 1210 +948 +96&
ohne Baugewerbe 1091 1167 11686 +71 +71
Industrieangestellte 4106 4 130 1138 +70 +7¢
Handelsangestelite 1090 1154 1151 +56 +354

Die kollektivvertraglichen Léhne und Gehélter stie-
gen seit Mai nur noch schwach. Im Durchschnitt
(gewogenes Miitel aus Gewerbe, Industrie und Han-
del) erhdhten sie sich von Mai bis Juli um 0'3%,
ihr Abstand vom Vorjahr blieb fast unverindert und
betrug im Juli +73% (Industrie: Arbeiter +7 6%,
Angestellte +7 0%; Gewerbe: Arbeiter +76%, An-
gestellte +7 8%). Im Juni erhielten die Arbeithehmer
in den Molkereien (-+8%), die Arbeiter im Textil- und
Bekleidungsgewerbe (+11%) und die Angesteilten
in der Lederindustrie (6—9%) héhere Tarifidhne, im
Juli die Angestellten in der holzverarbeitenden In-
dustrie {(+7%) sowie die Arbeiter in der ledererzeu-
genden {+6%) und der Schuhindustrie {+7%). Alle
diese Gruppen sind relativ kiein, das Niveau der
Tariflohne erndhte sich daher nur wenig Im August
folgten nur die Angestellten in der Schuhindustrie
{(+7%). Von Dezember (Beginn der Lohnrunde) bis
Juli stiegen die Kollektivvertragsidhne in der Indu-
strie um 7'0%, im Gewerbe um 63% und im Hande!
um 5 9%, im Durchschnitt somit weniger als 7%,

Parallel zur Entwicklung der Tarifldhne wurde auch
der Auftrieb der Effektivverdienste schwécher. Der
Abstand der Brutto-Monatsverdienste der Industrie-
beschaftigten vom Vorjahr vergréBerte sich wvom
I zum il Quartal nur wenig, von +68% auf +7'3%,
Schneller wuchs die Lohn- und Gehaltssumme (ihre
Zuwachsrate nahm von +25% auf +44% zu), da
die Beschéftigung erstmals wieder steigende Tendenz
hat {sie war jedoch im [l Quartal noch um 26%
nedriger als 1967). Die Stundenverdienste der Indu-
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L&hne und Gehilter in der Industrie

——Brutta-Monatsyerdienstg
——=—Brutto-Lohn-

u. Gehaltssumme
e -Beschdftigte

o
T

Verdnderung gegen Vorjahrin %4

W Ve
L \ i
\ r'd
2L /
! N4
.
¢ - NG
-2 L *aa, -
N -~
wg b BRI i
1 ] I ! ] 1 I
1 nooom IV, t It mI I fQw
g.1.t.w.f108 1966 1967 1968

Die Steigerungsraten der Industrieverdienste nahmen 1967
rasch ab. Da auch die Zaht der Beschéaftigten stark zurlick-
ging, unterschritt die Lohn- und Gehaltssumme der Indu-
strie Im IV. Quartal das Vorjahresniveau. Anfang 1968 lieB
die Lohnrunde die Verdienste wieder stéarker anziehen. Die
sinkende Tendenz der Beschiftigten kehrie sich um, so
daB auch die Lohn- und Gehaltssumme wieder kraftig
wuchs. Die Lohnsteigerungsraten blieben jedoch viel nied-
riger als am Ende der letzten Lohnrunde an der Jahres-
wende 1966/67,

striearbeiter {ohne Sonderzahlungen) lagen im
Il. Quartal um 59% lber dem Vorjahresniveau, merk-
lich weniger als ihre Tarifldhne (+7'5%). Es ist zwar
typisch, daB die Kollektivvertragsléhne in diesem
Stadium der Lohnbewegung vorprellen, ihr Vor-
sprung vor den Verdiensten ist aber viel gréfer als
in der letzten Lohnrunde. Die Arbeitskosten je Pro-
duktionseinheit in der Indusirie sind weiter zuriick-
gegangen: im . Quartal lagen sie um 2%:% unter
dem Vorjahresniveau. Da die Industrieproduktion seit
Herbst 1967 bei relativ niedriger Beschéftigung aus-
geweitet wird, ist das Produktivititswachstum gréBer
als die noch von der Konjunkturflaute gedriickte
Lohnsteigerung.

Die Pro-Kopf-Einkommen in der Gesamtwirtschaft
wuchsen im H. Quartal etwa gleich stark (+7% ge-
gen das Vorjahr) wie jene in der Industrie, aber
merklich weniger als im | Quartal (+99%). Die
Abschwichung erklért sich nur teilweise aus Ande-
rungen der Auszahlungsmodalitdten im &ffentlichen
Dienst (da bereits im Mérz Gehilter ausgezahlt wur-
den, die sonst erst im Juni fillig waren, sank die
Zuwachsrate von 121% im 1. Quartal auf 53% im
Il Quartal), denn auch in der Privatwirtschaft ist die
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Arbeitskosten in der Industrie
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Die Arbeitskosten (je Produktionseinheit) hinken der Kon-
junkturentwicklung nach. Seit Herbst 1967 sinken sie zu-
nehmend unter das Vorjshresniveau. Das erklart sich aus
dem kréftigen Produktivitatsfortschritt seit Anfang 1968 (die
Produktion wurde bei relativ niedrigem Beschéftigtenstand
ausgeweitet), dem eine noch immer durch die Konjunktur-
flaute gebremste Lohnexpansion gegenlbersteht.

t.ohn- und Gehaltssumme etwas langsamer gestie-
gen (6% nach 7%). Daraus ergibt sich fiir die ge-
samten Leistungseinkommen im Il. Quartal eine Zu-
wachsrate von nur 59% (nach 82% im Vorquartal).
Die Netto-Masseneinkommen (einschlieBlich Trans-
fereinkommen, vermindert um die Abzlige) waren im
Il. Quartal um 77% héher als im Vorjahr (+98%
im Vorquartal). Vergleicht man, um kurzfristige Ver-
zerrungen auszuschalten, das 2. Halbjahr 1967 mit
dem 1. Halbjahr 1968, zeigt sich eine leichte Be-
schleunigung des Wachstums der Masseneinkom-
men (+87% gegen +76%). Die Léhne und Gehél-

Lohne, Gehilter, Masseneinkommen

2. Hbj | Qu. W Qu 1 Hbj
1967 1968 1965 1968

Vertinderung gegen das Yorjahr

in %
Private Lohn- u, Gehalissumme, brutto . .. + 40 + 70 +60 +65
Offentliche Lohn- ¢, Gehaltssumme, brutto .. 4131 +121 +53 +87
Leistungseinkommen, brutte ... ... .. ... .+ 58 +82 459 470
Leistungseinkommen je Beschéftigien L+ 67 + 9% 470 84
Transfereinkommen, brufto . . . o 1T 93 FY0 491
Abzlige insgesamt ... ... .. Lo X6 —_ — -_
Masseneinkommen, netto . . .. ... .o+ 76 + 8 +TT +87
Brutto-Monatsverdienstje Industricbeschdftiglen + 44 4 68 73 +70
Brutio-Wochenverdienst') ... ... ... .+ 4B 4+ 57 +¥2 +65
Brutto-Stundenverdienst') ... ... ... + 46 4+ 52 4+76 +64

t) J& Arbeifer in Wien.
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ter in der Privatwirtschaft (+65% nach +4'0%) ha-
ben starker zugenommen, die Gehélter Im &ffent-
lichen Dienst und die Transfereinkommen (+87%
nach +131% und +91% nach +111%) wurden
schwécher ausgeweitet.

Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3.1 bis 3.8

Produktionsriickschlag kleiner als befiirchtet

Trockenheit und hohe Temperaturen im Frithsommer
haben die Ernten weniger beeintrédchtigt, als ange-
nommen worden war. Dazu trug der Witterungsum-
schwung ab Mitte Juli entscheidend bei. Die Regen-
félle kamen allerdings fiir das Getreide zu spat. Auf
Schotterbdden wurden die Frihjahrssaaten von der
extremen Witterung starker betroffen als Winterge-
treide. 85% wvon 850000 ha Getreide wurden mit
25.000 Mahdreschern geerntet. Im allgemeinen wurde
das Getreide gut eingebracht, nur im Waldviertel und
im Mihiviertel wuchs ein Teil der Kdrner in den
Ahren aus. Im August verzégerte kithles Wetter die
Gemiseernten. Die Preise stiegen voriibergehend,
gingen aber mit fortschreitender Saison grofiteils
wieder auf den relativ niedrigen Stand des Vorjah-
res zuriick. Wein verspricht in. Menge gleich gute
oder sogar hoch bessere Ertrédge als im Vorjaht.

Die Heumahd erbrachte einen um 13% geringeren
Ertrag. Hoéhere Grinfutterertrdge im Spétsommer
und Herbst glichen diesen Riickgang teilweise aus.
Notverkaufe von Vieh sind nun nicht mehr notwen-
dig. Die Gesamtertrige an Frihkartoffeln lagen um
13%, jene an Raps um 20% unter dem Vorjahr. Auch
der Ertrag an Apfeln ist heuer niedriger, dagegen
gibt es mehr Birnen und viel mehr Zwetschken. Ver-
laBliche offizielle Angaben oder Schatzungen iber
die Ertrdge von Getreide, Spitobst, Kdrnermais, Kar-
toffeln und Rilben stehen noch aus'}. Insgesamt dirf-
te der reale Rohertrag des Pflanzenbaues um etwa
5% bis 7% hinter dem Rekordertrag von 1967 zu-
rickbleiben,

Das Ackerland wurde wie im Vorjahr zu 54% mit
Getreide und zu 19% mit Hackirichten bestallt; auf
27% der Flache standen Futterpflanzen, Handelsge-
wichse, Feldgemise und Sonstiges. Durch Zichtung

%} Die Erntevorschétzung des Statistischen Zentralamtes
von Ende August rechnete mit folgenden Mindererirégen
je ha: Weizen —8%, Gerste —6%, Hafer —4%, Spatkar-
toffeln —11%4, Nur der Ertrag an Roggen wurde geringfiigig
héher angenommen (+1%). Der Vergleich bezieht sich auf
die endgiiltigen Ermittiungen 1967.
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ertragreicher, den besonderen Osterreichischen Ver-
hiltnissen angepaBter Sorten gelang es, den Kor-
nermaisanbau auf fast 74000 ha auszuweiten, das
sind 13.500 ha (22%) mehr als 1867. Auch die Rog-
gen- (+3%), Gersten- (4+3%) und Feldgemiisefld-
chen (+2%) wurden vergrtBert. Dagegen schrumpfte
der Anbau von Weizen, Hafer, Raps, Kartoffeln sowie
von Zucker- und Futterriiben um 3% bis 6%.

Die Landwirtschaft hatte 1967 um 163.000t mehr
Brotgetreide geerntet als ein Jahr zuvor; sie brachte
von Juli 1867 bis Juni 1968 102.000t mehr auf den
Markt. Infolge des umfassenden Einsaizes von Maéh-
dreschern muBien Handler und Genossenschaften in
den Monaten Juli bis September 1967 sieben Achtel
der Gesamtlieferung aufnehmen Das Angebot an
Weizen (754.000 t) {iberstieg den Bedarf der Handels-
mihlen um drei Finftel. Dagegen deckten die Rog-
genlieferungen (1810001 den heimischen Bedarf
{225.000 t) nur zu 80%. 21.100t Roggen und 12.800t
Haritweizen wurden eingefihrt. Der Weizeniiberschull
muBie denaturiert und verfiittert werden. Je Tonne
wurden 370 S Budgetmiitel aufgewendst; 170 S ent-
fielen auf die Mahlweizenstilizung, 200 S waren not-
wendig, den Preis auf das Niveau fiir Futiergetreide
zu dricken (Von Juli 1967 bis Juni 1968 wurden
226,900 t Weizen und 3.900 t Roggen denaturiert.)

Im Juli lieferte die Landwirtschaft 281 000t Brotge-
treide (-+1%), davon 203.400t Weizen (—10%) und
77.200t Roggen (+46%). Aus diesem Ergebnis 1aBt
sich nur schwer auf die Héhe der Ernte schlieBen;
der Schpitt setzte zwar eine Woche friher ein als
1967, doch wurden die Arbeiten in der zweiten Mo-
natshélfte haufig durch Regen unterbrochen. Die Vor-
rate an Welzen (260.000 t) waren Anfang Juli um 26%
gréBer, die an Roggen (32.0001) um 25% kleiner als
im Vorjahr,

Infolge des groBen Weizenuberschusses bendtigte
die dsterreichische Landwirtschaft sehr wenig aus-
landisches Futtergetreide. Da zudem mehr Schlacht-
vieh ausgefiihrt wurde, sank der EinfuhriiberschuB
an Nahrungs- und Futtermitteln im Wirtschaftsjahr
1967/68 um 19% auf 3 56 Mrd. S. Die Importe nahmen
um 11% auf 585 Mrd. S ab, die Exporte um 5% auf
24Mrd. S zu. Schon 1966/67 hatte Osterreich viel
weniger Getreide eingefihrt als ein Jahr vorher, der
EinfuhriberschuB an WNahrungs- und Futtermitteln
war um 125 Mrd. S auf 438 Mrd. S zuriickgegangen.
Diese giinstige Entwicklung des Agrar-AuBenhandels
wird sich 1969 wahrscheinlich nicht fortsetzen.

Weniger Importfutier

Von Juli 1967 bis Juni 1968 wurden 505.000t Futter-
mittel — in Getreidesinheiten gerechnet — impor-
tiert, 13% weniger als 1966/87 und 53% weniger als
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1985/66. Die Importe an Futtergetreide (—24%) und
Olkuchen (—3%) waren kleiner, jeng an Fisch- und
Fleischmeh! (+19%) grdfer als ein Jahr vorher.
{Der Getreideausgleichsfonds hatte sinen noch star-
keren Riickgang der Getreideeinfuhren veranschlagt,
weil angenommen wurde, da mehr inlédndischer
Weizen denaturiert wiirde) Insgesamt kauften die
landwirtschaftlichen Betriebelaut Getreideausgleichs-
fonds 584.000 t Importgetreide, denaturierten Weizen
und Roggen sowie Futtergetreide aus inldndischen
UberschuBgebieten, 12% weniger als 1866/67. Die
Vorrédte des Handels waren Anfang Juli mit 46.600t
Getreideeinheiten (einschlieBlich Kleie, Futtermeh!
und Otkuchen) um 22% niedriger.

Futtermitteleinfuhr
luli bis Juni Yerdnderung
1965/66 1966/67 1967/68  gegen 1965/67
1 000 t in %
Futtergetreide') 8623 3627 274 8 —242
Olkuchen .. ..., .. . 939 1014 983 — 31
Fisch- u, Fleischmehl?) 4450 486 579 4191
tnsgesamt
{Getreidewert) .. 10843 - 5824 5051 -133

") EinschlieBlich Futterweizen, Kleie und Futtermehl. — ®) Einschlie8lich Grieben,
Blutmehl und sonstigen fierischen Abféllen.

Die Handelsdiingerumsétze nahmen 1967/68 real um
10% zu, gleich stark wie im langjdhrigen Durch-
schnitt. Kalidiinger wurden um 13%, Stickstoff-, Phos-
phat- und Kalkdiinger um je 9% mehr gekauft. Im
2. Halbjahr 1967, vor dem Abbau der Preisstiitzung,
waren die Umsétze besonders hoch. Im 1. Halbjahr
1968 biieben sie zum Teil weit unter den Vorjahres-
werten, Veorrdte wurden abgebaut. In Niederdster-
reich betrug der Handelsdiingerverbrauch laut Oster-
reichischer Diingerberatungsstelle 208 kg (N-+ P05+
K:0) je ha landwirtschaftliche Nutzflache, im Burgen-
land 154 kg, in Oberbsterreich 132kg und in der
Steiermark 105 kg. In den viehstarken Betrieben der
Griinlandgebiete war der Verbrauch niedriger; er er-
reichie in Salzburg, Ké&rnten und Vorarlberg im Durch-
schnitt 70 kg je ha oder wenig mehr, in Tirol 56 kg
Wahrscheinlich wird die Preissteigerung vom Novem-
ber 1967 um durchschniftlich 9% {Phosphatdiinger
verteuerten sich um 24%, Kalidiinger um 7%, die
Stickstoff- und Kalkdiinger blieben unverindert) in

Absatz von Mineraldiinger'}

Menge Wert®) Verdnde-

1966]67  1967/68 1966/67  1967/68 rung gegen
1966/67

1.000 §%) Mill. § in%

Stickstoff ......... 909 994 6127 6700 + ¥4
Phosphorsdure ... 1272 1383 482'7 5248 + 87
Kali . ... Lo 1487 1622 Hé1 3568 +12%
Kalk ............. &7 704 194 291 4+ 88
Insgesamt . ‘ . 1 430°¢ 1.572°7 + 99

'} Ingtituisberechnung nach Angaben der Osterreichischen Diingerberatungs-
stelle — 2} Preise 1966/67 — ) Reinndhrstoffa,

3

diesem Herbst die Nachfrage nach Diingemitteln
noch dampfen.

Starker Riickgang der maschinellen Investiticnen

Die maschinellen Investitionen der Landwirtschalt,
die von 1950 bis 1965 fast ununterbrochen ausgewei-
tet wurden, stagnieren auf dem Ende 1965 erreichten
Niveau. Im il. Quartal 1968 waren die Brutto-Investi-
tionen in Trakioren real um 23% und in Landmaschi-
nen um 31% niedriger als im Vorjahr. Insgesamt in-
vestierte die Landwirtschaft um 29% weniger. Die
Umséize an in- und auslandischen Traktoren sowie
an infandischen Landmaschinen lagen real um 20%
bis 26%, jene an auslindischen Landmaschinen um
48% tiefer FaBt man die ersten beiden Quartale

Marktproduktion und Produktionsmitieleinsatz
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Von Janner bis Juli lieferte die Landwirtschaft 2% weni-
ger Brotgetreide, 3% mehr Milch und 8% mehr Schweine-,
Rind- und Kalbfleisch als im Verjahr, Handelsdlnger wur-
den im 1. Halbjahr um 12%, Futtermittel um 18% weniger
abgesetzt. Die Brutto-lnvestitionen in Traktoren und Land-
maschinen gingen real um 15% zurilick.

353



Monatsberichte 9/1968

zusammen, dann war der Marktanteil inlandischer
Landmaschinen gleich hoch wie im Vorjahr (68%;,
jener der Traktoren aber hiher (58% gegen 56%).
Insgesamt lag das Volumen der maschinellen Inve-
stitionen im 1. Halbjahr um 15% unter dem Vorjahr.
Der Riickgang erklart sich zum Teil aus niedrigeren
Einnahmen infolge der schwicheren Ernten und aus
der Senkung des Milcherzeugerpreises.

Brutto-Investifionen in Traktoren und Landmaschinen')

1966/67 - S1967,'68 Vertinderung gegen

Mi 19466/67 in %
zu laufenden Preisen nominell real
Il Quartal e 8166 4 —104 —130
v ‘. C 7698 7901 + 26 F 14
1 " 897 2 9437 + 52 + 36
it " 11797 8559 —2T 4 —29

1} lastitutsberechnung (die Argaben fiir 1947/68 sind vorldufig)

Die Ausgaben fiir Traktoren und Landmaschinen
unterschritten im [l. Quartal (856 Mill. 8) und im 1.
Haibjahr (18 Mrd. S) die entsprechenden Vorjahres-
werte um 324 Mill. 8 (27%) und 277 Mill. S (13%).
Sie sanken vom |. zum 1l. Quarial saisonwidrig um
9%. Die Preise sind seit dem Vorjahr nur schwach
{um 1% bis 2%) gestiegen.

Kriftige Zunahme des Fleischverbrauches,
leicht riickldufige Milchlieferung

Die 1967 und von Janner his Mérz 1968 becbachtefe
sieigende Tendenz der Produktion aus der Tierha!-
fung setzte sich nicht fort. Schaltet man die Saison-
bewegung aus, dann kam im Il. Quartal gleich viel
Milch und um 2% weniger Fleisch auf den Markt als
im |. Quartal. Die Veranderungsraten betrugen —1%
fitr Schweinefleisch, —5% fir Rindfleisch und 0%
fir Kalbfleisch. Wohl stiegen die Schweine- und Rin-
deriieferungen von Juni auf Juli saisonwidrig um
16% — langjéhrige Erfahrungen lieBen einen Riick-
gang um 1% erwarten -, und das Angebot an Kal-
bern nahm um 20% stait um 4% =zu. Es ist jedoch zu
beriicksichtigen, daB der Monat Juli einen Markttag
(Montag oder Dienstag) mehr hatte als im langjéhri-
gen Durchschnitt.

Die Marktproduktion an Fleisch stieg nach vorldufi-
gen Berechnungen in den ersien sieben Monaten
um 8% auf 235000t Es wurden 12% Schweine-
fleisch sowie 4% Rind- und Kalbfleisch mehr ange-
boten als vor einem Jahr. Die Zuwachsrate fiir
Schweinefleisch war im Zeitraum Aprit bisJuli (+11%)
fast s0 hoch wie im 1. Quartal (+12%), jene flir
Rind- und Kalbfleisch ging von 6% auf 2%, die fir
Fleisch insgesamt von 9% auf 7% zurlick. 17.800t
Fieisch {Schlachivieh in Fleisch umgerechnet), 1%
mehr als im Vorjahr, wurden ausgefilthrt, 3 0001, 72%
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weniger, wurden eingefihrt. Der heimische Markt
nahm 219.900t Schweine-, Rind- und Kalbfleisch
(einschlieBlich Einlagerungen) auf, 5% mehr als im
Vorjahr.

Marktproduktion, Aus- und Einfuhr von Fleisch?)

Marktproduktion 7] ] I Quartal  Aprilfluli
1966 1967 1968 1968
Vertinderung gegen das Vorjahr in 94

Schweinefleisch e —-—139 +119 +118 +1i1 5
Rind- und Kalbfleisch ..... + 71 +i2'4 + 65 + 24
Ensgesamt - 53 +121 + 93 + 73

Ausfuhr®) .. . =337 +845 + 48 — 11
Einfuhr®) ..  ......... +742 —4T 4 —837 —i1'3
Absalz im [nfand ...+ 1'% 4+ 31 + 1’5 + &9

') Instiduisberechnung nath amilichen Angaben iiber Schlachtungen und Schlacht-
gewithte. — *} Laut endgiilligen cffiziellen Angaben liber Lebend- und Schiachi-
gewichte. — %) Schlachttiere (Fleischdquivalent) plus Schweine-, Rind- und Kalb-
fleisch, ohne lnnereien und Speck

Der Fleischverbrauch, der schon 1967 stirker als
1966 gestiegen war, wachst besonders kraftig AuBer
einer groBeren Konsumneigung dirften die verh&lt-
nismaBig stabilen Fleischpreise und der Aufschwung
des Fremdenverkehrs eine Rolle spielen. Rind- und
Kalbfleisch wurden von Janner bis Juli um fast 6%,
Schweinefleisch um 4% mehr abgesetzt als im Vor-
jahr. Mit fortschreitender Jahreszeit ist der Ver-
brauch rascher gewachsen als in den ersten Mona-
ten

Vertinderungen im Fleischabsatz!)

& 1 Quartal Aprilfluli
1967 1968 1968

Verdnderung gegen das Vorjahr in 94
Schweinefleisch . | . 323 —2'7 +88
Rind- und Kalbfleisch ... . +43 +78 +42
Insgesam? +31 415 +69

1} institutsberechnung, einschlieBlich Einlagerungen, ohne Auslagerungen

Der AuBenhande! mit Vieh und Fleisch erzielte im
1. Halbjahr einen AusfuhriiberschuBl von 440 Mill. S,
gegen 359 Mill. § im Vorjahr. Die Exporte gingen zu
84%, in die EWG. Von den Importen stammten 54%
aus osteuropdischen Landern, 17% aus dem EFTA-
und 14% aus dem EWG-Raum. Der Rinder- und
Kélberexport war heuer um 3.600 tgréier, der Schwei-
neimport um 5.800t Kleiner. Die Ausfuhrerlése sind
infolge hoher Abschopfungen der EWG stark zu-
ritckgegangen: fiir Schlachtrinder von durchschnitt-
lich 1379 S auf 1189 S je kg, flir Zucht- und Nutz-
rinder von 17028 auf 151138 Da das Osterreichi-
sche Landwirtschaftsministerium héhere Ausgleichs-
betrige gewidhrte, war die tatsachiiche Erldsminde-
fung geringer.

Bie Milchproduktion stieg laut Statistischem Zen-
tralamt im 1 Halbjahr um 3% auf 188 Mill t, die
Milchlieferung an Molkereien und Direktverbraucher
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{aut Milchwirtschaftsfonds um 3'5% auf 109 Mill. t
Bis einschlieBlich Mai lagen die Lieferungen um 3%
bis 9% iber dem Vorjahresniveay, im Juni und Juli
sanken sie um 3% darunter. Die riickldufige Ten-
denz der Milchlieferungen erklart sich aus dem
schwachen ersten Griinfutter- und Heuschnitt und
aus der Verringerung der Kuhbesténde (von Jénner
bis Juli wurden um 11% mehr Kithe geschlachiet
als im Vorjahr). Auch die Senkung des Milcherzeu-
gerpreises um 20 Groschen je Liter ab April dirfte
die Marktbelieferung beeintrichtigt haben.

Der Kleinhandel seizte gleich viel Volimilch {J&nner
bis Juli), je 7% mehr Butter und Schlagcbers und 1%
weniger Sauerrahm ab. Die Molkereien verarbeite-
ten um 9% und 5% mehr Milch auf Butter und Kase
und um 5% weniger Milch auf Dauerprodukte. 3.500t
Butter (+11%), 9200t Kase (+1%), 10600t Voll-
milchpulver {(—25%) und 1.600% Magermilchpulver
(—15%), das sind 13%, 38%, 85% und 65% der
Produktion, wurden ausgefihrt.

Produktion, Aus- und Einfuhr von Milch, Butter und Kise

& & | Quartal  Apriffuli
1956 1967 1968 1968
Verdnderungen gegen das Vorjahr in %
Produktion ven Milch + 02 + 45 o A3 + 219
Lieferung von Mileh . ... + 27 + 76 + 59 + 04
Markiproduktion ven Butter 4+ 19 + 98 +151 + 40
Marcktprodukticn von Kése 4- 32 + 86 +10'4 + 15
Ausfubr von Butter ... .. —355 +39'1 —135 +283
Ausfuhr von Kase . + 82 1163 J10¢ —_34
Einfuhr von Kése + 81 — 08 —237 — 58

@: Osterreichisches Stafistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfonds. — '} April
bis Juni.

Der AusfuhriiberschuB an Molkereiprodukien im 1.
Halbjahr (112 Mill. 8) war nur halb so hoch wie im
Vorjahr. Die Exporte gingen zu 50% in die EWG
und zu 29% in die EFTA. Die Ausfuhreriése fir
Milchprodukte sind noch stérker gesunken ais jens
flir Vieh. Butter erzielte im Durchschnitt nur 1517 8
je kg, Kése 1744 S, gegen 2037 S und 22425 im 1
Halbjahr 1967 Die westeuropaischen Buttervorrate
betrugen Anfang Juni fast 400.000t, die osterreichi-
schen Ende August 3.000 1 Die grofien Vorrdte sowie
Dumpingexporte und prohibitive Abschépfungen der
EWG driicken die Preise.

Forstwirtschaft
Dazu Statistische Obersichten 3.9 bis 3.12

Weiterhin gedrosselter Holzeinschlag

Im ). Quartal wurden 215 Mill. fm Derbholz!) ge-
schlagen, 12% weniger als Im Vorjahr. Von Jénner

1) Angaben des Bundesministeriums fiir Land- und Forst-
wirtschaft

38

bis Juni war die gesamie Holzernte mit 392 Mill. fm
um 158% geringer als der durch Schadholzanfall
dberhéhte Einschlag 1967. Damit haben die Wald-
besitzer deutlich auf die ungiinstige Marktlage rea-
giert. Die Bauern erwiesen sich als besonders an-
passungsfiahig. Im Bauernwald wurden 19%, im pri-
vaten GroBwald 13% und im Staatswald 4% weniger
Holz geerntet als im Vorjahr. Die Schadholzquote
hat sich wieder normalisiert 082 Mill. fm oder 21%
des Gesamtumschlages enifielen auf Schadholz
{1967: 33%). Mit Ausnahme des Burgenlandes
(-+21%0) wurde in alfen Bundeslidndern weniger Holz
geschlagen. Den Ubernutzungen im Vorjahr ent-
sprechend war der Rickgang regional sehr unter-
schiedlich (Vorarlberg: —59%, Tirol: —44%, Ober-
Osterreich: —22%, Niederosterreich: —13%, Steier-
mark: —11%, Kérnten: —7%, Wien: —6%, Salz-
burg: —3%).

Holzelnschlag

1948

1 Qu H.Qu 1 Hbj | @u I Qu. 1 Hbj.
1 000 fm Verdnderung 1968 gegen
1967 in %
Marktprodukticn . 13432 18313 34745 —191 —120 —15'¢
Eigenbedarf ... .. . 42560 3208 7468 —130 —140 —13%

Einschlag insgesamt 1769'2 2152t 39218 177 —123 —14'8

@: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirfschafi.

Vom gesamten Holzeinschlag im 1. Halbjahr waren
317 Mill. fm (—15%) flir den Markt bestimmt, 075
Mil. fm (—13%) flr den Elgenbedarf und fiir Servi-
tute. Nutzhofz wurde mit 275 Mill. fm um 16% weni-
ger zum Verkauf angeboten. Davon entfielen 71%
{Vorjahr 74%) auf Stammholz und Derbstangen, 23%
{204} auf Schleifholz und 6% (6%) auf andere Sorti-
menie. Stammholz und Derbstangen (—20%), Gru-
benholz {—25%), Zeugholz (—26%), Schwellen
{(—4%) und Schleifholz (—3%) wurden weniger aus-
geformt als im Vorjahr, Telegraphenstangen und
Maste bei guier Nachfrage um 9% mehr. 021 Mill.
fm Nutzholz wurden fiir den Eigenbedarf und fir
Servitute bendtigt (—20%). Brennholz wirde um
10%: weniger erzeugt (Verkauf und Eigenbedarf je
—10%}.

Holzeinfuhr kriftiger gestiegen

Die Einfuhr von Holz ist auch im . Quarial gegen
das Vorjahr stark gestiegen, und zwar auf 331.000 fm
(Rohholzédquivalent) oder um 21%. Im 1. Halbjahr
waren es 562 000fm (+21%). Davon entfielen 181.000fm
{+23%) auf Laubrundholz, 165.000fm (+23%) auf
Laubschleifholz, 92.000 fm (-+21%) auf Nadelschleif-
holz und 70.000 fm {+51%) auf Nadelrundholz, das
fast ausschlieBlich aus der Bundesrepublik Deutsch-
land stammte Die starke Zunahme der Einfuhr von
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Schieifholz und Nadelrundholz bewog die heimische
Forstwirtschaft, unter Hinweis auf die unglnstige
Marktlage und die unbefriedigenden Erldse, eine Re-
vision des im Vorjahr mit der Bundeskammer ge-
schlossenen Holzabkommens zu fordern.

Die Papier- und Plattenindustrie kaufte im ll. Quar-
tal 535.000 fm Schleitholz, 7% mehr als im Vorjahr.
Wahrend die Einfuhr stark stieg (150.000 fm, +25%),
wurde aus dem Inland nur etwa gleich viel bezogen
(385000 fm, +1%) Im 1. Halbjahr 1968 wurden
897.000 fm (+3%) gekauft, davon entfielen 640.000 fm
{(—3%) auf die Inlandsproduktion und 257.000 fm
(+22%) auf Importe.

Die Drosselung des Einschlages spiegeit sich im
riicklaufigen Einsatz von Arbeitskraften. Im 11, Quartal
wurden 30.200 gemeldet; 12.800 waren stdndig be-
schaftigt, 17.400 zeitweilig Im Vorjahr waren es
34.000 (12800 und 21.000}.

Schnittholzabsatz im L. Quartal 6% hdher,
Lager stabil

Die Zurlickhaltung der Waldbesitzer beim Holzein-
schlag (Schlagerungen wurden oft nur vorgenom-
men, wenn der Absatz gesichert war} hat die Lage
auf dem heimischen Holzmarkt wohl etwas entspannt,
aber noch nichi merklich gebessert. Die Schnittholz-
produktion wurde weiter gedrosselt, die hohen
Lagerbestdnde konnten aber nur wenig verringert
werden, weil die Inlandsnachifrage infolge der flauen
Bautatigkeit schwach war. Das Auslandsgeschéft
war der Menge nach befriedigend, die Exporterldse
jedoch blieben gedriickt.

Die Schnittholzproduktion) ist seit Anfang 1967 rlick-
lGufig. Im Il Quartal wurden 124 Mill m® erzeugt,
von Jénner bis Juni 242 Mill. m3, jewells um 4%
weniger als im Vorjahr. Dank der Exportsieigerung
(+13%) konnten im il. Quartal trotz rlcklaufiger
Inlandsnachfrage (—3%) 137 Mill. m3 Schnittholz ver-
kauft werden, um 6% mehr als im Vorjahr. Von Jén-
ner bis Juni waren es 245 Mill. m#® {(+3%), im In-
landsgeschaft 094 Mill. m® (—8%) und im Export
151 Mill. m® (+11%). Eine stirkere Belebung der
inlandischen Nachfrage ist auch in der zweiten Jah-
reshdlfte kaum zu erwarten. Vom gesamten Schnitt-
holz, das im 1. Halbjahr zur Verfligung stand (An-
fangslager + Produktion + Import), wurden 32%
(1967: 30%} ausgefihr, 20% (23%) im Inland verkauft
und 48% (47%) verblieben auf Lager Die Rund-
holzlager der S#gen beliefen sich Ende Juni auf
108 Mill. fm, um 155.000 fm (--13%) weniger als im
Vorjahr. Die Schnittholzvorrite, die seit Mitte 1966

1) Angaben des Bundesholzwirtschafisrates

356

Schnittholzverkéufe

In 1.000m? | i
im Quartal
———Scisonbereinigte Werte
ssg L Laufende Quartaisdurch A
schnitte A A !\
)
/"\.\/’// \
N o
50 / ‘\A*— of
Lt v v/
woft /¥ v
v i inland
gso L1 Ll L1 i FER T .
900
Ausland
850
800 ﬂ‘
. { /!
750 ;ﬁ 1 /\\ ,/
/ \5/-‘ ]
700 = IL /
o oy
geg L1 1 i1 L1 [ [ T
1350 - Insgesamt
1300 - ]
A
)
1250 [~ ’Al II A ,
-
1200 - 1 I N TV
\l-— / v
1350 - | Vol
f 1‘ J v
1100%’ y/
yo50 i b v L 19 I L [
R 1963 1964 1965 1966 1967 1968
i.l.t w105

Im II. Quartal konnte um 13% mehr Schnittholz ausgefiihrt
werden als im Vorjahr. Die Inlandsnachfrage war jedoch
infolge der stagnierenden Bautitigkeit schwach (—3%)
insgesamt wurden 137 Mill. m3 varkauft (-6%).

laufend kréftig erhdht worden waren, (berstiegen mit
107 Mill. m® (+1%) das Vorjahresniveau nur wenig
Der Holzmarkt wird sich erst dann normalisieren
kénnen, wenn die ilberhdhten Vorrite um etwa
200000 m? abgebaut sind. Das diirfte heuer kaum
mehr gelingen

Holzpreise stabilisiert

Dle Holzpreise lagen im |l. Quartal noch durchwegs
unter den Vorjahreswerten. Im Vergleich zum Vor-
quartal 188t sich nach Auslaufen des Schadholzan-
gebotes eine Stabilisierungstendenz erkennen. Der
Landesholzwirtschaftsrat Stelermark meldete fiir Si-
gerundholz und Schnittholz um 3% niedrigere Preise
als im Vorjahr. Auch Schleitholz (—1%) und Brenn-
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Ende Juni [agen 108 Mill. fm (—13%) Rundholz und 107
Mill. m® (+1%) Schnittholz auf Vorrat. Als Folge der Zu-
riickhaltung beirn Holzelnschlag beginnt sich ein Abbau der
iiherhohten Besténde an Schnittholz abzuzeichnen.

Verschnitl, Absatz und Vorrite an Holz

Jéanner bis Juni Verdnde-
194646 1967 1968 rung 1968

1.000 fm bzw m? gagen
1967 in %

Varschnitt von Ségerundholz . . 37176 37211 35963 — 34
Produktion van Schnittholz . 25203 25123 24210 — 36
Sthnittholzabsaiz im [nland') 10085 50222 0401 — 80
Schnittholzexport®) ... .. .. 14614 13527 15145 +11°4
Schnittholzabsatz insgesami®) 2 4599 23820 24346 + 30
Schnitthalzlager®) . P 8452 10609 10733 + 12
Rundholzlager der Sdgewerke')*} 12043 1239 10763 =126

@: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft, Bundesholzwirtschafts-
ral — ') Anfangslager — Endlager 4 Praduklion + lmport — Export. — %) Na-
del- und Laubschnittholz, bezimmertes Bauholz. Kisten und Steigen. ~ ) Stand
Ende Juni. — *) Werk- und Waldlager der Sdgeindusirie

holz (—6%) waren billiger. Aus Ober&sterreich wur-
den fiir Sagerundholz und Schleifholz PreiseinbuBen
von 6% und 7% gemeldet Seit dem [. Quartal haben
sich die steirischen Holzpreise nur geringfilgig ver-
andert. In Oberdsterreich scheint der Tiefpunkt {iber-
wunden zu sein. Siagerundholz notierte um 4% héher
als im Vorquartal, Schnittholz und Schleifholz un-
verandert. Im Export wurden im 1. Quartal fiir
Schnittholz frei Grenze durchschniitlich 980 S je m?3
erzielt, um 6% und 1% weniger als ein Jahr bzw.
ein Quartal vorher Trotz der sehr niedrigen Rund-
holzlager der S&gen ist ein stirkeres Anziehen der
Rundholzpreise ersi nach Abbau der (berhdhten
Schnittholzvorrdte zu erwarten.

Die heimische Forstwirtschaft und die holzverarbei-
tenden Wirtschafiszweige haben im [l. Quartal Wa-

g

Holzpreise
Zeit Inlandpreis Ausfuhr-
preis
Sdgerund-  Schleifholz')  Schnittholz’) Nadef-
holt'y Giite-  S1grkeklasse  O-lll Breit- schniit-
klasse B, ib ware, holz*)
Stdrke 3a séigefallend
stmk %} OO4) Stmk®) OO Stmky) OB
$jefm Sjem? Sjam?
@ 1965 .. .. 510 559 IS 344 1114 1135 1.045
o5 1966 .. 523 545 361 320 1137 1161 1.061
@1967 .. 514 462 348 285 1118 1127 1.043

1967, 1l. Quarta! 515 474 346 290 1127 1140 1.053
L. . . 5144 442 354% 283 1.097 1100 1.040

Iv. . 5114 431 346%) 277 1103 1113 1.027
1968, 1 Quartal 5005 429 UL 270 1103 1105 1001
n 5004 447 3428 270 1099 1.10% 990

@ Preismeldungen der Landesholzwirtschaftsréte Steiermark und Cherdsters
reich. — 1} Fichta, Tanne — *) Durchschniitlicher Erlés frei Grenze. — %) Wag-
gonverladen — *) Frei autafahrbare StraBe. — ¥} Bahnablage — ‘) Errechne-
fer Wert.

ren im Werte von 179 Mrd. S ausgefihrt, 7% mehr
als im Vorjahr. Im 1 Halbjahr waren es 334 Mrd. S
(4 7%), das sind 13'7% der gesamten Ausfuhr (1967:
14%e}. Holz (+5%), Holzwaren (+26%) und Papier-
waren (+10%) wurden mehr, Paplerzeug (—15%)
weniger exportiert.

Das Volumen der Holzausfuhr ist auch im il. Quartal
kréftig gestiegen Mit 142 Mill. fm (Rohholzidgquiva-
lent) war es um 12% hdéher als im Vorjahr. Schnitt-
holz wurde im . Quartal und von Jénner bis Juli
jeweils um 13% mehr ausgefihrt als 1967, Rundholz
etwa gleich viel, Brennholz und SpreiBel um 10%
und 11% mehr.

Volumen der Holzausfuhr

ldnner bis Juli 1. Qu. il @ua, J&n fuli
1967 1968 Verdnderung 1948 gegen 1967
1 000 fm in %

Schnittholz'} . 2495 28213 +105 +124 +132
Rundholz?} .. ...... . 1496 1475 — 80 + 04 — 14
Brenn- . SpreiBelholz?) £9°4 548 +f19 + 95 J-10'%
Insgesamé ... 26905 3.023°6 + 9% +11'% 4124

@: Bundesholzwirtschaftsrat. — ') Nadelschnittholz Kisten, Steigen, Schwallen

{Umrechnungsfaktor auf Rohholz 4 34}, Lqubschnittholz (1°43}, Bacholz (1711). —
2} Grubenholz, Telegraphenstangen, Maste, Nadel- und Laubrundholz, Wald«
slangen. Rammpfihle — *) Umrechnungsfakior: Brennholz 0°7, SpreiBelholz
05

Europiischer Schnittholzmarkt erholt;
dsterreichische Exporte kréfiig gestiegen

Nach leichten Riickgéngen seit 1965 wurde n Europa
(einschlieBlich UdSSR) im {. Quartal erstmals wieder
etwas mehr Nadelschnititholz erzeugt als im Vor-
jahrt), Der AuBenhande! war sehr lebhaft. Insgesamt
haben die europaischen Staaten (ohne UdSSR) 485
Mill. m3 Nadelschnittholz importiert (+75%) und
322 Mill. m?® (+14%) exportiert. England, der wich-

1) Angaben der ECE
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tigste Holzimporteur Europas, bezog um 15%, die
Niederlande um 13% und ltalien um 9% mehr
Schnittholz als . im Vorjahr, die Bundesrepublik
Deutschiand um 2% und Frankreich um 10% weni-
ger.Unter den Exportl&ndern konnten Polen {+ 24%),
Schweden (+18%) und sterreich (+11%) die
héchsten ZuwAchse erzielen. Wahrend Schweden
und Polen hauptsdchlich von der Nachfragebelebung
in England und Holland profitierten, gingen die dster-
reichischen Mehrlieferungen vorwiegend nach ltalien
und in verschiedene Mitielmeerldnder. Die Preise
auf den internationalen Holzmérkten waren im allge-
meinen fester als im Vorjahr. Trotz gewisser Unsi-
cherheitsfaktoren beurteilt die ECE die weitere Ent-
wicklung des européischen Schnittholzmarkies im
Jahre 1968 auf Grund der im allgemeinen glinstigen
wirtschaftlichen Lage mit Zuversicht. Man erwariet
jedoch keine starke Steigerung der Nachfrage und
keine kraftigen Preiserhdhungen.

Der heimische Export an Nadelschnittholz hat sich
auch im . Quartal giinstig entwickelt Es wurden
083 Mill. m?® exportiert, 13% mehr als im Vorjahr.
Van Janner bis Juli waren es 176 Mill. m®, 211.000 m?
{+14%) mehr. In ltalien, das bei weitem der be-
deutendste Kunde ist, konnten 87.000m3 (-+8%)
mehr abgesetzt werden Erstmals seit 1966 wurde in
verschiedene westeuropdische Linder wieder mehr
Holz verkauft (Niederlande +11.000 m#, Bundesrepu-
blik Deutschland +5.000 m3, Belgien +2.000 m?). Be-
sonders kréftig stiegen auch die Exporte im Jugo-
slawientransit (+19.000 m#®) und in verschiedene Mit-
telmeerlander (Griechenland -+20.000m?®, Libyen
+ 23000 m?®,  Saudi-Arabien + 17.000m?®, Iran
+14.000 m?, [srael +12.000 m3). Kleinere EinbuBen gab
es in der Schwelz, in Frankreich und im Transit (ber
Triest. Von Jénner bis Juli wurden der Menge nach
66% (1967: 69%) des Nadelschnittholzes in ltalien,
13% (15%) in der Bundesrepublik Deutschland und
29% (16%) in allen lbrigen Lindern abgesetzt, Nach
Wirtschaftsrumen gegliedert ergibt sich folgendes
Bild: EWG 824% (1967: 87 0%), EFTA 3 4% (3'9%}),
Oststaaten 3'2% (2 3%), sonstige européische L&n-
der 36% (28%), auBereuropéische Staaten 74%
(4 0%),

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Obarsichten 44 bis 4.6

Lebhafte Energienachirage

Die Nachfrage nach Energie war auch im {l. Quartal
sehr Iebhaft Die Energiebeziige (berirafen insge-
samt die der gleichen Vorjahresperiode um 5% (1.
Halbjahr 1968: +6%, 1967: +1'5%). Die starke Zu-
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nahme des Ensrgieverbrauches war vor allem der
Belebung der Industrieproduktion zu danken. Der
Umstand, daf3 die Osterfeiertage heuer in das Il. Quar-
tal fielen, wirkte sich auf den Verbrauch der einzel-
nen Energietrager unterschiedlich aus, zum Teil
kompensierten sich die Effekie.

Von der hohen Energienachfrage profitierten sowohl
der Absatz von Erdélprodukten (+8%) als auch der
von Kohle (+7%). Auch der Stromverbrauch war
héher als im Vorjahr {+49%%), die Zuwachsrate blieb
aber hinter der vom | Quartal (+8%) dsutlich zu-
rick.

Die Anteile der einzelnen Energietrager an der Ge-
samiversorgung haben sich im Vergleich zum Vor-
jahr nur wenig verdndert.38% (1967: 37%) der Nach-
frage entfielen auf Erdélprodukie, 26% (26%) auf
Kohle und 27% (28%) auf elekirische Energie aus
Wassarkraft

Energieversorgung der osterreichischen Wirtschaft

. Quartal Ver- 1. Halbjahr Ver-
1967 1968 dnde~ 1967 1968 dnde-
rung rung
1000 1 SKE in % 1000 t SKE in 9%
Koehle . ., 13702 14642 +69 29708 29807 + 03
Waosserkraft,. 1.4656 15060 +28 24698 & 246384 — 22
Erdélprodukie 1.9378 20935 +80 3.883 6 46476 +19'7
Erdgas . . 593 48214 —72 1.096 4 1.029'0 — 63
Insgesamt .. 52931 5545°8 +48 106512 112957 + 671
Energieversorgung
10001 SK8
. 2 200~
2000
B N
1800
1 800 — .-.E.j.,.
ya0 | 4
1200
ieverso
GSS
1.000 ¥
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Seit September vorigen Jahres hat sich der Energiever-
brauch der dsterreichischen Wirtschaft wieder zunehmend
belebt, Im 1. Halbjahr 1968 lagen die Energiebeziige um
6% (ohne elektrische Energie aus Wasserkraft um 9%)
dber dem Vorjahr Besonders kraflige impulse erhielt die
Ensrgienachfrage von der Konjunkiurbelebung in der
eisenerzeugenden industrie
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Starke Zunahme der Energieimporte

Das inlandische Rohenergieaufkommen war mit 41
Mill. t SKE nur gleich hoch (1 Halbjahr —3%) wie
vor einem Jahr. Die ErdéHdrderung erhdhte sich
kraftig (+13%), die Stromerzeugung aus Wasser-
kraft eher maBig (- 3%). Wie erwariet wurde, gingen
die Kohlenférderung um 10% und das Erdgasauf-
kommen um 19% zuriick. Da das heimische Energie-
aufkommen insgesamt gleich hoch blieb, der Ener-
gleverbrauch aber stark zunahm, sank die Deckungs-
gquote — Inlandsaufkommen in Prozent des Ver-
brauches — von 78% auf 74%.

Inléindisches Rohenergicautkommen

I, Quartal Verdnde-~ 1. Halbjahr Var=-
1967 1948 rung 1967 1968  dnderung

1000 t SKE in% 1.000 t SKE in %
Kohle .. ... 54%'6 497 3 — 95 1167 & 1.037'2 —~112
Wasserkraft. . 21114 21640 + 25 3.6732 3.5560 —_— 32
Erd&l . . .. 861'3 974 & +13'2 19582 20735 + 59
Erdgas .... .. 5877 4780 —187 1.260 8 1.1131 —117
Insgesam? . . 411072 41139 4 01 8.05%°6 7779'8 — 35

Die kraftige Zunahme der Energienachfrage im
1. Quartal konnte nur durch erhéhte Importe (+21%,
1. Halbjahr +20%) gedeckt werden. Die Einfuhr von
Erdé! und Erddlprodukien stieg um 20%, die von
Kohle um 17%. Erstmals wurde im Mai auch Erdgas
aus der €SSR nach Osterreich geliefert. Die Erdgas-
importe (60 Mill. m%) erreichten 3% der gesamten
Energieimporte.

Energieimporte

Il. Quartal Verdnde~ 1. Halbjahr Yar-
1967 1968 rung 957 1968  é&rderung

1000t SKE in %% 1,000t SKE in %

Kohle .. . . 9044 1.061 4 174 19215 20189+ 54
Elektr. Energie 46 8 284 —3¥3 1496 167 & +120

Erdsi u, Erd-

&lprodukte 13159 15822 +202 22046 2844 4 +29°0

Erdgas .. .. . — 798 —_ —_ 798 —

Insgesamt . 22671 27518 +2t4 4 2757 511077 +19'5

Kraftige Erhdhung der kalorischen Stromerzeugung

Mit 6 6 Mrd kWh war die Stromerzeugung im I Quar-
tal um 4% (Juli —3%) hdher als im vergangenen
Jahr. 56 Mrd kWh (44%) lieferten die Kraftwerke
der o&ffentlichen Elektrizititsversorgung und 08
Mrd. kWh (+4-2%) die Industrieeigenanlagen. Die
restliché Erzeugung entfiel auf die Anlagen der Oster-
reichischen Bundesbahnen.

Die Wasserfithrung der Flilsse lag bis einschlieBlich
April iiber dem langjahrigen Durchschnitt, war aber
bei weitem nicht so ginstig wie im Vorjahr. In den
Monaten Mai und Juni blieb die Erzeugungsmdglich-
keit fiir die hydraulischen Kraftwerke erstmals seit
langem unter dem hypothetischen Wert eines Nor-

maljahres. Obschon die Kapazitdt an Wasserkraft-
anlagen seit dem Vorjahr stark zugenommen hat,
Donaukraftwerk Wallsee und Draukraftwerk Feistritz
wurden fertiggestellt, stieg die Stromerzeuaung aus
Wasserkraft nur um 25%. Die Laufkraftwerke liefer-
ten um 2'4%, die Speicher um 2 8% mehr Strom als
vor einem Jahr.

Wegen der Trockenheit muBten im Mai und im Juni
die Dampfkrafiwerke besonders stark eingesetzi
werden. Insgesamt erzeugien sie im 1. Quartal um
10% mehr Strom lLaufkraftwerke, Speicherkraft-
werke und Warmekraftwerke waren ebenso wie im
Vorjahr zu 61%, 22% und 17% an der Gesamter-
zeugung beteiligt.

Der inlandische Stromverbrauch erhohte sich um
4 4% (ohne Pumpstrom -+5%, Juli +9%). Der Zu-
wachs war nicht mehr so groB wie Im | Quartal
{+75%, 1. Halbjahr +6%). Obschon die Imporie
stark eingeschriankti wurden (—39%), nahm die
Stromerzeugung (+3 8%) schwacher zu als der In-
landsverbrauch {+4'4%), weil gleichzeitig auch die
Exporte von Wasserkraftstrom zuriickgingen. Sie er-
reichten aber doch wieder 32% (1967: 33%) der ge-
samten hydraulischen Stromproduktion.

Stromverbrauch und Stromerzeugung

——5tromverbrauch
==—=5tromerzeugung
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8eit Mitte 1967 wichst die Stromerzeugung langsamer als
der inléndische Stromverbrauch. Im 1. Halbjahr 1968 war
der Verbrauch um 8§0%, die Erzeugung aber um 36%
héher als im Vorjahr. 17% des zusatzlichen Bedarfes wur-
den durch Einschrinkung der Exporie von Wasserkraft-
strom (—35%)}, 8% durch vermehrie Importe (412'0%)
gedeckt. Obschon groBe hydraulische Kraftwerke fertig-
gestellt wurden, stand heuer flir den Export weniger Strom
zur Verfigung, weil die Erzeugungsmdglichkeit der Wasser-
kraftwerke nicht so ginstig war wie 1967.
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Die Mehrerzeugung kalorischen Siromes kam vor
allem den Kraftwerken mit Heizdlfeuerung zugute.
57% der zusdizlich erzeugien Strommenge entfielen
auf Dampikraitwerke mit Olfeuerung, 35% auf Kraft-
werke mit Braunkohienfeuerung. Der Einsatz von
Erdgas wurde eingeschrinki, die Anlagen lieferten
um 6% weniger Strom.

Die kalorischen Kraftwerke bezogen heuer weniger
Braunkohle, verbrauchten aber mehr als vor einem
Jahr. Da nur 73% der Beziige auf Lager gingen, ge-
gen 79% im Jahr 1967, nahmen die Lager nicht so
stark zu wie im Vorjahr. Von Ende MAarz bis Ende
Juni betrug der Lagerzugang heuer 152.700 t, gegen
198.30C t im vergangenen Jahr. Bis Ende Juli stiegen
die Lagerbestdnde auf 14 Mill t und waren damit
um 8% niedriger als 1967.

Gesamte Elektrizititsversorgung')

{l. Quartal Verdnde- Juli Vardnde-
1967 1968 rung 1967 1968 rung
Mill kWh in % Mill kWh in %
Erzeugung
Wasserkraft 5279 5410 + 25 2,047 1872 — 85
Dampfkraft .. 1.054 1.161 +10'2 303 413 +343
Insgesamt .. 6,333 6,571 + 38 2350 2285 — 28
import . 117 m —393 16 7 S 688
Export ., .. 1732 1716 — 09 806 &17 —234
Verbrauch

mit Pumpstrem 4718 4928 + 44 1.560 1.4695 + 87
ohne Pumpstrom 4 581 4£.809 + 50 1.510 1.630 + 79

Q: Bundeslasiverteiler. - ') Elekfrizitéitsversorgungsunternehmen. industrie=
Eigenaniagen und Osterreichische Bundesbahnen

Hohe Kohlennachfrage der eisenerzeugenden
Industrie

Der Kohlenabsatiz wuchs im Il. Quartal um 7% (Juli
—0'3%). Die Zunahme der Kohlenkaufe ist ausschlieB-
lich eine Folge der Konjunkiurbelebung in der eisen-
erzeugenden Industrie. Der Lageraufbau in ganz
Europa und der GroBauftrag fiir Réhreniieferungen
an die UdSSR steigerten den Steinkohlen- und Koks-
bedarf der Kokerei Linz und der Hochdfen sprung-
haft. Die Kokerei bezog um 28% mehr Kohle, Indu-
strie und Hochdfen zusammen um 9% mehr. Alle
anderen Abnehmer von Kohle, mit Ausnahme des
Fernheizwerkes Pinkafeld, verbrauchten abermals
weniger als im Vorjahr, cbwohl damals die Beziige
besonders nledrig waren.

Die Kiaufe von Braunkohle wurden stark einge-
schrankt (—11%). Alle Abnehmer, vor allem aber die
ElektrizitAtswirtschaft, bezogen weniger. Der Absatz
venh Steinkohle dagegen konnte um 18% erhdht wer-
den. Zwel Drittel davon kaufte die Kokerei Linz
(+28%). Auch die Obrigen Steinkohienverbraucher
bezogen um 2% mehr Kohle. Dem Koksabsatz
(+11%) kam die lebhafte Nachfrage der Hochdfen
gleichfalls zuguie. Vom gesamten Kohlenabsatz
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(ohne inldndischen Koks 146 Mill. 1 SKE) entfielen
28%h auf inldndische Kohle und 72% auf Kohlen-
importe Hauptsachlich (57%) wurde Steinkohle im-
portiert.

Absatz in- und ausléndischer Kohle

. Quartal Juli Verdnderung
1967 1968 1967 1968 Il Qu. Juli
10004 in %

Braunkohle, insgesami 10310 9t43 3862 a5 13 —12¢
davon inldadische 914 8056 3333 2903 —12é6 —129
qusléndische . 1094 087 529 472 —08 —08
Sieinkohle, insgesamt 7083 8346 2478 2624 178 + 59

davon inldndische . .. 51 — i1 — —_ —_
aqusldndische . 7032 8346 24677 2624 187 + &4
Koks . . .. 146 4 1725 783 887 178  H107

Kohlenabsatz'},

insgesamt ... .. ... 1372 14642 5192 5178 + 69 ==-073
davon inldndisch . 4658 4028 1678 1451 =135 =135
ausldndisch 9044 10614 3514 3727 174 + 61

@Q: Oberste Bergbehdrde — ') SKE (Steinkchleneinheiten)

Die heimische Kohlenfdrderung war im il. Quartal
mit 050 Mill. 1 (SKE) um 10% niedriger als im ver-
gangenen Jahr (Juli —3%). Die Einstellung der
Steinkohlenférderung im Vorjakr brachte einen Fér-
derausfall von 5.000 t (SKE) mit sich, die Einstellung
des Braunkohlenbergbaues im Lavanital im heurigen
Frihjahr einen Ausfall von 65.000t (SKE). Der Beleg-
schaftsstand betrug im Méarz noch 8.160 Arbeits-
kréafte, im Juli nach Stillegung des Kohlenbergbaues
im Lavanttal nur 6780

Kohlenfdrderung
Il. Quartal luli Verdnderung
1967 1948 1967 1968 il Qu. Juli
1 000 t in %
Stainkehle . 52 _ 11 — — —
Braunkshle . ... 1.0887 994 6 376 4 3675 —&é —R4
[nsgesamt (SKE) 54%'6 497°3 189°3 1838 95 -2'F

@t Cbersfe Bergbehérde.

Besonders hohe Heizblnachfrage

Die Erddlférderung war im Il Quartal mit 650.000t
um 13% hdéher als im Vorjahr (Juli —2%). 572.000t
(+12%) wurden in Niederdsterreich, 78,000t (+19%)
in Oberdsterreich gefdérdert.

im Juni erhielt die OMV vier neue Aufsuchungs-
gebiete,. (Neunkirchen in Niederdsterreich, Bad
Aussee in der Steiermark, Bad Ischl in Ober&sterraich

Erddl- und Erdgastbrderung

. Quartal Juli Verdnderung
1967 1968 1967 1968 [l Qu. Toli
in %4
Erddl, .. ... t 574182 649715 227453 222868 +132 20

Erdgas, 1 000 m* 441852 359406 30086 102311 —187 214

@: Oberste Bergbehdrde.
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und St Gilgen in Salzburg.) Am 14 August hat die
UMV mit der Sonde Piberbach | im Aufsuchungs-
gebiet Linz die Rohélfdrderung in Oberdsterreich
begonnen.

Die Einfuhr von Erddf hat sich im Mérz wieder nor-
malisiert, nachdem das Niederwasser auf der Donau
den Schiffsverkehr ssit Jahresbeginn behindert hatte.
Im [I. Quartal wurden 487.000t Rohdl importiert, ge-
gen 388.000t im Jahr vorher (-+26%).280.000 t (1957:
256.0001) stammten aus der USSR, 123000t
(1050001) aus Jugoslawien, 62000t aus Bulgarien
und 13.000t (27.000%) aus der Bundesrepublik
Deutschiand. !m 1. Halbjahr erreichte die Rohdlein-
fuhr bereits 636.000 {, gegen 530,000t im Vorjahr,

Den heimischen Raffinerien standen aus inlandischer
Farderung und Importen 1,137.000t Rohdl zur Ver-
figung. Die Erzeugung von MineralGiprodukten war
mit 1,010.000t um 13% hoher als im Vorjahr. Davon
entfielen 448.000 t auf Heizdl (+01%), 2980001 auf
Gasdl (+48%) und 226,000t auf Benzin (+5%).

Aus dem Ausland wurden 568.000 t (+16%) Mineral-
dlprodukie bezogen, wovon 359.000 t Heizdl (+26%)
und 181.000 t Benzin (+7%) waren. Insgesamt stan-
den im [I. Quartal 158 Mill. t Produkte zur Verfi-
gung, geaen 138 Mill. t (+14%) im Vorjahr

Der Verbrauch der osterreichischen Wirtschaft an
energetisch genutzien Mineralblprodukten war im
. Quartal mit insgesamt 1,396.000t um 8% hoher
als im Vergleichsquartal 1967 (Juli +27%). Es wur-
den 816.000 t Heizdl (+14%:), 334.000t (+65%) Ben-
zin (--65%) und 244000t Dieseldl (einschiieBlich
Gasol fir Heizzwecke; —1 6%) bezogen.

Absatz von Erddlprodukien

. Quartal Juli Verdnderung
1967 1968 1967 1968 N Gu Juki
1000t in o
Motorenbenzin 33z 3336 124’5 1422 + &5 +142
Dieselsl ..... . . 2477 2439 851 870 — 16 4141
Petrolevm .. ... 22 20 o6 o7 — T4 +174
Heizsl .. . My 2 8162 2011 2813 +135 4398

@Q: Pressestelle des Bundesministeriums fiir Handel, Gewerbe und Industrie.

Am stérksten ist der Heizdfverbrauch gestiegen. Die
Nachfrage ist bereits seit Mitie 1967 sehr lebhaft. Im
1. Halbjahr 1968 wurden 2 Miil. t Heizdl verkauft, um
31% mehr als 1967. Die ungewdhnlich starke Zu-
nahme hat mehrere Ursachen: den kréftigen Lager-
aufbau der Konsumenten, die Umstellung einiger In-
dustriehetriebe von Erdgasfeuerung auf Heizdlifeue-
rung sowie den konjunkturbedingten Mehrverbrauch
einiger IndustriegroBabnehmer (z. B. Hochdfen).

Wie im I. Quarial reichten auch im . Quartal die
Importe (359000t} und die laufende Produktion

(448.000 t) nichi aus, den Bedarf {816.000 t) an Heizdl
zu decken. Die seit einem Jahr anhaltend lebhafte
Nachfrage nach Heizdl hat die Lager in der ersten
Handelsstufe weitgehend geleert. Die OMV bemdht
stch, durch vermehrie Heizdlimporte sowle durch
Sicherung der Rohdlbeziige aus dem Ausland Eng-
passen im Heizélbereich im Winter vorzubeugen Die
Rohdllieferungen aus der Sowjetunion wurden fir
1968 mit BO0.000t festgelegt, aus Bulgarien sollen
noch 100000t und aus Jugoslawien 300.000t Erdél
importiert werden. Ersimals sind auch importe aus
dem Nahen Osten von 200.000 t vorgesehen. Sie wer-
den dber Triest und Rijeka geliefert und weitgehend
witterungsunabhangig sein. Nach wie vor ungeldst
ist das Lagerproblem. Uber gréBere Lagerméglich-
keiten verfugt derzeit nur die UMV. Aber auch
ihr Lagerspielraum ist zu gering, als daB die groBen
Schwankungen der Heizdlnachfrage voll ausgegli-
chen werden kénnten.

Am & August erfolgte der erste Spatenstich zum Bau
der Adria-Wien-Pipeline. Sie soll bis Mitte 1870 fer-
tiggestellt sein.

Die Erdgasférderung blieb im 1. Quartal mit 3594
Mill. m® um 19% (Juli —21%) unter dem Vorjahr. im
Mai wurde erstmals Erdgas aus der CSSR importiert.
Die Importe wurden bereits dber jene Pipeline ge-
fiefert, die fir die Beziige des Erdgases aus RuB-
land verwendet wird im Mai und im Juni wurden
insgesamt 60 Mill. m?® nach Osterrsich geliefert Sie
konnten zwei Drittel des Forderriickganges im Inland
(82 Mill. m®) kompensieren. Die vereinbarten Imporie
wurden bis Ende August ausgeliefert. Fiir nichstes
Jahr sind etwa gleich hohe Importe vorgesehen,

Ab 1. September kamen die ersten Lieferungen rus-
sischen Erdgases. Téglich werden vorerst 1 bis 12
Mill. m? geliefert.

Die zusatzlichen Importe aus der CSSR verhinderten
im 1l Quartal eine stdrkere Einschridnkung der Erd-
gaslieferungen an die &sterreichische Wirtschaft Ob-
schon aus heimischen Sonden um 19% weniger Erd-
gas zur Verfigung stand, muBten die Lieferungen
nur um 7% verringert werden. Alle Abnehmer erhiel-
ten weniger Gas, vor allem die E-Werke {(—14%), die
Industrie (—5%) und die Gaswerke (—5%).

Industrieproduktion

Dazu Statistische Obersichten 5 1 bis 5.29

Weitere Zunahme der Industrieproduktion

Der zu Beginn des Jahres einsetzende Aufschwung
der Industriekonjunktur hat sich im [I. Quartal ver-
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stérkt Die (bereinigte) Zuwachsrate betrug 68%; im
1. Halbjahr 1968 lag die Produktion damit um 55%
hdher als im Vergleichszeitraum des Vorjahres.

Entwicklung der Industrieproduktion

Zeit Produktion [nvestitionsr Konsumgiiter
insgesamt giiter
Verdinderung gegen das Yorjahr in %
1956, | Quartal . +42 440 127
il " . +4 8 +27 +48
1} PR +24 +0'8 +36
v Lo +53 +3 4 +76
1967, | Quarkal ... . . ~00 —51 +16
i oo +08 —0'1 +10
. o e e . —0'3 —27 +04
Iv. [P —02 —06 -02
1968'"), | Quartal. . Co S4 1 +37 +48
. W e . +68 +41 +¥1

) Vorldufige Ergebnisse 1968 gegen ebensolche 1967.

Die Belebung hat nicht alie Bereiche gleichméaBig
erfaBt Relativ gute Exportergebnisse und die rege
Nachfrage auf dem Binnenmarkt lieBen die Konsum-
giiterproduktion stark steigen (1. Quartal +91%;
1. Halbjahr +7 0%). Die Investitionsgiiterproduktion
dagegen wurde durch die zurlickhaltende Investi-
tionsbereitschaft der Unternehmer und die noch im-
mer maBige Baukonjunktur ged&mpft. Die Steige-
rungsrate von 4% (sowoh! im Il Quartal wie im
1. Halbjahr) war vorwiegend der Mehrerzeugung von
Vorprodukten zu danken (Il Quartal +97%; 1 Halb-
jahr +82%). Baustoffe und fertige Investitionsgiiter
wurden nur geringfiigig mehr produziert als im Vor-
jahr. Im Bereich Bergbau und Grundstoffe (Il. Quar-
tal +72%; 1. Halbjahr +4'8%) konnten die Magne-
sitindustrie {+11'8%; 1. Halbjahr +58%) und die
Erdélindustrie (+151%; +919%) tberdurchschnitt-
lich hohe Zuwachsraten erzielen.

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen

Gruppe. Untergruppe 1968
|. Quartal | Quartal 1. Halbjahr

Verdnderung gegen das Vorjahe in 9

Insgesamt e e + 41 + 68 + 55
Bergbau und Grundstofie .. + 24 + 72 + 48
Bergbau und Magnesit — 50 + 26 — iz
Grundstoffe e L + 45 4+ 85 + 65
Elekfrizitdt ... . . S + 43 + £3 + 43
|nvestitionsgliter .. .. e -+ 37 + 41 + 39
Yorprodukte ... .. ..... . . + &6 + 97 + 82
Baustofie e — 25 + 11 — 03
Fertige Investitionsgiifer . + 28 + 04 + 15
Konsumgiifer .. ... ....... + 48 + 91 + 70
Nahrungs-und GenuBmittef . + 12 4+ 32 + 22
Bekleidung ... .. ... .. ... + 03 + 72 + 38
Verbrauchsgiiter . ..., .. +12 4 +129 +127
Langlebige Konsumgiiter . + 20 +128 + T4

1) Yorlaufige Ergebnisse 1948 gegen ebensolchs 19567,

Die Produklionsergebnisse der einzeinen Branchen
zeigen, daB sich der Konjunkturaufschwung schon
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sehr verbreitet hat Nur drei der insgesamt 22 Indu-
striebranchen blieben unter dem Vorjahresniveau
(. Quartal: Tabakindustrie —13%; Maschinen-,
Stahl- und Eisenbau —59%; Bergbau —23%), 15
erreichten Zuwachsraten von mehr als 5%.

im Monat Juli konnten die guten Ergebnisse des
1. Halbjahres sogar noch ibertroffen werden. Die
Industrieproduktion stieg insgesamt um 65%. Diese
gute Zuwachsrate verteilt sich ziemlich gleichmaBig
auf alle industriegruppen (Bergbau plus Grundstoffe
+73%, Investitionsglter <+75%, Konsumgiiter
+74%). Lediglich die Erzeugung von Elektrizitat
und die Baustoffproduktion blieben unter dem Vor-
jahresniveau,

Geringerer Beschiftigungsstand —
Hohe Produktivit&t

Obschon die reale Produktion im Il Quartal kraftig
gesteigert werden konnte, lag die Beschéftigung der
Industrie um 2'6% unter dem entsprechenden Vor-
jahresstand. Im |. Quartal war der Abstand mit —3'9%
noch gréBer gewesen Im Gegensatz zum Vorjahr
wurden aber im [l. Quartal mehr Arbeitnehmer be-
schéftigt als im 1. Quartal. Der Trend abnehmender
Industriebeschéftigung diirfte somit gestoppt worden
sein,

Produktion, Beschéftigung und Produktiviiat

1 Halbjahr
1966 1967 1968%)
Verdnderung gegen das Yerjahe in 94
Produktion . 345 +0% +55
Beschiiftigung e —01 —31 —32
Produktivitat?) ...... ‘ 146 +36 +90

*) Yorldufige Ergebnisse 1968 gegen ebensolche 1967 — 2} Produktion je Be-
schiiftigten

Mit der Belebung der Industriekonjunktur wurden in
der Flaute brachliegende Produktivitdtsreserven mo-
bilisiert. Daraus erklart sich der relativ hohe Zuwachs
der Arbeitsproduktivitdt (. Quartal +97%; 1 Halb-
jahr +90%). Das gilt ziemlich einheitlich fiir alle
Branchen mit Ausnahme des Maschinen-, Stah!- und
Eisenbaues, dessen Produktivitit um 4% geringer
war als im Vorjahr.

Die Konjunkturbelebung in einigen wichtigen Part-
nerlédndern lieB auch im . Quartal die Exporte von
Fertigwaren kraftig steigen. Die Zuwachsrate gegen
das Vorjahr war allerdings bei manchen Produkten
nicht so groB wie im |. Quartal. Das Schwergewicht
lag auf den Produkten der Konsumgiterindustrie. So
wurden um 39% Kautschukwaren, 25% Lederwaren
und Pelze, 18% Glaswaren, 17% chemische Erzeug-
nisse und 12% Papier, Pappe und Papierwaren mehr
exportiert als im Vorjahr.
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Arbeltsproduklivitdt in der Industrie

1968")
Industriezweig 1. Quarial . Quartal 1. Halbjchr

Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Indusirie insgesamt . . + 83 + 97 + 70
Bergbau u. Magnesitindustrie .. + 38 +114 + 76
Erddlindustirie . R, + 69 4193 +130
Eisenerzeugende Indusirie - +120 +135 +128
Metallerzeugende Industrie . ... +105 4108 +10'6
Stein=u. keramische Industrie . . . + 40 + B85 + 67
Glasindustrie.. .. .. ... .o +10¢ +196 +15 4
Chemische industrie . . . 4116 + 98 +106
Papiererzeugende Indusirie +142 +131 +187
Papierverarbeitende industrie . +120 4206 +16 4
Holzverarbeitende Industrie . .. + 18 +151 + &6
Nahrungs-u, GenuBmittel- sowie

Tabakindustrie . - + 30 + 44 + 38
Ledererzeugende Industrie .., . + &% + 39 + 44
Lederverarbeitende Industrie 4+ &0 + 83 4 72
Texdilindustrie . ... . . + 7% +107 4 93
Bekleidungsindustrie . . .. + 47 +139 + 93
GieBereiindusirie e 102 +183 +14 2
Maschinen-, Stahl-u.

Eisenbauindustrie e + 08 — 39 -— 18
Fahrzeugindustrie e -_ 04 4+ 39 + 19
Eisen-u. Metalbwarenindustrie +10'3 3 75 + 88
Elektroindustrie. . e +131 +156 +14 4

) Yorldufige Ergebnisse 1968 gegen ebensolche 19567

bie Exporte von Investitionsgiitern haben sich nicht
so glnstlg entwickelt. Eisen und Stahl wurde nur
um 3% mehr exportiert, die Ausfuhr von Magnesit
und Magnesiterzeugnissen stieg woh! um 10%, blieb
aber noch immer unter dem Niveau vom Il Quartal
1966, Ahnliches gilt fir Aluminium, wo zwar die Aus-

Ausfuhr wichtiger Industrieerzeugnisse

1968
| Quartal il Quartal 1 Halbjahr
Verdnderung gegen dus Yorjahr in 9

Verkehrsmittel . . . +15 4 +-977 +535
Kautschulkewaren .. .. ... .. +371 4387 1379
Glaswaren v e 307 +18 4 F2% 4
Chemische Erzeugnisse .... .. ... +22'% +16 6 +19'8
Feinmechanische und optische

Erzeugnisse . ... .. ... ... +238 +152 +19 2
Elekirotechnische Maschinen

Appargte und Gerdte ... ... +205 +12 ¢ +163
teder, Laderwaren und Pelze . . .. + 30 4251 +139
Papier, Pappe und Papierwagren . 4 8¢ +120 +10'3
Garne, Gewebe und

Textilfertigwaren . . 4147 + 57 +10'1
Bekleidung .. . + 32 + 70 4 50
Holzund Kork ..... . . ... .. + 47 + 44 + 45
Magnesit und Magnesiterzeugnisse — 09 + 98 + 45
Eisen und Stahl | . + 48 + 27 + 37
Aluminium ... ... .. . .. -168 +241 + 31
Maschinen . ... . ....... ... ... +11'6 — 48 + 22
Metallwaren ... .... 4+ 11 ~= 55 23
Papierzeug und -abfdlle . —15'8 —14'6 waf5 2
Leitungsdruckpopier . ... - 75 —37 8 -237

fuhr betrdchtlich stieg, aber den Riickschlag vom
Vorjahr nicht autholen konnte. Bei Maschinen war es
umgekehrt Im Vorjahr war die Exporisteigerung sehr
hoch. Der Riickgang im l. Quartal dieses Jahres von
4'8% fallt daher nicht so stark ins Gewicht

Sehr gute Exporterfolge konnten vor allem feinme-
chanische und optische Erzeugnisse (Il Quartal 15%)

sowie elekirotechnische Maschinen, Apparate und
Gerdte (+13%) erzielen.

Einfuhr wichtiger Fertigwaren

968
1. Quartal Il @Quartat 1 Halbjahr
Verdnderung gegen das Yorjahr in 94

Papierzeug und Abfdlle . .. . +326 +47°8 +400
Leder, Lederwaren und Pelze . . 4269 +i¥'5 +234
Chemische Erzeugnisse A +320 +111 +170
Bekleidung ... .. .. ..... + 89 +2586 +1646
Elektratechnische Maschinen,

Apparate und Gerdle | - +234 + 23 127
Kautschukwaren . . . +279 — 39 +t0'2
Garne, Gewebe end

Taxtilfertigwaren . . +12'6 + 76 +10'2
Metallwaren . + 55 4+ 59 + 57
Verkehrsmittel L — 14 +10°9 4+ £8
Helz und Kork . — 04 + 83 + 44
Eisen und Stahl A — 33 4+ ¥6 + 30
Papier, Pappe und Papierwaren . + 47 — 04 + 22
Feinmechanische und optische

Erzeugnisse ... ... S + B85 —72 + 01
Maschinen . .. . + &0 —130 — 38

Die schwache Investitionsbereitschaft der Osterrei-
chischen Wirtschaft zeigt sich auch beim import von
Fertigwaren. Die hdchsten Zuwachsraten erzielten
Konsumgiiter, wie Bekleidungsgegenstinde {4-27%),
Leder, Lederwaren und Pelze {420%) sowie chemi-
sche Erzeugnisse {+ 11%). Investitionsgiiter dagegen
wurden teilweise weniger eingefithrt als im Vorjahr,
so Maschinen (—13%), feinmechanische und opti-
sche Geréte (—7%), oder nur geringfliglg mehr (z. B.
elektrotechnische Maschinen und Gerdie (+2%).

Die Belebung der Industrisproduktion regte auch die
Importnachfrage nach Rohstoffen an. Die Rohstoff-
einfuhr war im il. Quartal um 17% hdher als vor
einem Jahr. Die Zunahme erstreckite sich ziemlich
gleichméaBig auf alle wichtigen Produkte. Selbst die
Importe von Erzen und Metallen (+25%), die im
I. Quartal noch unter dem Vorjahresniveau lagen,
stiegen kraitig

Import von Indusirierchstoffen

1948
1. Quartal il. Quartaf 1. Halbjahr

Yerdnderung gegen das Yorjahrin 9%
Rohwarensinfuhr

{ohne Brennstaffe) . . o +147 +16 8 +158
Brennstofle . ... ... . + 87 +19'5 +14 2
Erze und Metulle e -— 86 +253 + 88
Textile Rohstoffe u. Halbfabrikate 203 +17 8 +190
Holz und Holzprodukte . +140 +19'3 +168
Sonstige Rohstofie . +220 +11'5 +16'6

Woelterhin optimistische Unternehmererwariungen

Die mit Stichtag Ende Juli durchgefiihrie Unterneh-
merbefragung bestétigte neuerlich die oplimistische
Einsteliung der Unternehmer in der gegenwirtigen
Konjunkturlage Verglichen mit dem entsprechenden
Vorjahrestermin ist die Beurteilung durchwegs giin-
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stiger, gegeniber der letzten Befragung (Ende April)
ailerdings zum Teil etwas schlechter. insbesondere
die Auftragslage. wird im Durchschniit der am Kon-
junkturtest mitarbeitenden Firmen giinstig beurteilt.
Per Saldo?!) meldeten nur noch 7% der Firmen, daf
ihr Auftragsbestand klein ist. Im April dieses Jahres
waren es noch 10%, im Janner 38%. Die Beurteilung
der Auftragsbestiande hat sich im Investitionsgiiter-
und im Konsumgliiterbereich gebessert, in der Grund-
stoffindustrie etwas verschiechtert. In der Konsumgi-
terindustrie meldeten erstmals seit 1965 mehr Unter-
nehmer hohe Auftragsbestidnde als niedrige. Auch
die Exportauftrige werden, insbesondere in der Kon-
sumglierindustrie, neuerlich giinstiger beurteilt.

Beurteilung der Auitragslage im Konjunkturtest

1967 1968
Jé&n.  April  Juli Okt Jan.  April  Juli
+— + = b= = — + —_- F+ —

Industrie insgesamt 834 341 440 7T 45 4 41 17 26 18 26

Grundstoffe .. ... . 2030 53t 122 43z 235 113 226
Investifionsgiiter .. 539 451 553 462 552 1737 2 34
Konsumgiiter ... 632 335 534 1134 £33 2122 2118

+ = Hohe Aufiragshestinde.
— = Geringe Auftragsbestdnde,

Beurteilung der Fertlgwarenlager im Konjunkturtest

Industrie Grund-  [Investitions- Konsum-
insgesamt stoffe giiter giiter
Salden der Meldungen von hohen und niedrigen
Lagerbestdnden
1967, 31. Janner . +24 +45 +25 +25
30. April e +28 +14 +31 +30
F<2 B 171 [ +23 + 8 329 327
31. Oktober +24 +22 +30 -+18
1968, 31. Jdnner ..... .. +23 4-26 +16 +27
30. April | +10 +17 + 4 +15
31 Juli . +15 +48 +1 + 8

+ = Hohe Lagerbesténde.

Beurteilung der Kapazititsauslastung im Konjunkturtest

1967 1968
lénner April Juli  Oktober lénner April  Juli

% der meldenden Firmen, die mit den vorhandenen
Produktionsmittein mehr produzieren kénnten

Industrie insgesamt 65 8 64 65 61 54 56

Grundstoffe . .. 63 65 67 &8 43 34 61
[nvestitionsgliter .. 77 78 72 76 75 &8 &0
Konsumgiiter .. .. 56 ] 57 57 57 50 52

Der Fertigwaren-Lagerbestand wird vom Durchschnitt
der meldenden Firmen als etwas unglinstiger ange-
geben als vor drei Monaten. Im April waren per Saldo
nur 10% zu hoch, Ende Juli 17%. Vor allem in der
Grundstoff- und in der Investitionsgiiterindustrie wer-
den hohe Fertigwarenlager gemeldet, in der Kon-
sumgiterindustrie hingegen ist die Zah! der Firmen

1} Saldo aus den Meldungen: Auftragsbestand groB - klgin.
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mit hohen Fertigwarenlagern neuerlich zurlickgegan-
gen.

Beurteilung von Auftrags- und Lagerbestinden

“
l.agerbestéinde
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Die Beurteilung der Auftragsbestidnde hat sich auch in der
Juli-Befragung gebessert. In der Konsumguiterindustrie meal-
deten erstmals seit 1965 mehr Unternehmen hohe Auftrags-
bestéinde als niedrige. Im Investitionsgliterbereich war zwar
die Auftragslage ebenfalls besser, die Lagerbestinde da-
gegen werden unglnstiger beurteilt.

Die Meldungen von Firmen, deren Kapazitit nicht
voll ausgelastet ist, haben sich geringfigig erhéht
Die Grundstoffindustrie hat den hdchsten Prozent-
satz unausgelasteter Kapazitdt und die Konsumgl-
terindustrie den niedrigsten. Die jeweilige Branchen-
konjunktur zeigt sich auch in den Meldungen (ber
die Kapazititsausnutzung. In der Papiererzeugung
kénnten nur 17% der Firmen mit vorhandenen Ar-
beitskraften und der maschinellen Ausriistung mehr
erzeugen, in der chemischen Industrie 33%, in der
Fahrzeugindustrie dagegen 92% und im Maschinen-,
Stahl- und Eisenbau 73%.

Die Konjunktur in einigen wichtigen Branchen

Im Bergbau {ll. Quartal ~2%; 1. Halbjahr —5%)
ging die Braunkohlenférderung stark zuriick Das er-
klart sich vorwiegend aus der Stillegung des Lavant-
taler Kohlenbergbaues. Eisen- und Manganerze wur-
den zwar noch immer weniger geférdert als im Vor-
jahr, dank der Konjunkturbelebung in der Eisen-
und Stahlindustrie steigt aber die Férderung seit Be-
ginn dieses Jahres,
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»

Die Magnesitindustrie (il. Quartal +12%; 1. Halbjahr
+6%) profitiert ebenfalls von der giinstigeren Ent-
wicklung auf dem internationalen Eisen- und Siahl-
markt. Der Export war im Il. Quartal um nahezu 10%
héher als im Vorjahr,

Besonders kraftigen Auftrieb erhielt die Eisen- und
Stahlindustrie, die im Il. Quartal um 11% mehr er-
zeugte als im Vorjahr, nachdem schon im | Quartal
eine Steigerung erzielt werden konnte. Dieses uner-
wartet gute Ergebnis ist vor allem der allgemeinen
konjunkturellen Erholung im In- und Ausland zu dan-
ken, die die Nachfrage nach Eisen und Stahl wieder
belebte. Dazu kam ein Lageraufbau bei den ameri-
kanischen GroBverbrauchern, die lange Zeit einen
Streik der amerikanischen Stahlarbeiter befiirchie-
ten, wovon auch die europdischen Stahlproduzenten
profitierten. Uberdles l3uft schon der GroBauftrag
auf Bleche fiir die Rohrenfertigung an, der mit den
sowjetischen Erdgaslieferungen nach Usterreich in
Zusammenhang steht.

Auftragseingénge und Auftragsbesténde an

Kommerzwalzware
Auftragseingdnge Auftragsbestinde’)
L Qu. [k Qu 1 HEj. LQu 1 Qu
1000+
Kommerzwalzwaore
Insgesamt 1968 £21°1 832 12043 3855 4250
1967 . 4987  4&T 4 9661 3508 313
davon Intgnd?) 1968 . . 232 4 2459 4783 1910 225 6
1967 ... .. 2008 166 3 71 691 162 6
Export 1968 312¢ 2653 578 2 1945 199 4
1967 2332 2357 458 9 1817 1787
Q: Walzstahlbiiro. — 1) Auftragsbestand am Ende des Berichiszeilraumes, —

¥ Ohne Aufirdge fiir Eigenbedarf, Lohnwalzungen, Reparaturen und lla-
Material.

Die Aufiragseingange fir Kommerzwalzware stiegen
im Il. Quartal sehr stark und waren um 25% hoher
als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Am stérk-
sten erhdhten sich die Inlandauftrdge {um nahezu
50%). Es ist jedoch zu beriicksichtigen, daB sie im
Varjahr besonders niedrig waren. Die Exportauftrige
nahmen nur um 13% zu und blieben unter den Be-
stellungen vom |. Quartal. Den hohen Aufiragsein-
géngen entsprechend stieg auch der Aufiragsbe-
stand. Er lag im li. Quartal mit 425000t um 25%
tiber dem Vorjahresniveau. Der Inlandsanteil an den
Auftragsbesténden erhdhte sich von 495% (I. Quar-
tal) auf 53 2% (ll. Quartal). Dank diesem guten Aui-
tragspolster wird die osterreichische Stahl- und
Eisenindustrie zumindest bis Jahresende ihre Kapa-
zitdten voll auslasten kénnen.

Die Baustoffproduktion litt auch im Il. Quartal unter
der schwachen Baukonjunktur. Die Stein- und kera-
mische Indusirie konnie zwar ihre Produktion etwas
steigern (+43%), das Schwergewicht lag jedoch auf
Verbrauchsgitern In der Ziegelindustrie war die Pro-

Die Produktion in 23 Industriezweigen

19468")
I Quartal 1 Quartal 1. Halbjahr
Verdnderung gegen das Yorjahr in $4

Indusiriezweig

Industrie insgesamt .. ., .. + 41 + 68 + 55
Bergbau ...... .. ... .. ... L. =79 — 23 — 51
Magnesitindustrie ... . . + 01 +118 + 58
Erddlindustrie . . .. ... . ... .. .. .. + 35 4151 + 91
Eisenerzeugende [ndustrie . . + 76 +11'3 + 94
Metcllerzesgende Industrie ... ... .. + 71 + 91 + 82
Stein- u. keramische Industrie . . — 12 + 34 + 16
Glasindustrie . .. . C +1i12 +240 +177
Chemische Industrie .. .. +11°3 + 99 +10'6
Papiererzeugende Industrie . . +10 4 +101 +10°2
Papierverarbeitende Industrie . . 4 93 +157 +125
Helzverarbeitende Industrie . — 32 +11 8 + 44
Nahrungs- 4 GenuBmittelindustrie . 4+ 15 + 41 + 29
Tabakindustrie ....... .. ... + 00 w13 — 07
Ledererzeugende Industrie . . . + 29 + 52 + 40
Lederverarbeitende Industrie . ... . . — 24 + &0 + 18
Textilindustrie . . - R + 14 + 64 + &0
Bekleidungsindustrie . . . -_20 + 89 + 34
GieBereiindustrie . ... .. e —_ 44 + 70 + 11
Maschinen-. Stahl- u. Eisenbauindusirie — 12 — 59 — 37
Fahrzeugindusirie P . — 22 + 32 + 0&
Eisen- u Metallwarenindustrie .. . + 51 + 41 + 45
Elekfroindusirie ... .. +101 4139 4121
Elekirizitdf ... ... . .+ 43 + 43 + &3

) Yorldufige Ergebnisse 1968 gegen ebensolche 1967

duktion mit Ausnahme von Betonmauersteinen riick-
lAufig. Die Zementerzeugung dagegen wuchs um
3%..

Die Textifindustrie konnte sich im Il. Quartal etwas
erhelen, nachdem die Produktion im Vorjahr zuriick-
ging und im | Quartal nur maBig zunahm. Verstérkie
Inlandsnachfrage und gute Exporterfolge (1. Halb-
jahr -+10%) ermoglichten eine Produktionssteige-
rung (Il. Quartal +7%).

Die Nahrungs- und GenuBmittelindustrie expandierte
nur méBig (Il. Quartal +4%; 1. Halbjahr +3%), die
Entwickiung bei den sinzelnen Produkten war sehr
unterschiedlich. Bier und Spirituosen wurden etwas
mehr erzeugt, Schokoladen, Zuckerwaren sowie Waf-
feln und Dauerbackwaren weniger. Die Erzeugung
von Schwarzbrot geht tendenziell weiter zuriick, die
von WeiBbrot, Wei3- und Feingebick dagegen ist
gestiegen

Uberdurchschnittlich konnte wiederum die Produk-
tion der chemischen [ndustrie ausgeweltet werden
(Il. Quartal +10%, 1. Halbjahr +11%), wobei chemi-
sche Verbrauchsgiter (Pharmazeutika, Kautschuk-
und Asbestwaren, Seifen usw.) einen stérkeren Zu-
wachs erzielten als Grundchemikalien (organische
und anorganische Chemikalien, Diingemittel, Farben
und Lacke usw.). Technisch bedingt kam es in der
Dingemitielerzeugung im Mai zu einem leichten Pro-
duktionsausfall. Die Erzeugung erreichte daher im
Il. Quartal nur das Niveau vom gleichen Vorjahres-
quartal. im [ Quartal betrug die Zuwachsrate noch
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mehr als 10%, im Juni und Juli war der AusstoB an
Diingemittein wieder héher {zusammen +85%).

Der im Herbst vorigen Jahres einsstzende Auf-
schwung in der Papiererzeugung setzte sich im Be-
richtsquartal fort (+10%). Insbesondere Pack- und
Einschlagpapiere sowie graphische Papiere erzielten
hohe Produktionszuwichse. Nur Zeitungsdruckpa-
pier, Spezialpapiere und Pappe wurden etwas weni-
ger erzeugt ais im Vorjahr.

Der Maschinen-, Stahi- und Eisenbau stagnierte nach
wie vor. Im . Quartal erlitt er sogar ginen empfind-
lichen Riickschlag von nahezu 6%. Ursache sind die
noch immer herrschende Investitionsunlust der dster-
reichischen Wirtschaft sowie die schwache Baukon-
junktur, auBerdem unterliegt die Produktion in die-
sem Industriezweig durch die Fertigungstechnik be-
dingt gréBeren Schwankungen.

Bautatigkeit schwécher als im Vorjahr

Auch im . Quartal waren die realen Bauleistungen
geringer als im Vorjahr (—1%). Fir das 1. Halbjahr
wird der Riickgang auf 2% geschéizt. Die Bausaison
hatte auch im Vorjahr spéter begonnen, und die Auf-
trdge flr den oOffentlichen Wohnungsbau und den
StraBenbau hatten sich verspéitet

Wie erwartet, verzgerte die Dezentralisierung der
Wohnbauférderung die bauwirksame Vergabe der
Wohnbaumitte] bis Mitte 1968, Zu dieser Auftrags-
licke kam noch, daB die Industrie trotz der Kon-
junkturbeiebung ihre Bauinvestitionen einschrinkie
und groBe Bauvorhaben der Elektrizitatswirtschaft
abgeschlossen wurden. Auch fielen einige Sonder-
projekte weg, die der Bauwirtschaft im Vorjahr
Impulse gegeben hatten (Felbertauern, TAL)

Entwicklung des realen Bauvolumens

L. [t} ] L% Jahres=
Quartal durehsehaitt

Yerdnderung gegen das Vorjahr in ¢4

1965, . +48 —43 +69 +69 +35
1956 +99 +90 +40 +37 +460
1967. —15 +0& +26 +05 +1'0
1966 —35 —10

Bis September haben die meisten Bundeslander ihre
Bauvorhaben nach dem neuen Wohnbauférderungs-
gesetz bewiiligt. Die Aufiragslage wird sich daher
in der zweiten Jahreshilite bessern. Im Wohnhau
wird der Produktionsausfall vom 1 Halbjahr kaum
aufgeholt werden kénnen.

Alle verantwortlichen Stellen sind bemilht, eine gri-
Bere Arbeitslosigkeit in den Wintermonaten 1968/69
zu verhindern. Das Bundesministerium fiir Bauten
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und Technik gab am 1. August 1968 einen Termin-
plan heraus, mit dessen Hilfe seine Bauvorhaben
zeitlich so koordiniert werden sollen, daB sich die
starken Saisonschwankungen in der Beschéftigung
vermindern.

Die Baustoffproduktion hat im Il Quartal nur um 1%
zugenommen. Im Juni begann sie sich starker zu
beleben (+8%). Die Lagerbestdnde werden von den
Produzenten nach wie vor als zu hoch empfunden.
Ende Juli meldeten per Salde scgar mehr Unterneh-
mer zu hohe Lagerbestdnde als Ende April (36%
gegen 26%). Von QOktober 1967 bis Marz 1968 war die
Produktion ritcklaufig, so daB Lager abgebaut wer-
den konnten. Die Produktionsausweitung in den Mo-
naten Mai (+1%) und Juni (+8%) bei anhaltend
schlechter Baukonjunktur liel die Lager wieder
steigen.

Baustofiproduktion
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1) Saldenreihe aus dem Prozenianteil der Firmen mit groBen und Firmen
mit kleinen Bestéinden

Dig rickldufigen Bauleistungen im 1. Halbjahr 1968 (—2%)
haben sich auch auf die Bausicffproduktion ausgewirkt.
Die Erzeugung von Baumaterial erreichte nur knapp die
Vorjahreshohe. Der Tiefpunkt der Konjunktur in der Bau-
stoffindustrie scheint allerdings iiberwunden zu sein. Die
zu Jahresbeginn besonders pessimistische Einsch3tzung
der Auftragsbestande hat sich gebessert, und im 2. Halb-
jahr ist mit einer wenn auch schwachen Belebung der
Bautétigkeit zu rechnen.
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Die Auftragsbestinde der Baustoffindustrie lassen
fir das 2. Halbjahr erwarten, daB sich die Baukon-
junktur bessert. Im Laufe des Friihjahrs wurde die
Auftragsbeurteilung zusehends optimistischer (Ende
Janner klagten per Saldo 5B8% der Unternehmer
Uber zu kieine Aufirdge, Ende April nur noch 41%
und Ende Juli 38%)

Vom Nachirageriickgang wurde vor allem die Pro-
duktion von Hochbaumaterial betroffernn Die Erzeu-
gung von Mauer- und Hohlziegeln sank um 7%, die
von Dachziegeln und Faserzementdachplatten um je
15% Baugips wurde um 13% weniger bezogen, der
Verbrauch von Baukalk erreichte nur die Vorjahres-
héhe Auch die Zementproduktion (+3%) hat im
Vergleich zu friheren Jahren nur schwach zuge-
nommen

Die Bauwirtschaft hat heuer nur zbgernd zusétzliche
Arbeitskrafte beschaftigt Im Quartalsdurchschnitt
waren um 53% weniger Arbeitskrafte tatig. Der Ab-
stand zum Vorjahr hat sich zwar im Laufe des
Quartals verringert, im Saisonh&hepunkt (Juli} gab
es aber in Bauberufen noch immer um 4'6% oder
11 000 Beschéftigte weniger als vor einem Jahr.

Beschéftigungslage im Baugewearbe

Beschiiftigte Qffene Stellen Arbeitsuchende
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

1968, Janner . —94 ~—487 —-29'2
Februar . —85 — &6 +281
Mére . —6'4 —233 +68°6
April S —59 —303 +44 5
Muai e —J7 6 +210
Juni —4 6 -38 0 +23%

Juli —4 8 —231 4228
August . . . . 4194

Obschon die Nachfrage nach Arbeitskréften heuer
besonders schwach war, sank die Zahl der arbeit-
suchenden Bauarbeiter bereils im April sprunghaft
und ging bis August auf 2370 zurlick ‘Woh! gab es
im August noch um 19% mehr Arbeitslose als im
Vorjahr {im Mai 63%), die absolute Differenz betragt
aber bloB 385 Arbeiter

Auslandische Saisonarbeiter standen dem Bauge-
werbe im |1, Quartal um 306%, im Juli um 26%
weniger zur Verfligung als im Vorjahr. Die Kontin-~
gentauslastung — das Kontingent war im Juli um
30% niedriger als im Vorjahr — war mit 86% etwas
héher als 1967 {82%). Vom Rickgang der Auslénder-
beschéftigung um 5.000 (Juli) entfallen 500 auf Aus-
lander, die im Vorjahr am Kraftwerksbau Wallsee
beschaftigt waren.

Der niedrige Arbeitskréaftebedarf zeigt sich deutlich
in der Entwicklung der offenen Siellen fir Bauarbei-

ter Im Il Quartal fagen sie um 35% unter dem Vor-
jahr. im Vergleich zu 1966 blieb das Stellenangebot
um zwei Drittel zuriick

Die Erhdéhung der Tarifldhne (Mérz 1968 +7 5%)
lieR die Baukosten fiir ein Wohnhaus in Wien um
§ 7% steigen (Teilindex fir Arbeit +8 1%, fir Bau-
stoffe -+2°3%,).

Entwicklung des Baukostenindex

Baumelister- Daven
arbeiten Arbeit Baustoffe

Verinderung gegen das Yorjahr in %

& 1966 + 44 + 54 432
= 1967 ... 4+ 69 +10'0 +29
1967 | Quartal + 97 +13 1 456
1 . +i17 +187 +56
1l . + 41 + 58 +18
1¥. . + 26 + 52 -0 9
£958, | Quariaf .. + 26 + 61 -~ 1
1 . + 57 + 81 +23

Handel und Verbrauch

Dazy Statistische Ubersichten 6 1 bis 6.7

Unverdnderter Zuwachs des privaten Konsums

Die Nachfrage der Konsumenien, die Anfang des
Jahres wieder etwas rascher zu wachsen begann,
nimmt seither anndhernd im gleichen Tempo zu.
Wohl sind infolge derVerschiebung des Ostertermins
(heuer April, im Vorjahr Marz) die Konsumausgaben
im {l. Quartal starker gestiegen {nominell um &%,
real um 4%) als im | Quartal {+4%2% und +2'/2%).
Im 1. Halbjahr war aber der reale Zuwachs nur wenig
hoher (+32%) als im Monatsdurchschnitt 1967
{+30%) MNomineli nahmen die Ausgaben sogar weni-
ger zu (+5% gegen -+6%), da der Preisaufirieb
schwécher geworden ist!} Die Einzelhandelsum-
sétze, auf die rund die Héalfte der Konsumausgaben
entfallt, wuchsen in den letzten Monaten sogar etwas
langsamer als zu Jahresbeginn. Von Mai bis Juli
waren sie real um 3% hbher als im Vorjahr, von
Janner bis April um 4%. Der Zuwachs war jedoch
stérker als im Jahresergebnis 1867 (+2:%). Infolge

1} Der Preisindex des privaten Konsums war im 1. Halb-
jahr 1968 um knapp 2%, im Monatsdurchschnitt 1967 um
Uber 3% héher als im Vorjahr. Die Zuwachsrale des Ver-
braucherpreisindex (fir einen durchschnittlichen stad-
tischen Haushalt} sank in der gleichen Zeit von 4%, auf
2'6%. Diese Abweichung héngt zum Teil mit den Gewich-
tungsunterschieden (der Verbraucherpreisindex hat eine
konstante, der Preisindex des privaten Konsums eine mit
der Konsumstruktur standig schwankende Gewichtung), teils
darauf, daB die erfalten Waren und Dienstleistungen in
heiden Indizes nicht ganz gleich sind i
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von Angstkdufen im August (im Zusammenhang mit
den Ereignissen in der CSSR) dirfte die Zuwachs-
rate der letzien Monate wieder gréBer geworden
sein.

Masseneinkommen, privater Konsum, Sparelnlagen
und Teilzahlungskredite

Netta-Einkom-  Privafer Spar- Teilzahlungs-
Zoit men der Ua- Kansutm einlagen’) kredife?)
selbsféndigen

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

1962 . +110 193 436§ —65
1963 . . + 86 +85 +103 +30
1966 1 86 +69 +382 —08
1965 ‘ + B9 +87 ~03 +90
96 ... . +10'% +67 + 47 +88
1967 + B8P +63Y) — 50 +26
1968, | Qu. ... + 989 +4 5 «-180 +23

nau ... + 77 +57) —119 +40

1. Hbi. + 87 +513) 143 +40

*) Zuwachs der Spareinlogen von Wirtschaftsunternehmunagen und Privaten
bei den Kreditinstituten, cinschlieBlich Zinsgufschriften. — #) Aushaffende
Kredite der Teilzahlungsinstitute fiir Kensumgiiter z¢ Ende des Zeilabschnilfes.
Ab 1967 einschlieBlich Barkredite fir Investitionsgiiter. — ) Verldufige Zahlen.

Der Zuwachs der Konsumausgaben verénderie sich
vor aliem deshalb weniger, weil die Masseneinkommen,
von kurzfristigen Schwankungen abgesehen, heuer
kaum starker zunehmen als im Vorjahr. Im 1. Halb-
jahr waren die Netto-Einkommen der Unselbstindi-
gen nach vorldufigen Berechnungen um etwa 8Y:%
hoher als im Vorjahr, gegen 8% im Jahresergebnis
1967 Die Transfereinkommen, deren Konsumguote
erfahrungsgemaB (berdurchschnittlich hoch ist,
wuchsenh sogar schwécher (+9%) als im Vorjahr
(+11%). Noch stdrker verminderte sich der Ein-
kommenszuwachs der &ffentlich Bediensteten (von
+14% auf +8%)

AuBerdem scheinen die Haushalte in den letzten
Monaten wieder etwas mehr zu sparen. Von Mai bis
Juli wurden bei Sparkassen {einschlieBlich Bauspar-
kassen), deren Einlagen haupisdchlich von Privat-
haushalten stammen diirften, wieder um 1% mehr
gespart als im Vorjahr, von Janner bis April aber
um 27%, im Monatsdurchschnitt 1967 um 9% weni-
ger.

Gleichzeitig nimmt die Verschuldung der Haushalte
stirker zu Im 1 Halbjahr wurden von den Teilzah-
lungsinstituten fir die Anschaffung von dauerhatten
und nichtdauerhaften Konsumgiitern (Personenkraft-
wagen und Kraftrdder, Mébel, Eiektro~- und Gasge-
rate, Textilien und Sonstiges) um 11% mehr Kredite
gewahrt als im Vorjahr, im Jahre 1967 nur um 1%
mehr. Das aushaftende Krediivolumen (ohne Teil-
zahlungskredite fir Maschinen) war Mitte das Jahres
um 4% (Ende Juli um 7%2%) h&her als im Vorjahr,
Ende 1987 nur um 2V:% Auch die Personal- und
Teilzahlungskredite der Kreditinstitute, deren Zu-
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wachs nach dem kréaftigen Aufschwung im Jahre
1964 sté&ndig nachgelassen hat, nehmen wieder et-
was stdrker zu Ende Juni waren sie um mehr als
8%, Ende Dezember 1967 um 8':% héher als im
Vorjahr. Die Konsumenten sind offenbar bereit, sich
mehr zu verschulden, weil ihre Einkommenserwar-
tungen ginstiger geworden sind

Der Riickgang des Preisauftriebes seit Anfang dieses
Jahres hat die Nachfrage kaum angeregt Insbeson-
dere die refative Verbilifgung verschiedener Nah-
rungsmittel hat die Konsumenten nur veranlaBt, ihre
Erndhrungsausgaben weniger zu steigern. Der reale
Konsum nahm schwécher zu als vorher.

Umsétze, Wareneingiinge und Lagerbestlinde
im Fachhandelt)

Zeit Umsdtze Waren- Lager-
eingdnge bestéinde?)
Verdnderung gegen das Yorjahr in 94
962 . S +112 +123 +&5
1963 + 69 + 78 +94
1964 + 57 + 47 +%6
196% + 77 + 55 —0s
1966 + 48 + 35 +87
1967 + 44 + 28 —11%
1968, 1 @u. + 32 + 48 +1 4%
Il Qe + 41 + 27 —0'4%)
1. Mbj + a7 + 38 —0'4Y)
') Ohne Tabakwaren — %) Zu Ende des Zeitabschnittes — ¥ Vorldufige
Zahfen

Die Nachfrage der Einzelhidndler wéchst heuer, wenn
man von den kurzfristigen Schwankungen absieht,
im allgemeinen stirker als im Vorjahr und als die
Umsitze. in den letzten Monaten lieB der Zuwachs
aber merklich nach. Von J&nner his April waren die
Wareneingénge des Fachhandels {ohne Tabakwaren)
um 7% (seine Umséatze um 5%), von Mai bis Juli
um 3% (3%) héher als im Vorjahr.

Die Lagerbestidnde, die seit Jahresbeginn (Juni aus-
genommen) héher waren als im Vorjahr, lagen Ende
Juli um 2'5% dariiber. {Ende 1967 waren sie um 1%
niedriger als vor einem Jahr.}

Anhaltend lebhafte Nachfrage nach dauerhaften
Konsumagiitern

Die Kiufe von dauerhaften Konsumgltern nehmen
weiterhin Uberdurchgchnittlich zu, der Zuwachs hat
allerdings in letzter Zeit eher nachgelassen. Im
1 Halbjahr waren die realen Ausgaben fir langlebige
Konsumglier um 7%2% hdher als im Vorjahr, gegen
1% im Jahr 1967 Die realen Einzelhandelsumsétze
von dauerhaften Konsumgiitern, auf die etwa zwei
Drittel der Gesamtausgaben fir diese Waren ent-
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fallen!), sind aber von Mai bis Juli schwicher ge-
wachsen (+4'2%) als in den Monaten vorher
(-+872%), allerdings immer noch stérker als im Jah-
resergebnis 1967 (+2%). Nominell verminderte
sich die Zuwachsrate nur geringfiigig (von 8% auf
7V2%). Der zum Teil fiihlbare Preisauftrieb nach der
Erhdhung der Umsatz- und der Ausgleichsteuer
scheint die Nachfrage der Konsumenten zumindest
vorilbergehend abgeschwacht zu haben?).

Diese Entwicklung ist auf den meisten Markten fir
dauverhafte Konsumgiter (Hausrat und Artikel des
Wohnbedarfes, Fahrrdder, Nihmaschinen und Zu-

Privater Konsum, Kiufe von dauverhafien Konsumgiitern
und Einzelhandelsumsiétze

{Reale Verénderung gegen das Vorjahr in %)

% ] l | I

—Privater Konsum
= -~ Kdufe von dauerhaften
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Die Nachfrage nach dauerhaften Konsumgitern schwankt
im allgemeinen viel stérker als die nach den meisten
Ubrigen Gitern und Leistungen und bestimmt dadurch
weitgehend den Konjunkturverlauf des privaten Konsums
Auch das etwas raschere Wachsen der realen Konsumaus-
gaben seit Jahresanfang héngt hauptsdchlich damit zusam-
men, daB die Nachfrage nach langlebigen Waren, die im
Jahre 1967 sehr schwach war, wieder kraflig steigt

Bis 1962 wuchsen die Einzelhandelsumsaize megist stédrker
als die Konsumausgaben; seither ist es umgekehrt, da sich
die Nachfrage zunehmend zugunsten von Waren und Lei-
stungen verlagert, die nicht im Einzelhandel angeboten
werden.

1} In den Einzelhandelsumséatzen sind die Kaufe von Auto-
mobilen nicht enthalien.

%} Die Erhdhung der Umsatz- und der Ausgieichsteuer ab
1. Februar wirkte sich auf die Verbraucherpreise nicht sofort
aus, da viele Handler ihre Vorréte noch zum alten Preis
verkauften. Die Preise wurden dann teilweise stérker er-
héht, als die neuen Steuersétze erwarten lieBen. Die im
Verbraucherpreisindex enthaltenen dauerhaften Konsumgi-
ter sind im Durchschnitt (gewogen mit der laufenden Um-
satzstruktur) seit April um mehr als 2¥:% teurer als im
Vorjahr. In einzeinen Warengruppen (Elektrowaren, Fahr-
réder und Zubehdr) betrug die Preissteigerung mehr als
3%,

behér, Uhren und Schmuckwaren) zu beobachten.
Dagegen dlirfien Blicher, Fernsehgerédte und Auto-
mobile in den letzten Monaten eher lebhafter gekauft
worden sein als zu Jahresbeginn Die realen Einze!-
handelsumsétze von Blichern waren von Mai bis Juli
um 11%, von Janner bis April um 2% hoher als im
Vorjahr Die Neuanschaffungen von Fernsehgeréten
stiegen von Mai bis Juli viel stirker (437%) als zu
Jahresbeginn (+13%). Die Neuzulassungen von Per-
sonenkraffwagen waren wegen der ab September
giiltigen Sondersteuer von Mai bis Juli um 31% hd-
her als im Vorjahr, von Janner bis April um 1% ge-
ringer. Die realen Ausgaben der Haushalte fiir neue
Personenkraftwagen diirften infolge der zunehmen-
den Verlagerung der Nachfrage von Klein- zu Mittel-
wagen und wegen des immer noch wachsenden An-
teiles der unselbsténdigen Autobesitzer eher noch
stérker gestiegen sein.

Neuanmeldungen von Fernsehtelinehmern?}

Zeit Absclut Verdnderung
gegen das

Vorjahr in %
1962 . 85 8¢3 —120
1953 . 87 364 + 18
1964 121 276 +39°8
1965 124 087 + 23
1966 141,626 +161
1967 124 918 —i1'8
968, | Qu . 70,834 +i4 4
I Qu. 15896 +277
1. Hbj 86.730 +16'7
Juhi . 6.857 +28'9

'} Nach Angaben der Post- und Telegraphenverwaliung

Die Einzelhandelsumsétze von Bekleidungsgegen-
stdnden waren in den ersten sieben Monaten um
5% {real um 4%) hdher als im Vorjahr 1967 hatten
sie nur um 3% (1%2%) zugenommen. Auch hier ging
der Zuwachs in den letzten Monaten stark zuriick
{real von 6% auf knapp 2Y2%). Diese Abschwéchung
der Nachfrage hangt wahrscheinlich damit zusam-
men, daB die Konsumenten infolge des schdnen
Frihjahrswetters einen Teil ihrer Sommeranschaf-
fungen vorweggenommen haben

Die Kaufe von Tabakwaren nahmen von Mai bis Juli
ebenfalls schwicher zu (+5%) als in den ersten
vier Monaten {+6%), aber immer noch stérker als
im Jahre 1967 (+4%). Die unter ,Sonstige Waren”
zusammengefafiten Branchen unterschritten in den
letzten Monaten (+3%) nicht nur die hohe reale Zu-
wachsrate der Monate Janner bis April (+7%), son-
dern auch die des Vorjahres (+4%) Hier diirfte
der wachsende Preisauftrieb die Nachfrage beein-
trachtigt haben?).

3 Die Preise der im Verbraucherpreisindex enthaltenen
«Sonstigen Waren® waren von Janner bis April im Durch-
schnitt (gewogen mit der laufendsn Umsatzstruktur) um
2'8%, von Mai bis Juli um 3'7% hoher als im Vorjahr
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Einzelhandelsumsétze nach Branchen

Branthengruppe bzw 1967 1968
Branche’) I Qu Il Qu.  ddn./ Maif

April Juli
Verdnderung gegen das Yorjahrin 94

Lebensmitiel +52 4+ 29 4+ 29 4+ 35 + ¥2
Fabokwaren . +43 + 36 + 55 4+ &£4 + 52
Bekleidung . +30 + 24 475 4+ 70 + 28
Textilien +22 + %1 +61 4+ 52 4 27
Schuhe e . +48 + 28 4125 +129 + 48
Hausra! und Wohnbedarf . 427 + 79 + 866 + 84 4 61
Mabel . . —04 -+ 58 +0% + 61 —0F
Teppiche Mébel- v Vorhangst 412 + 35 + 531 470 415
Hauvsrat und Eisenwaren . 431 4+ 30 105 4+ 61 4109
Efektrowaren +41 +162 + 94 +134 + %8

Sonstige Weren +54 + 71 4 86 + 95 + 64

Fahrréder, Nédhmaschinen und

Zubehér . +7% + &7 4123 4112 + 61
Photaartikel . +53 + 53 4+ 41 + 76 1 27
Leder- und Galanteriewaren . +DB + 90 +141 4145 + 82
Sportartikel Spielwaren . 400 + 14 84 467 + 21
Parfumerie- u Drogeriewaren +60 4+ 70 481 4+ 92 4 67
Papierwaren und Biiroariike! +31 + 42 + 56 + 63 + 47
Biicher P +58 + 15 +123 + 44 4135
Uhran und Schrmuckwaren 01 4+ 58 +t02 + 77 4100
Brennstoffe +95 4156 4+ 44 +154 4+ 31

Einzelhandel insgesamt .. 446 + ¥6 + 46 4 5T + Fé
Daverhofie Konsumgiiter S +34 4+ 63 +82 479 4+ 73

Nichtdauerhafie Kensumgiiter +47 + 3F + 40 + 53 4+ 31

1} Aufgliederung rach Unfergruppen nur fir den Fachhandes

Im 1 Halbjahr haben auBer den Ausgaben fiir Be-
kleidung auch die fir Helzung und Beleuchtung stér-
ker zugenommen (real +6%) als im Jahresergebnis
1967 (+4%). Der Stromverbrauch erhihte sich um
10% (im Vorjahr um 8%), Kohle wurde um 5% mehr,
im Jahresergebnis 1967 um 1% weniger verbraucht
Der Brennholzverbrauch, der auch im Vorjahr riick-
l&ufig war, nahm um 9% ab. Gas wurde ebenso wie
im Varjahr um 4% mehr verbraucht.

Far Bildung, Unterhaltung und Erhofung wurde real
um 4% mehr ausgegeben als im Vorjahr, gegen 7%
im Jahre 1967. Die Ausgaben fir Urlaube im In~ und
Ausland sind schwicher gewachsen (real +8%) als
im Vorjahr (+13%), der Kinobesuch nahm stérker
ab (—17% gegen —13%), der Besuch der Wiener
Privattheater, der im vorigen Jahr noch gestiegen
war (+2%]}, ging im 1. Hafbjahr zurlick (—4%). Die

Eniwicklung des privaten Konsums

1965 1966 1967 196E%)
1 Qu Il Qu.1.Hbj,
Reale Verdnderung gegen das Vorjahr in ¢/
Nakrungsmittel und Gelrédnke + 22 A17 426 A04& 422 413
Tabakwaren . + 62 +87 +43 436 +55 446
Bekleidung . + 58 450 415t 416 +61 440
Wohnungseinrichtung und Hausrat 4+ 63 +61 +10 476 444 5%
Beheizung und Beleuchtung + 32 411 F+4t 489 423 4460
Bildsrg Unterhaliung, Erhalung +111 495 +69 442 +44 +43
Verkehr , . . . . 4109 +97 455 425 464 +47
Sonstige Guter und Leistungen 4 30 +52 425 +31 +35 433
Privater Konsum insgesam ) 4+ 50 447 430 425 +38 +32

*) Yorldufige Schdtzung
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Verkehrsausgaben sind Ahnlich wie im Vorjahr real
um 5% gestiegen Die privaten K&ufe neuer Perso-
nenkraftwagen waren zwar um 10% hgher als im
Vorjahr, die Ausgaben fir Beirieb und Erhaltung von
Kraftfahrzeugen nahmen aber real nur um 3% zu
(nominell infolge der kraftigen Preiserhéhung fiir
Versicherung und Reparaturen um setwa 11%), und
dffentliche Verkehrsmittel wurden um 1% weniger
beansprucht als im Vorjahr

Anhaltend lebhafter Geschéftsgang des GroBhandels

Die Umsatze des GroBhandels wachsen seit Jahres-
anfang, wenn man von vorlbergehenden Sonderein-
flissen absieht, viel kréftiger als im Vorjahr. im
H Quartal waren sie zwar nur um 2%:% (real um etwa
2%) hoher als im Vorjahr, gegen 6% {5%2%) im
. Quartal und 3'2% (1V2%) im Jahresergebnis 1967,
Das relativ schwache Umsatzergebnis im Il Quartal
gehi aber haupisadchlich auf die Vorratskaufe des
Einzelhandels und der Konsumenten im Juni 1967
(infolge des Nahostkrieges) zuriick. FaBt man die Mo-
nate April bis Juli zusammen, so war die Zuwachs-
rate etwa gleich hoch wie im | Quartal (nomineli
+ 6%, real +5Y:%) Ebenso wie zu Jahresbeginn
wuchsen in den letzten Monaten die Umsétze von
Rohstoffen und Halberzeugnissen (insbesondere
Fetle, Haute und Leder, Metalle, Chemikalien, Mine-
raldlerzeugnisse) (berdurchschnittlich stark (4 8%)
Aber auch Fertigwaren wurden um 7% mehr verkauit
als im Verjahr (im | Quartal um B6%). Die Umsétze
von Maschinen waren zwar um 6% geringer, vor al-
tem der GroBhandel mit Elektrowaren (+12%), Faht-

Entwickiung der Umsdtze des GreBhandels nach Branchen

Branche bzw. Branchengruppe 1967 1968
lQu. Il @u JuliY)  Aprilf
Jutif

Verdnderung gegen das Yorjchr in %

Lebensmittel und Gelrénke + 71 453 4 25 4287 4 90
Landesprodukte . + 08 477 —51 4112 — 07
Mineralsl .+ 96 4129 + 66 +180 4 B7
Brennstoffe . . — 435 4+ 10 410 4+ 15 4 12
Holz . .. L 4+ 39 4+ 34 32 436 —16
Baustoffe . . . + 38 4+ 21 + 77 416D 4 99
Chemikalien v Pharmazeutika + 97 +78 + 92 159 107
Maschinen . . . —102 + 26 —125 H+1B1 — 64
Fahrzeuge und Zubehdr . + 56 4+ 65 4 70 +278 4121
Elektrowaren . + 22 4184 104 4448 116
fisen- und Metallwaren ., — 58 + 50 + 33 +185 4+ 6¢
Metalle und Metallhalbfabrikate — 43 4+ 69 + 81 4185 4106
Felle Héute, Leder .. . —15% 4105 4106 +276 +137
Papier Papierwaren Druckerz — 29 4+ 25 484 +221 113
Textilien . — 20 +55 4+ 10 +128 4+ 36
Parfumeriewaren Lo 4+ 27 + 32 4 20 4136 + 47
Yaren verschiedener Ard +11'3 — 45 — 35 142 05
Grofihandel insgesamt + &5 4+ 59 + T4 4179 + &2
Agrarerzeugnisse . + 44 &3 — 07 4208 + 48
fohstoffe und Halberzeugnisse + 45 4+ 83 + &1 +151 4+ 84
Fertigwaren . ) — 20 4 &1 + 31 4203 4 71
Sonstiges . . 4113 — 45 — 35 4142 + 05

) Vorldufige Zahlen
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zeugen und Zubehér {+12%) konnte aber sehr hohe
Zuwachsraten erzielen Die Umsétze von Agrar-
erzeugnissen nahmen insbesondere wegen der gerin-
gen lmporte um knapp 5% zu (im {. Quartal um
mehr als 6%b)

Die Wareneingédnge des GroBhandeis wuchsen in
den letzten Monaten im Gegensatz zu bisher etwas
starker als die Umsdize Sie waren von April bis Juli
um 7% héher als im Vorjahr (die Umsétze um 6%).
Der Grofihandel scheint seine bisher stets sehr ge-
ringen Lager etwas zu vergrdBern. Diese Tendenz
148t sich vor allem im GroBhande! mit Rohstoffen
bechachten.

Arbeitsiage

Dazu Stafistische Ubersichten 7.1 bis 7.13

Der Konjunkiurauftrieb auf dem Arbeitsmarkt, der im
April und Mai begann, hat sich gebietsweise abge-
schwéchi, halt aber der Tendenz nach an.

Ende August waren in Wirtschaft und Verwaliung
noch etwa 6 000 weniger Inldnder und 5.000 weniger
Auslander beschéftigt als vor einem Jahr. Da die
Arbeiislosigkeit nur noch um etwas mehr als 2.000
Uber dem Vorjahresstand liegt, bleibt das Arbeits-
krafteangebot auch heuer hinter dem Vorjahr zu-
rick. Seit Mai (der April ist aus statistischen Grin-
den nur bedingt vergleichbar), als das inlandische
Arbeitskrafteangebot noch um schétzungsweise
15.000 niedriger war als im Vorjahr, hat es wahi-
scheinlich dank der Konjunkturbelebung aufgehoit
Die Nachfrage hat sich aber noch nicht so stark be-
lebt, daB Arbeitskrafte merklich knapp wurden. Der
Rickstand im Stetlenangebot gegen 1966 hat sich
von April bis August nur um etwa 1.000 offene Stel-
ten verringert Es werden noch immer 21.000 Steflen
weniger angeboten als vor zwei Jahren

Beschéftigung holt langsam auf

Nach dem kraftigen Aufschwung im April und Mai
expandierte die Beschaftigung im Juni und Juli nur
wenig stérker als saisoniiblich. Erst im August
konnte wieder einiger Riickstand aufgeholt werden.
Ende August waren 2,402 Q00 Personen beschéftigt,
1,521.800 Manner und 880100 Frauen, 9.500 Ménner
und 1.800 Frauen weniger als vor einem Jahr. 1967
war haupisichlich die Beschéftigung von Frauen zu-
riickgegangen, heuer die von Ménnern (Bauberufe).
Der Riickstand 1968 gegen 18966 ist dadurch bei

Der Arbelismarkt im Sommer 1968
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Die Bewegungen auf dem Arbeiismarkt entsprachen im
Sommer einer guten Saison, der in der vergangenen Kon-
junkturflaute veriorene Boden wird alierdings nur langsam
wettgemacht Besonders die Zahl der offenen Stellen ist
noch immer weit niedriger als vor zwei Jahren. Da die
Arbeitslosigkeit nur wenig (ber dem Vorjahresniveau tag,
ist die niedrigere Beschifligung hauptséchlich angebotis-
bedingt

Entwickiung der Beschéftigung

1957 1568
Monat Ver- Stand zu Ver- Ver-  Stand zu Ver-
dnderung Monafs- dnderung  dnderung Monats- dnderung
gegen das  ende  gegen das  gegen das  ende  gegen das
Yormonat VYorjghr  Vormonat Yorjahr

in 1.000 Personen

Mdnner
Agril +331 14945 ~120 +347 14732 —21 3
Mai + 91 1037 —14 90 +16 3 1.489 5 14 2
Juni + 38 15075 —175 + 42 14936 -13 8
Juli 41462 t 5236 —138 +171 . 135107 —12 9
August + 77 15814 — 44 +411) 15219 — 251
Frauen
April — 62 8591 —203 + 03 850 9 — 82
Mai 4+ 28 8619 —231 + 53 B56 2 — 57
Juni 4 54 8672 252 + 62 8524 49
Juli .+ 65 8737 —229 + 72 B&96 — 41
August .+ 84 g821 —157 +10 6" B8O 1) — 1%
Ménner und Frauen
April .. .. +269 23536 —37 2 4350 23240 —29'6
Mai .. . +i19 23655 —371 4214 23456 —1% 9
Juni ... + 92 23747 —427 +i0 4 235606 187
Jali oo +226 23973 37 +243 23803 170
August . +161 24134 —201 +217) 24020 —1147)
@: Hauptverband der &Ssterreichischen Sozialversicherungsirdger — ') Vor-

ldufige Zahlen
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Ménnern und Frauen etwa gleich groB. Der Anteil
der Ma&nner an den Beschéftigten ist (entgegen dem
demographischen Trend) etwas groBer als 1966
Das dirfte noch eine Folge der vorjahrigen Konjunk-
turflaute sein. In nachster Zukunft ist eine stirkere
Zunahme der Frauenbeschéftigung zu erwarten

Die Statistik der Fremdarbeiter wird seit Mitte Mai
nicht mehr nach dem Geschlecht gegliedert Wahr-
scheinlich konzentriert sich der Rickgang seit dem
Vorjahr in Héhe von 5600 auf Ménner, da er fast
ausschliefilich Bauarbeiter traf. In einigen anderen
Berufen gab es sogar mehr Gastarbeiter. Far Mitte
August kann man den Stand der Fremdarbeiter im
Kontingent auf 42500 ménnliche und 14500 weib-
liche schéatzen.

Im Kontingent beschiiftigte Fremdarbeiter

Yerdnderung gegen

tm Kentingent beschéftigie
das Yorjahr

Fremdarbeiter

Monatsmitte

mdnnlich weiblich zusammen absolut in %

1967, April . 25.787 2.669 85.456 +12 132 +520
Mai . . 3179 10.605 43 784 +10.194 +30°3

Juni 40,981 12,023 53.004 +11.324 +272

Juti Lo 46110 13,493 59 603 +14.919 +334
August . . 4839 14,252 &2 571 14 685 +307

1968, April . 24774 11.895 35669 + 1213 + 34
Mai . ... . . 43432 — 352 — 08

Juni R 50.309 — 2495 — 51

duli .. . 55013 — 4 590 - 77
August . . 57 012 wn 5 559 - 89

Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung

Die Beschaftigung entwickelte sich gebietsweise sehr
unterschiedlich. Tiro! und Salzburg waren wie schon
im Vorjahr vom Riickgang der Beschéftigung nicht
betroffen, Kérnten verlor seine damals giinstige Po-
sition Der Beschaftigtenstand ist jetzt geringer als
1966 Niederdsterreich, Burgenland und Vorarlberg
holten kraftig auf, Steiermark und Oberdsterreich
etwas langsamer. Auch in Wien hat sich der Rick-
stand verringert, auf Grund der demographischen

Yerdnderung der Beschéftigung in den Bundesléandern

Bundestand Verdnderung der Zahl der Beschdftigten von Beschiif-
1967 bis 19468 in % tigte Ende
August
Aprit Mai Juni Juti August'} 1968
in 1.000')
Wien . o =21 —1 4 —13 —1'3 —1'1 739
Miederosterreich .. —1% —07 —7 —04 —02 360
Steiermark .. —11 —0'7 —07 —0é —07 345
Kirnten . .. —07 09 e —11 —11 158
Oberdsterreich ... =15 -1 4 =12 w—t'2 —0'7 38
Salzburg Ca +00 —0'1 400 +0é6 406 133
Tirel . ... ... . +02 +11 +04 +01 +11 171
VYorarlberg ..., —02 — 4 +0'3 +08 +11 90
Burgenland . 09 +07 +08 +18 +09% 45

Osterreich insges —1'3 —0'8 —0'8 —0'7 —0'5 2 402

Q: Hauptverband der &sterreichischen Soziglversicherungstriger — ') Yor-
ldufige Zahlen.
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Gegebenheiten bleibt aber die Beschéaftigung weiter-
hin am starksten hinter dem Vorjahresstand zuriick

Die Zahl der Beschéftigten in der Land- und Forst-
wirtschaft nahm im April und Mai etwas stirker zu
als im Vorjahr. Das Beschéftigungsniveau spielte
sich auf etwa 5500 unter dem Vorjahresstand ein
Damit bleibt die Rate der Abwanderung nahezu un-
verandert.

Die Beschéftigung in der gewerblichen Wirtschaft
lag, nachdem sich die Aufnahme der Teilversicherten
im Juni statistisch nicht mehr auswirkte, Ende Juli
um 14.800 unter dem Vorjahresstand, wogegen die
Zahl der Beamten im Offentlichen Dienst neuerlich
um mehr als 3.000 zunahm.

Die Beschiftigung in der Land- und Forstwirlschaft sowie
in der gewerblichen Wirtschaft

1967 1968

Monat Yer- Stand zu Ver- Yer~ Stand zu Yer:
&nderung Monats- dnderung  dnderung Monats- dnderung
gegen den  ende  gegen das gegen den  ende gegen das
Yormonat Vorjahr  Vormonat Yorjahr

in 1.000 Persanea

Land- und Ferstwirischaff')

April + 75 200 — 57 + 84 832 — &8
Mai + 50 951 -— bk + 65 8e8 — 83
luni + 10 961 — 53 + 10 907 — 54
Jubi + 0% 70 -~ 560 + 07 ba ] -— 55
Gewerbliche Wirtschaf1?)?)
April +18 4 19249 -278 +26'5 19311 + 62
Mai + 76 19326 —31°2 +150 19452 +13 &
Juni +I7 6 1.970'2 — 88 + 76 1.9558 —14 4
Juli + 234 19934 + 25 +23¢ 19788 —148
@: Hauptverband der &sterrsichischen Sozialversicherungsiréger. ~ '} Ver.

sicherte der Landwirischaftskrankenkassen — 2) EinschlieBlich dar &ffentlich
Veriragsbediensteten und des Hauspersonals — *) Ab Juni $967 wurden rund
30,009 Teilversicherte voliversichert und damit in diese Sigtistik auigenommen

Zunahme der Industriebeschiafiigung

Im Il. Quartal 1968 stieg die Industriebeschaftigung
entgegen der Saisonerwartung um 1700 auf 568.200
(371.300 Ménner und 196.900 Frauen). Da sie im
gleichen Quartal des Vorjahres um 8100 gesunken
war, schrumpfte der Abstand vom Vorjahr von
—21.900 Ende Mérz auf —12.100 Ende Juni (von
—3 7% auf —21%). Der Riickstand der Gesamtbe-
schéftigung gegen das Vorjahr hat sich gleichzeitig
halbiert Die Industriebeschéftigung erholte sich so-
mit Uberdurchschnittlich {16 gegen 08 Prozent-
punkte}. Der besonders starke Riickgang in der ver-
gangenen Periode der Konjunkturschwéche wurde
aber nicht wetigemacht

Die Beschéftigung entwickelte sich im Il. Quartal in
allen Zweigen ginstiger als im Vorjahr, auBer in der
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie sowie in der
Erdélindustrie. Besonders stark konnten seit dem
Mérz die Lederverarbeitung, die GieBereiindustrie,
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die Glasindustrie und die holzverarbeitende indu-
strie aufholen. Die GieBereiindustrie hat dennoch
ebenso wie die Bergwerke sowie die Stein- und ke-
ramische Industrie noch immer den gréBten Riick-
stand gegen das Vorjahr Mehr Arbeitskrifte als
Ende Juni 1967 beschiftigten die Lederindustrie,
die Metallindustrie, die chemische und vor ailem die
Glasindustrie

in Oberdsterreich, Salzburg und Tirol ist die Ent-
wicklung giinstiger als im {brigen Bundesgebiet,

Die Industrieheschiftigung im ll. Quartal

industriezweig Veriinderung von Stand Verdnderung
Ende Mdrz bis Ende gegen das Vorjahr
Ende Juni Juni
1967 1968 1968  absolut in %,
MWahrungs- und Genul3- .
mittelindustrie . . 4 548 + 494 42067 — 601 172
Ledererzeugung . — 535 4+ 15 2524 + 3% 414
Lederverarbeitung — 933 4+ 241 14 853 + 24 402
Textilindustrie . w1682 - 326 61080 - 2071 —33
Bekleidungsindustrie . 1373 — 579 34063 — 1350 —38
GieBereiindustrie A 1 78385 — &£53 —7¢
Metallindustrie .. — 174 4 53 75711 + 15 402
Maschinen-, Stahl- und
Eisenbavindustrie . — B8 — 188 41.709 — 1124 —18
Fahrzeugindustrie — 3% — 128 WLLE — YT 04
Eisen- und Metallwaren-
industrie . —1097 + 16 48757 — 1329 27
Elektroindustrie . — 959 — 82 49389 — 460 —09
Bergwerke .. ... .. — 654 — 404 20992 — i621 —72
Eisenerzeugende Industrie — 736 «— 4 4§3%2 -~ 623 —1'S
Erd8lindustrie . ... . ... — 47 - &8 6764 — 250 —36
Stein- und keramische
Industrie . e +155% 41804 28866 — 1358 —45
Glasindustrie . ... .. .. — 31 + 339 10088 + 352 436
Chemische Industrie .. . — 83 4 85 48767 + 185 404
Papier- und pappe-
erteugende Industrie —_ 87 4+ 17020 — 433 25
Papierverarbeitende
Industrie — 72 — 129 9403 — 360 =37
Filmindustrie . — + 92 1062 — 45 —42
Holzverarbeitende Industrie — 464 4 416 23,718 -~ 355 ~~15
Insgesamt —8117 +1.716 568154 —12116 —21
Ménner . L. =3 363 1696 267 — 545 —i4
Frauen . . -k 754+ 20 196887 — 6701 —33

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschait {(Sekiion Indusirie); erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschéftigien ohine Zeniralbtiros, Sdge- Elekirizi-
tifs- Gas -und Wasserwerke,

im Durchschnitt des !l Quartals wurden monatlich
von jedem Arbeiter 167’1 Stunden gearbeitet, etwa
gleich viel (—01%) wie im Vorjahr Ende Juni 1967

Gelelstete Arbeltsstunden in der Industrie

Geleistete monat- Verdnderung gegen das

Zeit liche Arbeiis- Yorjahr

stunden je Arbeiter absolut in %
R

1967, April 1736 + 43 +25
Mai ... 1592 —10% —64

Juni 1688 + 19 +11
1968 April ... 169 2 — 44 —25
Mai . 1693 +101 +63

Juni 1628 —_ &0 3

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Indusirie}; erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschdftigten ohne Zentralbiiros, Sdge-. Elekirizi-
tits-, Gase und Wasserwerke. — '} Ohne Heimarbaiter

standen in der &sterreichischen Wirtschaft 15 Be-
triebe mit 2500 Arbeitskraften in Kurzarbeit, heuer
waren es nur noch 6 Betriebe mit 100 Arbeitskriaften.

Ahnehmende Arbeitsliosigkeit

Bereits im April war ein GroBteil der im Vergleich
zum Vorjahr hdheren Winterarbeitslosigkeit abgebaut.
bis zum Hochsommer besserte sich die Lage weiter.
Ende August waren noch 39 300 Arbeitsuchende vor-
gemerkt, um 2400 mehr als vor einem Jahr Die
Frauenarbeitslosigkeit, die im Vorjahr verhdlinismé-
Big groBer war, Oberschritt den Vorjahresstand nur
noch wenig Arbeitslose Manner gab es um rund
2000 mehr als im Vorjahr.

Verianderung der Arbeitslosigkelt

1967 1968
Yerdn- Stand  VYerdn- Yerdn- Stand Yerdn-
Monat derung Zu derung derung zu derung
gegen Monats- gegen gegen Monats- gegen
den Yor- ende dos Yor-  den Yor-  ende  das Voro
monat iahr monat jahe

in 1.000 Personen

Mdnnrer
April 137 16 6 +0'7 —266 211 +45
Mai — 39 527 +03 —5¢ 152 +25
juni . — 14 111 —03 — 14 139 +28
Buli — 0% 102 +00 - 15 124 +22
August — 05 96 +03 ~— 097 11 5% +19Y)

Frauen
Aprit — 37 394 +20 — 71 ki —04
Mai — &2 332 +20 — 55 B4 +02
Juni . -~ 36 294 +19 — 38 296 ~00
Juli — 14 282 +19 — 12 284 +01
August . — 10 273 +16 — D&Y 27 8%) -+05')

Mdnnet und Fraven

April —174 560 +2'6 —337 601 LR
Mai —101% 45 9 +23 —115 486 +28
Jani — 52 407 +14 — 52 435 +27
Juli — 23 385 +19 — 27 408 +23
August — 16 e +20 — 15" 393 +24'
@: Bundesministerium fiir soziale Yerwallung — ') Vorlédufige Zahlen

Die Arbeitslosigkeit unter den Frauen war im August
vor allem deshalb etwas héher als im Vorjahr, weil es
im August in den Hotel-, Gaststétten- und Kiichen-
berufen 400 Arbeitslose mehr gab. In den Bauberu-
fen ist der Uberhang an Arbeitslosen im Laufe des
Sommers standig abgebaut worden, im August wur-
den aber noch 400 Arbeitslose mehr gezéh!t als 1967
Stetig gestiegen ist im Vergleich zum Vorjahr die
Zah! der Arbeitsuchenden in den Handelsberufen
{auf +36%), in den allgemeinen Biro- und Ver-
waltungsberufen hat sich die relativ ungiinstige La-
ge kaum verdndert, stark verbessert hat sich hin-
gegen die Lage der Metallarbeiter, Holzverarbeiter.
Bekleidungshersteller sowie Nahrungs- und GenuB-
mittelherstelier In allen diesen Berufen gab es zu-
letzt viel weniger Arbeitsuchende als im Vorjahr. Am
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weitesten unter dem Vorjahressiand liegt nach wie
vor die Zahl der stellensuchenden Textilarbeiter

Die Arbeitslosigkelt In den wichtigsten Berufsobergruppen

Verdinderung der Zahl der vorgemerkten Stand

Arbeitsuchenden von 1967 bis 1968 in % Ende
August

April Mai Juni Juli  August) 1958")

Berufsobergruppe

Lend- und forstwirt-

sehaftliche Berufe — 40 — 84 — D3 —21 — 11 1.143
Steinarbeiter +137 + 52 —02 —13 4 24 506
Bauberufe .. P +46E +210 4239 4228 4194 2373
Metailarbeiter, Elekiriker . 4381 4208 4169 + 54 — 4t 2947
Holzverarbeiter . + 87 — 02 4+ 31 —32 — 47 726
Textilberufe . —t46 —71 —150 —120 —109 1.561
Bekleidungs- und

Schuhhersteller . + 08 =47 — 62 -B83 —93 3774
Nahrungs- und GenuB-

miltelherstetler . + 59 4 27 —52 — %3 — &0 879
Hilfsberufe aligemeiner Art — 23 — 3% + 55 + 01 — 10 3.588
Handelsberufe .. 138 4182 +207 4271 +356 4171
Holel-, Gaststdtten- und

Kiichenberufe . —109 + 73 + 54 + 34 +18%9 2 446
Reinigungsberule . — 2% + 31 — + 02 4+ 37 2220
Allgemeine Verwaltungs-

und Biiroberufe . +157 4113 +10% 4151 4135 3.449
Sonstige ... .. .. . 4104 4+ 92 3 87 #1099 4 95 7.514

Insgesamt . -+ T3 4 &0 4 &7 + &t + &5 39297

@: Bundesministerium flir soziale Verwalfung — !} Vorldvfige Zahlen.

Obwohl in Wien die Beschaftigung sinkt, liegt hier
die Arbeltslosigkeit am tiefsten unter dem Vorjahres-
stand. Auch in Niederdsterreich und in der Steier-
mark wirkt sich das niedrige Beschéftigungsniveau
kaum auf die Arbeitslosigkeit aus. Anders ist es in
Kérnten und Oberdsterreich, wo die Arbeitslosigkeit
stark zugenommen hat. Das Burgenland und Salz-
burg, vor allem aber Tirol und Vorarlberg haben trotz
guter Beschéftigungslage hohe Arbeitslosenzahlen.

Verdnderung der Arbeltsfosigkeit in den Bundesidndern

Verdnderung der Zahl der vorgemeriten  Stand

Bundesland Arbeitsuchenden von 1967 bis 1968 in 9% AEnde .
April Mai Juni Juli  August') 1;9635)

Wiea | . . + 05 —38 — 3% —63 — 53 12145
MNiederésterreich 4 82 4+ 17 4+ 04 4+ 03 —D5 6614
Steiermark ... + 80 + 44 +91 4+ 96 + 47 3418
Kdrnten . . . +182 4294 4379 4356 4356 2 430
Oberdsterreich . +t46 +172 +164 4180 4258 7913
Salzburg ~ 34 + 87 157 4121 + 80 1.4%0
Tiral . L. 4+ 37 4+ 92 H197 4230 4218 1.65¢
Yorariberg . +194 4234 4321 4301 +238 594
Burgenland . .. .. .4+ 10 4 %8 4+ B7 4106 +104 1.042

Gsterveich insgesamt . + 73 4 60 4+ &7 + 61 + 65 39297

Gr Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung — ') Yorlidufige Zahlen

Stagnierendes Stellenangebot

Die Entwicklung des Stellenangebotes spricht fir die
Ausgeglichenheit des Arbeitsmarktes. Nach einem
durchaus saisongeméBen Verlauf konnte zwar der
Rickstand gegen das Vorjahr weitgehend aufgehoit
werden, der Abstand von 1966, als der Arbeitsmarkt
im Sommer wie in den frilheren Jahren sehr ange-
spannt war, verringerte sich jedoch nur um knapp
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1.000. Ende August gab es 29100 offene Stellen,
13.500 fuir Manner und 158600 fir Frauen Das Stel-
lenangebot flir Frauen ist im Vergleich zum Vorjahr
etwas stérker gestiegen als jenes fir Ménner.

Entwicklung des Stellenangebotes

1967 1968
Monaj Verdnde-  Stand Yerdnde- Verdnde. Stand Verénde.
rung gegen zu rung gegen runggegen e rung gegen
das Yar- Monats+ das Yor-  das Yor- Monots-  das Yor-
monat ende jahr monai ende jahr
in 1000
Offene Steilen filr Minner
Aprit —29 194 — 97 —2't 132 —b 4
Mai .. —13 183 —10'5 —08 123 —60
Juni +05 189 —f15 +18 141 —48
Juli . . —13 17 6 —122 +03 14 4 —32
August ..  —0'3 173 —1135 —091} 13 51 —38Y)
Offene Siaflen fiir Frouen
April . +3¢ 06 — 23 +37 73 3 3
Mai -0 4 202 -_27 +04 177 —25
Juni | —1 & 184 — 45 +02 179 —07
Jule ... . —27 159 — 58 —1'4 163 +04
August —07 153 — 59 —07) 15 6" +03)
Insgesamt
April +02 402 ~121 +1& 30’5 —57
Mai —17 8BS —132 —04 300 —85
Feni —11 s —161 +20 20 —5 4
Huli —39 335 —180 —13 w7 —28
August —1 ¢ 326 —175 —1iéY) 2211 —3 4
@ Bundesministerium fir soziale Verwaltung — ') Vorldufige Zahlen.

Verkehr und Fremdenverkehr

Dazu Statistische Obersichten 8.1 bis 813

Die Konjunkturbelebung im Il. Quartal 1968 lief auch
das Transportaufkemmen steigen Im Giterverkehr
{n-t-km} wurde insgesamt das Vorjahresergebnis um
3% iiberschritten Der StraBenverkehr und der Schiff-
verkehr waren um 2% und 31% hoher, die Bahn-
transporte um 3% niedriger Im Personenverkehr

. stagnierten die Leistungen der Massenverkehrsmittel,

der Individualverkehr durfte, gemessen am Treibstofi-
verbrauch, um etwa 5% zugenommen haben.

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstragern

1968
tl. Quartal 1 Halbjahr
Mill n-tekm Verdnderung gegen das Yerishr
in %
Bahn . . . 20630 —27 — &4
StraBe') e 20350 + 20 + 47
Schiff . o 7587 +305 +335
insgesamt?) .. 48567 + ¥4 + 3N

'} Schédtzung fiir Nah- und Fernverkehr. — 2) Schiitzung.
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Starke Expansion des grenziiberschreitenden
Giiterverkehrs

Der Bedarf an Transportraum war sowoh! in den
einzelnen Verkehrsrelationen wie auch in den ein-
zelnen Giiterarten verschieden. Die in Ein- und Aus-
fuhr befdrderte Giitermenge nahm bei allen Ver-
kehrstragern kraftiger zu als die Inlandstransporie.
Zum Teil blieben diese sogar unter dem Vorjahres-
niveau In der Ausfuhr beférderten die Bahnen um
8%, in der Einfuhr um 5% mehr Gilter; das Giter-
volumen des gewerblichen StraBenverkehrs (iiber
80 km Transportweite) stieg im grenziberschreiten-
den Verkehr um 18%. In der Donauschiffahrt nahmen
die Importe um 56%, die Exporte um 16% zu. Die
Inlandstransporte im gewerblichen StraBenverkehr
erhdhten sich nur um 2% und im Schiffverkehr san-
ken sie sogar um 24%. Fir den Bahnverkehr fehlen
zwar Mengenangaben, jedoch muB auf Grund des
ritickldufigen Gesamtverkehrs (und der Zunahme des
Auslandsverkehrs) der Binnenverkehr ebenfalls stér-
ker nachgelassen haben.

Entwicklung des Giiterverkehrs

1968
{l. Quartal 1. Hbj. Juki
Absclut Yerdnderung gegen das
VYarjahr in %
Bahn
Gliterverkehrseinnahman,
Kassenerfoly . . . . Mill 5§ 11827 — 07 — &5 + 87

Wirtschaftserfolg o Mill.§ 11581 — 42 — 54 +101

Verkehrsleistung Mill n-t-km 20630 — 27 — 44 + 39

davon Binnen- und AuBen-

handelsverkehr Mill. netkm 160286 — 27 — 50 +102

Transit Mill n-tskm 4604 — 30 — 22 —146
Wagenachs-km . .. . Mill 4540 — 11 — 31 + 46
Zug-km o . Mih 75 —11 —21 + 13
Ein-, Aus- und Durchfuhr Mill. t 52 4+ 48 + 8 +70
Wagenstellungen

(Narmal- und Schmalspur) 1000 4161 — 43 — 50 + 18

Donauschiffabr?
Yerkehrsleistung
davon Transit

Mibl n-t-km 7587 +305 +11'3 — 34
oo Mill at-km 16 —153 —204 351

Beférderte Glitermenge 1000t 22853 297 +302 4103

davon Transit ... .. . 10008 2671 —i152 477 352
Ein-, Aus- und Durchfuhr nach

dem Sildosten | . 10001 14330 +441 +455 +118

Luftfahrt

Fracht und Pest, an und ab t 38010 4263 4313 +27¢

Transit ... t 15343 + 83 4811 4 &1

Insgesamt t 51553 4203 4246 4205

Im Bahnverkehr nahm vor allem der Transportbedarf
fiir Baustoffe, Stickgut und Nahrungsmittel ab; die
Zahl der bendtigten Wagen blieb um 12%, 12% und
7% unter dem Vorjahrsniveau. Nennenswert darliber
lagen nur die Transporte von Holz (+10%), Erzen
(+6%) und Eisen {+4%) Die schwache Baukon-
junktur traf alle Verkehrstrager, am stirksten aber
den Bahnverkehr, da hier noch Transportverlage-
rungen mitwirkten. Der Rickstand der Gitertrans-

portleistungen gegeniiber dem Vergleichsquartal
(—3%) ist allerdings geringer als in den vorange-
gangenen Quartalen (jeweils —6%). Die Betriebsein-
nahmen der OBB aus dem Giiterverkehr (Wirtschafts-
erfolg) blieben um 4% unter dem Vorjahresergebnis,
das bedeutet, daB die Einnahmen je n-t-km zurlick-
gegangen sind.

Die im allgemeinen starke Expansion des StraBen-
verkehrs wurde in den letzten zwei Jahren wieder-
holt unterbrochen, die Zuwachsrate war manchmal
gering oder sogar negativ Im 2 Halbjahr 1968
und 1967 betrugen die Verdnderungen —0 4% und
+13%, gegen +83% und +4-53% im 1. Halbjahr
der betreffenden Jahre. Der kriftige Zuwachs im
I. Quartal (+10%) verflachte im Berichisquartal
(-+2%). Statistische Unterlagen gibt es nur fiir den
gewerblichen Fernverkehr Ober 80Kkm Transpori-
weite, dessen Leistungen (n-t-km} im . Quartal um
24% zunahmen Da der Verbrauch an Dieseltreib-
stoff um 16% zuriickging, kann angenommen wer-
den, daB sich Werkverkehr und Nahverkehr weniger
glinstig entwickelten zls der gewerbliche Femver-
kehr.

Im gewerblichen StraBenfernverkehr nahm das [n-
fandtransportaufkommen um 2% zu, die grenziber-
schreitenden Transporie aber um 18%. Die Beférde-
rungsleistung in n-t-km stieg weniger; im Auslands-
verkehr um 15%, im Inlandsverkehr sank sie sogar
um 25%, d h. die durchschnittliche Beférderungs-
weite nahm ab. Das gesamie Transportaufkommen
betrug 1.224 Mill. t (+8'2%) und die Verkehrsleistung
467 2 Mill. n-t-km {+81%), die Transporte ohne Aus-
landsstrecken erreichten 2488 Mill. n-t-km (+24°%).
Die eingesetzte Transportkapazitdt war in der Last-
fahrt durchschnittlich zu 88 4% ausgelaset, ein-
schiieBlich der Leerfahrten zu 71'5%.

Die Nachfragen nach fabriksneuen Lastkraftwagen
{Neuzulassungen) war hdher (+13'9%) als im Vor-
jahr, konzentrierte sich jedoch weitgehend auf
leichte Lastkraftwagen bis 2t Nutzlast Die neu zu-
gelassene Nutzlastkapazitit stieg daher nur um 2%
auf 7830t Die Kaufe darfien vorwiegend Ersatz-
bedarf gewesen sein. Knapp 10% der Neuanschaf-
fungen, jedoch 26% der Nutzlastkapazitét, entfielen
auf das Fuhrgewerbe, dessen Bedarf um 8% geringer
war als im Vergleichsquartal 1967 Fir den Werk-
verkehr wurden 17% mehr Fahrzeuge angeschafft

Im Donauschiffverkehr nahm das Transportaufkom-
men bei den wichtigsten Giiterarten kréftig zu. Es
wurden vor allem mehr Kohie (-+69%), Mineral&l-
produkte (+31%) und Eisenerz (+153%) beférdert
Erztransporte waren 1967 an die Bahn verlorenge-
gangen und konnten 1968 teilweise wieder zuriick-
gewonnen werden Die insgesamt befbrderten G-
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Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach GrdBenklassen Im . Quarts! 1968

Stiick MNutzlast in t
Muizlastin kg Itsgesamt Fubrgewerbliche Obrige insgesamt Fuhrgewerbliche Obrige

1968 Yer- 1968 Ver- 1968 Ver- 1968 Yer- 1958 Ver- 1968 Yer-

dnderung dnderung énderung dnderung dnderung dnderung

gegen 1967 gegen 1967 gegen 1947 gegen 1967 gegen 1967 gegen 1987

in % in % in % in % in % in %

Bis 499 . 52 +40'5 1 - L3 +378 82 +40'5 [ —_— 178 +378
500—— 999 S 532 .73 a —250 529 —172 399 0 —73 23 — 250 967 —172
1 0001 499 . . 976 +3835 i3 + 182 963 +848 1.2200 835 163 + 182 1.2037 +848
1 500—1 999 . 129 4+ &0 5 + 667 124 + 25 2258 1+ 40 88 + 667 70 + 25
Summe bis 1.999 1.689 +26'4 2 + 2272 1 667 +26°5 1.863°0 +35°2 278 + 31°8 1.83572 +35'4
2 000—2 999 132 — 3 — &6 7 149 + 42 3800 -_ 75 — 667 3725 + 42
3.000—3.999 . . 123 + 79 7 +1333 146 + 45 4305 + 79 245 +1333 406 0 + 45
4.000—4 999 S 104 +191 12 +1400 94 +119 4770 +191 540 +1400 4230 +11'9
5.000—5.999 . 66 + 53 10 - 333 50 +19'0 3300 + 53 550 — 333 2750 +19°0
6.000—6.99% . .. 82 —137 11 + 100 71 —165 5330 —137 M5 + 100 415 —65
7.000 und mehr L. 449 — B89 209 — 122 240 — 59 3.816'5 — 89 17765 —i22 2.0400 — 59
Insgesamt 2 661 +13°9 74 - &1 2 387 +171 7 8300 + 20 20168 - 1073 58132 + 71

termenge stieg auf 2 29 Mill. t {(+30%), insbesondere
die Einfuhr wuchs kréfilg (+56% auf 16 Mill. t).
Die Transporte (iber Passau nahmen dank den wie-
dergewonnenen Erztransporten, hoheren Ruhrkohle-
importen und vermehrten Verschiffungen von Eisen-
waren ab Linz in die Bundesrepublik Deutschland
stérker zu {+60%) als die Transparte im Osthandel
{+44%). Deren Anteil am Gesamtverkehr mit 63% und
am AuBenhandel mit 76% ist aber noch immer viel
hoher. Die &sierreichische Schiffahrt war am Trans-
portaufkommen zu 31% beteiligt; sie expandlerte in
der Ein- und Ausfuhr iiber Passau und in der Ein-
fuhr aus dem Sidosten (Kohle, Erze und Mineralél-
produkte aus RuBland} kraftig. Der Inlandverkshr und
die Ausfuhrtransporte nach dem Siidosten waren da-
gegen schwicher als 1967 Die gesamte Giltermenge
stieg um 20% auf 700.000 t Die gilinstige Entwickiung
hielt auch im Juli an; das Transportautkommen bei
den dsterreichischen Gesellschaften stieg um 18%.

Auch der Luftfrachiverkehr nahm kraftig zu Ohne
Binnentransport wurden 3.000 t Frachigut (+27%)
und 564 t Postgut (+22%) befdrdert Die dsterrei-
chische Luftfahrtgesellschaft AUA verfrachtete
1147 1, 43% mehr als 1967 und rund ein Drittel des
Transportaufkommens (ohne Transit).

Individualverkehr nimm¢ zu, Leistungen der Massen-
verkehrsmittel stagnierten

Die Verschiebung der Osterfeiertage in das Il. Quar-
tal lieB zumindest eine saisoniibliche Ausweitung
des Personenverkehrs erwarten. Die Ballung der
Feiertage in der Berichtsperiode belebt aber nur den
Individualverkehr, die Massenverkehrsmiitel auf
Schiene und StraBe konnien das Vorjahresergebnis
nicht {ibertreffen. Die Einnahmen der UBB aus dem
Personenverkehr waren gleich hoch wie 1967 und
gingen im Juli leicht (—3%) zurlick; im Omnibus-
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Uberland-Linienverkehr wurden etwas weniger Per-
sonen beférdert.

Entwicklung des Personenverkehrs

1968
I Quartal 1 Hbj.  luli

Absolut Verinderung gegen das
Vorjahr in 94

Bahn
Einnahmen . .. Mill. 087 +00 —09% —27
N-t-km . . e Mill 277 — 98 —M4 ~13
Wagennchs-km Lo . Milt 2569 + 08 — 06 —13
Zug-km ... ... . Mill 132 4+16 + 15 —12
Verkaufte Karten .. . Mill 155 — 11 —27 =463
StraBle
Beférderte Parsonen®) . .. ML 34 =05 + 18 +16
MNeuzulassungen von Pkw | St 42,477 +116 4+ 69 4580
Benzinverbrauch Mill 1 4389 + 65 + 52 +4af
Luftfafir?
Beférderie Personen, an und ab 1000 1T 497 + 84 + 98
Transit 1000 w2 —7% —76 — 44
Insgesam? 1 000 4009 4+ 77 +65 4 84
AUA 1.000 1322 4+ 62 +62 4 30
davon Inland . 1.000 0¢ —if9 —39 —74é&

') Post, Bahn und Privat

Der Individuaiverkehr mit Personenkraftwagen dirfie
um rund 5% zugenommen haben (Benzinverbrauch
+6 5%). Die lange Schiénwetterperiode beglnstigte
die Fahrt mit dem eigenen Fahrzeug sowochl im
Ausflugverkehr wie im Berufsverkehr und diirfte zur
ungilnstigen Entwicklung bei den Massenverkehrs-
mitteln maBgeblich beigetragen haben. Die Neuzulas-
sungen von Personenkraftwagen erhdhien sich ge-
gen Quartalsende durch die ,Steuerkaufe“ kraftig.
Das Ergebnis vom Juni des Vorjahres wurde um
30%, vom Juli um 58% (iberschritten. Die Zulassun-
gen von Fahrzeugen mit gré8erem Hubraum stiegen
relativ am starksten, zum Teil weil der zusatzliche
Steuerbetrag in diesen Klassen am hdchsten ist,
zum Teil weil die kaufkréftigeren Bevdikerungs-
schichten, von denen sie bevorzugt werden, ehet in
der Lage sind, beabsichtigte Kéufe vorzuveriegen. Im
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gesamten Quartal betrug die Steigerung in der Wa-
genklasse 1 bis 15 Liter nur 25%, in der oberen
Mittelkiasse bis 2 Liter jedoch 28% und in den fol-
genden Klassen bis 3 und 4 Liter 98% und 88%. In
den Monaten Juni und Juli nahm die Nachfrage
auch in den unteren Wagenklassen stark zu,

Neuzulassungen von Personenkrafiwagen
nach Gréfienklassen

1968
I, Quartal Junifluli 1. Hbj
Hubraum ¢em Stitek Ver- Stiick Verdinderung gegen
dnderung das Verjahrin %
gegen das
Vorjahr ir %

Bis 500 . 186 —i70 68 — 56 4 — 43
£01—1.000 . 5163 + 09 3.379 + 92 + 03
1.001—1.500 ... 23100 + 25 17.009 <+ 34 — 32
15012000 ... .. 11.423 +276 8.598 + 734 + 251
2001=—3.000 .. . 2 345 +97 6 2009 +148 6 +103&
3.001—4 000 e 90 +875 79 +295¢0 4- 584
4001 und mehr ... . 170 + %0 113 + 487 4 52

Insgesamt 42 477 +11°2 31 255 + 4273 + &9

Im Flugverkehr entsprach die Frequenzsteigerung
von 10% der bisherigen Entwicklung. Auch im Juli
wurde ein Zuwachs von knapp 10% erreicht. Die
dsterreichische Luftverkehrsgesellschaft AUA war am
Flugverkehr mit 35% betelligt (im Vorjahr 37%)
EinschlieBlich des Cabotageverkehrs im Ausland
beforderten sie im [l Quartal 132200 (+6%) Per-
sonen, davon 10.900 (—12%) im Inlandverkehr. Be-
sonders kriftig expandierten die Charterflige
(+16%), die im Berichtsquartal 58700 Personen be-
forderten, das sind 16% des Linienverkehrs

Lebhafter Auslander-Fremdenverkehr

Der Zustrom ausléndischer Géste war im 1l Quartal
ungewdhnlich stark. Es wurden 91 Mill. Ubernach-
tungen von Ausléndern gezéhlt, 21% mehr als im
Vorjahr. Das Juliergebnis lag mit 119 Mill. Ubsr-
nachtungen sogar um 30% héher. Die Zuwachsraten
sind zum Tell deshalb so groB, weil im Vorjahr der
Reiseverkehr zurlickgegangen war und Ostern in das
I. Quartal fiel. Aber auch gegen 1966, als die Feier-
tage ebenso verteilt waren wie heuer, ergibt sich
eine Zunahme um 8% und 12%. Die Entwicklung
wurde im Juni durch die Schdnwetterperiode be-
giinstigt, im Juli durch die Vorverlegung der Schul-
ferien in Nordrhein-Westfalen, das fiir den oster-
reichischen Ausldnder-Fremdenverkehr @in wichtiges
Herkunftsgebiet ist Vorlaufigen Berichien zufolge
lieB der Fremdenzustrom ab Mitte August merklich
nach.

Der Inlénder-Fremdenverkehr stagnierte auf dem
Vorjahresniveau (+08%) und blieb um 26% unter
dem bisher hdchsten Quartalsergebnis von 1966 Die

Fremdenverkehr
1968
. Quartal 1. Hbj heli
Absolut Verdinderung gegen das Vorjahr
in %4
Ubernachiungen
Inland . ...... 1.000 £.003 + 68 — &G — 25
Ausland 1000 9141 +209 + 76 +300
Insgesamt 1.000 13144 +13¢ + 34 +21 ¢
Devisen
Einnghmen . ... . Mitt 5 4.258 +168 +134 4231
Ausgaben .. ... ... Mill 5 1381 +130 +220 +243
Saldo e e Mifl § 2877 +18'8 + 98 4226

Auslandsreisen der Osterreicher haben dagegen
welter zugenommen. Die Devisenanforderungen wa-
ren um 13% hdher als im Vorjahr, im Juli stiegen sie
sogar um 24%. Die Inlandsaufenthalte der Oster-
reicher gingen gleichzeitig leicht zurlick (—2 5%).

Die Devisenbilanz aus dem Reiseverkehr ergab im
Berichisquartal einen UberschuB von 2877 Mill S,
d. s 19% mehr als im Vorjahr. 4258 Mill S Ein-
nahmen (+17%) standen 1.381 Mill S Ausgaben
(+13%) gegeniiber. Die Devisensinnahmen blieben
ebenso wie im Juli hinter der Zunahme der Uber-
nachtungen zurtick; von Janner bis Juli jedoch sind
die Verdanderungsraten mit 16 1% gleich hoch.

Im Vergleich zur Schweiz entwickelie sich der Aus-
ianderverkehr in Osterreich viel giinstiger. Die Zah!
der Ubernachtungen stieg in der Schweiz im 1. Halb-
jahr um 2% auf 846 Mill Ubernachtungen, gegen
+8% und 159 Mill. Ubernachtungen in Osterreich.
Im Inlanderverkehr steht allerdings einem Rick-
gang von 5% in Osterreich ein Zuwachs von 2% in
der Schweiz gegeniiber Gemessen an der Bevdl-
kerungszahl ist der Inlanderverkehr in der Schweiz
mit 619 Mill. Ubernachtungen im 1 Halbjahr 1968
viel bedeutender als in Osterreich mit 728 Mill
Ubernachtungen.

AuBenhandel

Dazu Statistische Obersichten 9.4 bis $ 6

Der AuBenhandel hat im 1l. Quartal 1968 nicht mehr
so stark wie im Vorquartal expandiert Die Ausfubr
war um 7%, die Einfuhr um 3% hdher als vor einem
Jahr. Sondereinflisse machten die von der Kon-
junkiurbelebung verursachte Steigerung des Import-
bedarfes fast wett. Die Ausfuhr erhalt weiterhin vor
allem vom deutschen Konjunkturanstieg sowie von
der anhaltend starken Nachfrage aus GroBbritannien
impulse, auch der Absatz in der Schweiz und in
Schweden belebte sich weiter Im Juli blieb die
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Einfuhr um 17%, die Ausfuhr um 8% (iber dem Vor-
jahresergebnis.

Im Juli nahm die Einfuhr um 17%, die Ausfuhr um
6% zu Die starke Einfuhrzunahme im Juli wurde
insbesondere durch hohe Verkehrsmittelimporie
{+104%) verursacht Auch Rohstoife (+18%) und
Halbfertigwaren {+17%) wurden viel mehr importiert
als im Vorjahr Agrarimporte waren auch im Juli
rilckldufig {(—13%)

Infolge der relativ schwach wachsenden Importe und
der ginstigen Exportentwicklung war der Einfuhr-
UberschuB im . Quartal um 13% geringer als im
Vergleichsquartal 1967. Die Einfuhr konnte zu 82%
durch Exporte gedeckt werden (im Vorjahr zu 78%b).

Entwicklung von Eln- und Ausfuhr

Einfuhr Ausfuhr Handelsbilanz
Zeit Mill S Verdnde- Mill. 5 Verdinde- Mill § Verdnde-
rung rung rung
gegen das gegen das gegen das
Yorjahr Vorjahr VYorjahr
in% in% in %
1967, 0L @u . 15054 —10 11805 +8% —3.248 255
m o, . 1442 — 47 12063 +746 =214 —419
v, 146,053 + 23 12492 +78  —3.581 -3

1968, 1| Qu. . 15991 + 86 1677 +95 —4h ¥ + 632
n . 15 430 + 25 12683 +70  —2@3y ¥4
Juli 5.616 +168 4310 +62 1306 4739

Kenjunkiurbelebung IBt die Einfuhr von Vorproduk-
ten steigen, Ausgleichsteuer und Investitions-
schwiiche dampfen die Einfuhr von Fertigwaren.

Die Ausgleichsteuererhhung ab Februar lieB die
importe im Janner (bermaBig steigen Das wirkte
auch im ganzen Il. Quartal nach. Vor allem die Ma-
schinenimporte, die wie alle Fertigwaren -von der
Ausgleichstevererhthung stark betroffen wurden,
sind seit der Jannerspitze {+48%) riickldufig. Roh-
stoffe und Halbfertigwaren hingegen wurden im
Il. Quartal verstarkt nachgefragt Sie hatten von al-
len Obergruppen mit je 8% den hdchsten Import-
zuwachs Die Nachfrage nach ausl@indischen Roh-

Einfuhr nach Warengruppen

1968 Anteil an der
fl. Quartal Juli Gesamteinfyhr
Mill 5 Verdnderung gegen [l Quartal
des Vorjahr 1967 1968
in %
Mahrungs- und GenuBmittel 1.408 —15 —13 09 91
Rohsteffe Coe 2698 + 9 +18 165 175
Halbfartigwaren e 3.142 + 9 +17 192 w4
Fertigwaren T 8183 + 2 +%3 534 530
davon
Maschinen und Verkehrsmittel 4716 —2 424 519 306
Andere Fertigwaren ... ... 3467 + 7 +18 215 224
oder
Investitionsgiter . .. 2602 @ ~—~7 -2 185 168
Konsumgiiter ... ... .. 5,581 + 6 +37 349 322
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Entwickiung der Rohstoffeinfuhr und des
Brutio-Nationalproduktes
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Die Verdnderungsraten von Brutto-Nationalprodukt und
Rohstoffeinfuhr verlaufen gleichgerichtet, die Ausschlige
in der Kurve der Rohstoifeinfuhr sind aber stérker. Wéh-
rend der Konjunkturddmpfung von 1967 gingen die Roh-
stoffimporte kraftig zurlick, der Aufschwung seit Beginn
1968 wird von einer starken Zunahme der Rohstotfeinfuhr
begleitet.

stoffen {ohne Brennsioffe) war im Vorjahr als Folge
der Konjunkturabschwachung stark zuriickgegan-
gen (Jahresdurchschnitt —8%), seit der Jahres-
wende hat sie merklich zugenommen. AuBer mine-
ralischen Rohstoffen (+33%) wurde im !l. Quartal
auch mehr Holz importiert (+8%) als im Vorjahr.

Auch die Brennstoffeinfuhr ist stark gestiegen
{-++19%). Zum Teil wegen des Wegfalls der inlandi-
schen Steinkohienproduktion, vor allem aber in-
folge des hoheren Bedarfes der Kokerei Linz wurde
um 18% mehr ausléndische Kohle bezogen als im
Vorjahr. Unter den Lieferlandern konnten sich die
Bundesrepublik Deutschland und die Sowjetunion
verstarkt auf dem dsterreichischen Markt behaup-
ten. Die Einfuhr von Erddl (+20%) nimmt nicht zu-
letzt auch deshalb sténdig zu, weil der Heizblver-
brauch kréftig steigt

Die Produktionsausweitung in der eisenverarbeiten-
den sowie in der Eisenwaren- und Meilaliwarenin-
dustrie belebte den Import von Halbfertigwaren. Die
Einfuhr von Eisen und Stahl ist erstmals seit einem
Jahr gewachsen (+10%), inshesondere wurden mehr
Ingots und verzinnte Bleche aus dem Ausland bezo-
gen.

Die Einfuhr von Konsumgiitern und die von [nve-
stitionsgiitern haben sich gegenidufig entwickelt
Konsumgiiter wurden im il Quartal um 6% mehr im-
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Einfuhr wichtiger Rohstoffe und Halbfertigwaren

i, Quarial 1968
Mill § Verdinderung
gegen
das Yorjaht
L)

%
Rohstoffa ohne Brennstoffe .. .. e 14114 + 8
davan
Héute Felle ... .. .. .. .. 710 +28
Rundholz ... .... .. ... .. 1107 +22
Spinnstoffe . . ... . - . 3981 -1
Mineralische Rohstoffe .. . o 1894 +33
Erze und Scheott .. e 3285 + 9
Brennstoffe ... e 11375 +19
daven
Kohle . ... . .. . o 4487 418
Erdél ... .. S P 5799 +20
Garne und Zwirne . ... 513 4 + 7
Eisen und Stahl . .. .. . o 4979 +10
MNE-Metalle .. S o 4690 + 9
daven
Kupfer ... . . 2294 + 7

portiert als vor einem Jahr, Investitionsglter um 7%
weniger.

Die schwachen Maschinenimporte spiegeln die ma-
Bige investitionsneigung der &sterreichischen Indu-
strie wider Von Herbst 1966 bis Frihjahr 1967 sta-
gnierte die Maschineneinfuhr, seit dem lI. Quartal
1967 geht sie, mit Ausnahme der Sonderentwick-
lung im 1. Quartal 1968, zurlick [n das | Quartal
fallt ein GroBteil der fiir 1968 geplanten Maschinen-
importe, die wegen der Erh&hung der Ausgleich-
steuer in den Janner vorgezogen wurden. Dadurch
lag das Jannerergebnis um 48% und das Quar-
talsergebnis noch um 6% Uber dem Vergleichs-
zeitraum. Im . Quartal wurden um 13% weniger
Maschinen aus dem Ausland bezogen, das Halb-
jahresergebnis liegt um 4% unter dem des Vor-
jahres. Besonders stark sanken im I, Quarial die
Importe von Metallbearbeitungsmaschinen (—36%)
und anderen Industriemaschinen (—11%}. Im Juli
wurden um 6% weniger Maschinen eingefiihrt

Dia Importe elektroiechnischer Maschinen hingegen
nehmen sténdig zu. Die Zuwachsrate fiel im Il. Quar-
tal schwicher aus als im Vorquartal (. Quartal
+23%, il. Quartal +2%). Die Zunahme beschrénkts
sich auf Konsumgiiter (z. B. Rundfunkgeréte +77%),
elekirotechnische Investitionsgiter wurden weniger
eingefiihrt als im Vorjahr (—1%). Die Einfiihrung
giner 10%igen Kaufsteuer fiir neuzugelassene Per-
sonenkraftwagen ab 1. September 1968 ldste im
il. Quartal noch keinen starken Importsog aus. Ver-
kehrsmittel wurden insgesamt um 11%, Personen-
kraftwagen um 7% mehr eingefiihrt als im Verjahr,
Im Juli jedoch schnellte die Zuwachsraie der Per-
sonenkraftwagenimporte auf 148% hinauf.

Die Einfuhr anderer Fertigwaren steigt weiterhin
(+7%). Hohe Zuwachsraten hat der Import von Be-

kieidung und Schuhen; vor allem die EFTA- und die
EWG-Lander konnien auf dem dsterreichischen
Markt starker FuB fassen.

Gegensitzliche Entwicklung der Importe von
Investitions- und Konsumgiitern

i, Quartal 1968
Mill. § Verénderung
gegen
das Yorjahr
L7
o

Maschinen und Verkehrsmittel . . 4716 —2
daven
Maschinen . . . e . 1.92% =13
Elektrotechnische Erzeugnisse . e 987 + 2
darunter
Investitionsgliter . 348 —1
Konsumgiiter e . 419 + 4
Andere Fertigwaren . . . 3467 + 7
davon
Textilien chne Garne .. . o 695 + 8
Kleidung . . L 295 +27
Sehuhe ... . . . 82 +21

Die Agrarimporte sind seit Jahresbeginn riicklaufig.
Ihr Anteil an der Gesamteinfuhr betrug im |l. Quar-
fal nur noch 9%, gegen 11% vor einem Jahr. Es
wurden um 15% weniger Nahrungsmittel eingefiihri
als damals. Dank der guten Inlandsversorgung wurde
um 187 Mill. § {—46%) weniger Getreide und um
16 Mill 8 {(—3%) weniger Obst und Gemiise impor-
tiert. Auch Fleisch (—13%) und lebende Tiere
{—12%) wurden weniger aus dem Ausland bezogen.

Riickgang der Einfuhr aus der EWG, hohere Beziige
aus der EFTA

Im I Quartal blieben die Importe aus der EWG
etwas unter dem Vorjahresniveau (—1%). Die Im-
porte aus Frankreich sanken infolge der ausgedehn-
ten franzdsischen Streiks um 22 Mill. S (—4%). Aus
[talien wurden weniger Maschinen und Getreide be-
zogen, aus der Bundesrepublik Deutschland vor al-
lem weniger Maschinen und Verkehrsmittel (—125
Mill. 8) sowie Halb- und Fertigwaren {—-13 Mill. S).

Aus allen EFTA-Landern, mit Ausnahme Schwedens,
wurden mehr Waren bezogen als vor einem Jahr.
Die Importe industrieller Giiter aus den EFTA-L&n-
dern stiegen im Il. Quartal bedeutend stérker als die
aus der EWG (-+-10% gegen +03%). im 1. Halbjahr
1960 entfielen 16 2% der Gesamteinfuhr industrieller
Giiter (SITC 5 bis 9) auf die EFTA, 72'6% auf die
EWG. Im 1 Halbjahr 1968 waren es 226% und
66 6%.

Die Importe nordamerikanischer Waren nahmen im
Berichtszeitraum ab. Aus den USA wurden um
74 Mill. S (—14%;), aus Kanada um 62 Mill S
(—46%) weniger Waren bezogen.
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Entwickiung der Einfubr aus der EWG und der EFTA

il, QGuartal 1968
EWG  EFTA EWG  EFTA
Mill 5 VYerdnderung
gegen
das Yeriahr
in%4
insgesqm} B.795 2 B4S ] + 9
davonr
Industriegiiter {SITC 5 bis 9) 7452 2 564 + 0 +10
darunter
Chemische Erzeugnisse . .. 1024 302 + 7 + 7
daven
Chem, Grundstofle und
¥erbindungen are 46 -1 + 9
Halb- und Fertigwaren . . 1 961 953 41 412
daven
Garne, Gewebe, Textil-
fertigwaren . . 703 38 +3 415
Eisen und Stahl 242 9% — 9 415
NE-Metalle ... . . s 226 114 + 4 +14
Maschinen und Yerkehrsmittel 3.503 985 -3 + 9
davon
Maschinen . . .. coeo o 1409 389 =11 —14
Elektrotechn. Erzeugnisse T4 195 + 1 + 5
Yerkehrsmittel 1.349 400 + & +-50
Sonstige Fertigwaren 963 324 + 7 +13
davah
Kleidung . .. 166 93 +16 +42
Regionalstruktur des AuBenhhandels
Einfuhr Ausfuhr
Il Quartal
1967 1968 1967 1968
Mill. §
EFTA . 28118 2843Y% 24866 28631
EWG . . 88463 8BO14  4B57TD 51062
Qsteuropay ........ 12455 15628 20096 19954
Sanstiges Europa 451 6 4597 6453 8053
USA e 5352 451 4 46T 4 5918
Andere bersesische Industrieslaaten?) 3450 3266 azr s 3779
Sonstige Staaten (Entwicklungsiénder) 10196 9730 1.0131 883 3
%
EFTA 173 184 211 227
EWG . 588 579 411 405
Osteuropa’) . 83 101 170 158
Sonstiges Eurepa ... ..., 30 31 5% 63
usa . . L .. N 36 30 40 47
Andere Uberseeische Industriestaaten?) 23 22 28 30
Sanstige Staaten (Entwickiungsidnder) 67 62 85 76
1} Ohne Jugoslawien — %) Kanada, Japan, Republik Sidafrika, Australien,

Neuseelond

Anhaltend hohe Ausfuhr von Halbfertig- und Fertig-
waren, steigender Rohstoifabsatz

Die Ausfuhr ist im Il Quartal in den einzelnen Ober-
gruppen ziemlich gleichmABig gestiegen (7% bis
9%). Nur Nahrungsmittel wurden weiterhin weit we-
niger ausgefihrt als vor einem Jahr (—16%)

Unter den Halb- und Fertigwaren wurden Papier und
Papierwaren um 74 Mill. 8 (+13%) mehr im Ausland
abgesetzt Beachtliche Exporterfolge konnten auch
Erzeugnisse aus nichtmetallischen mineralischen
Stoffen erzielen (463 Mill. S oder 13%). Textilien be-
haupten sich vor allem auf dem EFTA-Markt gut. Der

Ausfuhr nach Warengruppen

1968 Anleil an der
il. Quartat hdi Gesamteinfuhr
Mill. § Verdnderung H. Quartal
gegen das 1967 1968
Vorjahr
in %
Nahrungs- und GenuBmitte! 626 —16 32 43 50
Rehstoffe 1833 4+ 7 —3 146 145
Halbfertigwaren 3003 4+ 9 +14 233 238
Fertigwarer 7155 -+ 9 +10 558 587
davan
Maschinen und Verkehrsmitie! 2752 +10 416 213 28
Andere Fertigwaren 4603 + 8 4+ 7 345 MuE
oder
Investitionsgiiter . 2582 + & 414 207 205
Konsumgiiter . 4573 +10 + 8 351 32

Eisen- und Stahiexport, auf den fast ein Driitel der
Ausfuhr von Halb- und Fertigwaren (SITC 6) ent-
falli, entwickelt sich trotz hohen Zuwéachsen im Ex-
port nach Westeuropa nur masig. Die Lieferungen
nach Osteuropa sind seit einem Jahr rlickldufig, im
il. Quartal ging der Elsen- und Stahlexport in die
Oststaaten um 10% zurlick.

tm Chemieexport werden weiterhin hohe Zuwachs-
raten erreicht {+17%). Die Ausfuhr chemischer Er-
zeugnisse in die Bundesrepublik Deutschland stieg
um 42%, nach Osteuropa, das fast die Hélfte der
osterreichischen Chemieausfuhr aufnimmi, um 41%

Der dsterreichische Elsen- und Stahlexport nach Landergruppen

Insgesamt
Mill. 5 Verdnderung Mill §
gegen das Vorjahr
in%
Eisen und Stahl 3.0 + &4
davon

Roh-, Spiegeleisen v Ferrolegierungen fos) +1é
Eigots und andere Grundformen 574 +60
Eisen- und Stahlstibe nr —3
Universaleisen, Bleche . | 870 -—14
Bandstahl 162 + 8
Schienen . 74 +36
Eisen- und Stahldrahte . . 37 +25
Réhren, Rohrleitungen .. . .. 241 —_9
GuB« und Schmiedestiicke ... 23 ~10
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1153

70
441
265
259

32

17
62

1. Halbiohr 1968

EWG EFTA Osteuropa
Verdnderung Mill 5 Verdnderung Mill.§  Verdnderung

gegen das Yorjahr gegen das Vorjahr gegen das Yorjahr
in% in% in %
+20 542 + 15 894 — 12
o+ 469 49 — 7 &6 + 1é
+32 &8 -+ 260 61 +1 308
+15 100 w5 119 -—_ 39
+10 130 — 3 395 —
+14 52 + ¢ - —_ 5
—97 a9 + 25 26 4+ 40
- 24 + 7 75 + 55
T 7 + 42 a7 — 3
+40 9 — 1 2 — 55
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Die Maschinen- und Verkehrsmittelausfuhr war um
10% hoher als im Vorjahr. In der Zuwachsrate ist
die Ricklieferung eines Flugzeuges enthalten; sie
verdoppelte die Verkehrsmiitelausfuhr. Ohne diesen
Scheinexport betrégt die Zuwachsrate 6%. Maschi-
nen wurden um |l. Quartal um 14 Mrd. S exportiert,
8% weniger als vor einem Jahr, als infolge massier-
ter Maschinenlieferungen die Zuwachsrate beson-
ders groB war (+33%). Der Ausfuhrriickgang be-
schrankt sich hauptséchlich auf Ldnder, die im Vor-
jahr besonders viel bezogen hatten (ltalien, Il. Quar-
tal 1967: +58%, Il. Quartal 1968: —14%, Niederlande
+30%, —41%, Osteuropa +42%, —24%). Die Aus-
fuhr von elekirotechnischen Erzeugnissen ist um
91 Mill. S gestiegen, die Exporte in die EFTA nah-
men doppelt so stark zu wie die in die EWG. Auf den
EFTA-Markt werden beinahe gleich viel Waren ge-
liefert wie in die EWG. Im 1. Halbjahr 1960 gingen
15% der Gesamtausfuhr dieser Maschinen in EFTA-
Lander und 28% in die EWG. Im 1. Halbjahr 1968
wurde rund je ein Drittel der Gesamtausfuhr dieser
Waren in die beiden Wirischaftsrdume geliefert.

Ausfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln nach Linder-
gruppen im 1. Halbjahr

tnsgesamt Anleil der Anteil der Anteil
1958 EWG EFTA  Osteuropas

Mill & 1960 1968 19560 1968 1960 1968
in %

Maschinen und Verkshrsmittel 5083 257 289 140 243 236 178

daven
Maschinen . ... .. ..., 2691 265 292 120 174 187 217
Elektrotechnische Erzeugnisse 1546 275 333 150 300 331 155
Verkehrsmiftel | 846 220 201 181 358 255 94

Konsumnahe Fertigwaren (SITC 8) wurden in die
EWG und in die EFTA mehr exportiert, nach Ost-
europa weniger (—16%). Die Bundesrepublik
Deutschiand bezog um 14 Mill. S mehr Bekleidungs-
gegenstinde, der Schuhexport in die EFTA nahm um
80% zu.

Die Rohstoffexporte nehmen vor allem deshalb zu,
weil seit Jahresbeginn wieder mehr Holz im Ausland
abgesetzt werden kann. Zum Teil gelang es, die tra-
ditionellen Mérkte, die im Vorjahr von deutschem
und schweizerischem Windbruchholz {iberschwemmt

Sinkende Agrarexporte

1. Halbjahr 1567 1. Halbjahr 1948
10009 Ml § 1000q Mill § Wert- Preis-

verdinderung
gegen das

Yorjahrin 9%
Lebande Tiere 367 555 406 563 + 14 — 84
Fleisch und -waren £ 3 23 6% 393 + 74
Moikereiprodukte 274 400 213 265 —339 —14%

davon

Milch und Rahm 171 169 113 98 —42 2 —125
Butter o 28 56 29 4 —223 —255
Kdse | Lo T8 164 71 123 —249 —22'2

wurden, zurlickzuerobern, zum Teil sind auch neue
Markte erschlossen worden. So wurde im il Quar-
tal Holz far 29 Mill. S nach Afrika geliefert

Der Rickgang im Export von Agrarprodukten (—16%)
erkldri sich groBteils aus dem Preisverfall auf den
Exportmérkien. WertmiBig wurden fast 40% weniger
Fleisch und ein Drittel weniger Molkereiprodukte
ausgefiihrt,

Exporte in die EFTA dreimal so stark gestiegen wie
in die EWG

Die Ausfuhr in die EFTA wichst weiterhin {berdurch-
schnittlich (+15%), der Anteil der EFTA-Linder am
osterreichischen Gesamtexport erhdhte sich auf
23%. Der Handelsverkehr mit den einzelnen EFTA-
Landern entwickelte sich sehr unterschiedlich. Die
ResiriktionsmaBnahmen in Danemark, Norwegen und
Finnland lieBen die Exporte in diese Lander sin-
ken. Die Ausfille wurden durch hdhere Exporte nach
Schweden, GroBbritannien und in die Schweiz mehr
als wettgemacht,

Exporle in die EFTA-Lander im ll. Quartai

Mill § Anteil an der  Verdnderung
Ausfuhr gegen das

Vorjehr
in %
EFTA .. . . . 2 B&3 227 +15
Schweiz i . i 114t 20 +14
GroBbritannien . A, 750 &3 438
Schweden e . 436 35 +14
Ddnemark .. . . 196 i6 —15
MNorwegen . . ... e 119 0% —16
Finnland .. . . i o8 —12
Portugal . L . 80 06& +29

Die Ausfuhr in die EWG hat sich ebenfalls unein-
heitlich entwickelt. Starken Zunahmen im Export
nach Belgien-Luxemburg und in die Bundesrepublik
Deutschiand stehen Riickgdnge im Handel mit Ita-
lien, Frankreich und den Niederianden gegeniber.
Die Ausfuhr nach Deutschiand (+19%) stieg in allen
industriellen Warengruppen. Nach ltalien werden
zum GroBteil Agrarprodukte und Holz geliefert {1967

Die Ausfuhr nach Ralien im Il. Quarial

Mill. § Verdnderung
gegen Yorjahe

in %

Erndhrung ... . . S S 288 2 —36
Geirdnke und Tabak ... .. . A 51 —22
Rohstaffe o T, &75 4 — &
Brennstoffe ...... ... .. . . . 29 +37
Ole und Fette . . e e 17 -+4-28
Chemische Erzeugnisse . . . 196 —33
Halb- und Fertigwaren . Lo o 2437 —1
Maschinen und Yerkehrsmitiel .. . 887 — &
Sonstige Fertigwdren Lo i aenaaa ar 4 —_8
Insgesamt ... 138277 —14
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entfielen 63% der Ausfuhr nach [talien darauf)
Durch die ungilnstige Preisentwickiung der Agrarex-
porte und starke Konkurrenz auf dem Holzmarkt
muBte UOsterreich allein in diesen beiden Gruppen
eine AusfuhreinbuBe von 172 Mill. S hinnehmen. Aber
auch der Absatz von industriellen Gitern in ltalien
ging zuriick

Die Kreditrestriktionen in den Niederlanden beka-
men die 6sterreichischen Exporteure merklich zu
.spiiren. Sie lieferten um 22 Mill. S weniger Industrie-
erzeugnisse (SITC 5 bis 9), insgesamt ging die Aus-
fuhr nach Holland um 11% zuriick. Der Export nach
Frankreich litt unter dem Streik im Frihjahr (~-15
Mill. 8 oder -—5%).

Exporte In die EWG-Lander im 1l. Quartal

Mill § Anteil an Verdnderung
der Ausfuhr gegen das

in % Yorijahr in %
EWG ... ... . . . 5105 405 4 5
Bundesrepublik Deutschland 2935 233 +19
flalien .. . ... ... .. .. .. . 1353 108 —14
Niederlande e 373 30 —1
Frankreich . o 258 21 — 5
Belgien-Luxemburg . . . 166 13 +44

Zollunion zwischen den EWG-Lindern verwirklicht

Am 1. Juli 1968 wurden innerhalb der EWG die rest-
lichen 15% der Ausgangszdélle beseitigt. Zugleich
endete die letzte Etappe der Angleichung an den ge-
meinsamen AuBenzolltarif, so daB die Zollunion der
EWG verwirklicht ist. Der gemeinsame AuBentarif
liegt niedriger als die urspringlichen franzdsischen
und italienischen Zélle; Deutschland und die Bene-
lux-Staaten hingegen haben ihre Z&lie erhoht. Importe
in die EWG sind nun durchschnittlich (ohne landwirt-
schatftliche Produkte) zu 117% mit Zollen belastet
(ohne ErmaBigung in der Kennedy-Runde). Gleich-
zeitig mit der Einfihrung des gemeinsamen Zoll-
tarifes erfolgte in den EWG-Landern auch die erste
Zollsenkung in der Kennedy-Runde, die zwei Finfte!
der ausgehandelten Zollkonzessionen betrdgi. Damit
diirften die Zollerhdhungen, weiche die Errichtung
des gemsinsamen AuBenzolltarifes in den Niedrig-
ZollaAndern der EWG mit sich brachte, kompensiert
werden, und die Exporteé in die Bundesrepublik
Deutschland und in die Benelux-Lénder werden so-
mit nicht verteuert.

Die 6sterreichischen Exporte in die EWG haben im
Juli um 4% zugenommen In die Bundesrepublik
Deutschland konnten um @5 Mill. § (+10%) mehr
Waren ausgefithrt werden.

Stagnation der Ostexporie

Die Zuwachsraten im dsterreichischen Ostexport
waren schon seit mehr als einem Jahr rickl3ufig

382

(1267: Il. Quartal +22%, Ill. Quartal +11%, IV. Quar-
tal +3%). Im Vorquartal (+6%) expandierte die
Ausfuhr kurzfristig etwas kréaftiger. In der Berichts-
periode aber blieb sie knapp unter dem Vorjahres-
ergebnis (—1%). Gesunken sind die Exporte nach
Bulgarien, Rumdnien und in die DDR (--24%, -—14%,
und -—~7%). Der Export in diese Lander war bereits
im [ Quartal rickldufig (—40%, —1% und —15%)
Allerdings ist zu berlicksichtigen, daB die Ausfuhr
nach Rumaénien und Bulgarien im 1. Halbjahr 1967
besonders hoch war Bulgarien und die DDR haben
heuer ihre Beziige aus Westeuropa allgemein stark
gekirzt. Die Exporte der européischen QECD-Lander
nach Bulgarien und Ostdeuischland waren im [. Quar-
tal um 15% und 22% niedriger als im Vorjahr. Die
Ausfuhren in die ¢SSR, UdSSR, nach Polen und
Ungarn Oberschritten zwar im 1. Quartal 1968 das
Vorjahresniveau, die Zuwachsraten waren aber vial
niedriger als im |. Quartal. Kréftig gewachsen sind
nur die Exporte nach Jugoslawien (+46%).

Osthandel im il. Quartal 1968

Ausfuhr Einfuhr

Mill. S VYerdnderung Mill s Yeréinderung
gegen das gegen das

Yorjahr in 9% Verjahrin %
Albanien 59 +977 87 +107 4
DDR .. .. . 168 4 — 65 124 6 + 300
Bulgarien . 152 0 —237 1008 + 145
Polen . . 2M7 + 7% 2149 + 55
Rumdinien ... . 348 —138 1489 + 47 4
CSSR . 2892 +1246 270 + 223
Ungarn . .3022 + 24 2681 + 518
UdSSR .. L. 4T12 + 71 4258 + 202
Osteuropa . . . ... 19954 — 07 1 5628 + 255
Jugoslawien .. 4971 +460 3058 - 1

im Juli stiegen die Ostexporte insgesamt um 4%, die
Ausfuhren nach Ruménien, in die DDR und nach Bul-
garien waren weiter rickldufig (—24%, —18%,
—7%%).

Die Imporfe aus Osteuropa haben im Il. Quartal im
Gegensatz zur relativen [mportschwéche des &ster-
reichischen Gesamtimportes (+3%) ungewd&hnlich
stark zugenommen {+26%). An der Ausweitung der
Einfuhr aus den Oststaaten waren Ungarn {+52%)
und Rumaéanien {+47%) am stérksten, Polen (+6%)
am schwéchsten beteiligt. Der Anteil der Ostimporte
am oOsterreichischen Gesamtimport stieg von 8 3%
im 1l. Quartal 1967 auf 10'1% im Il Quartal 1968. Im
Juli war die Einfuhr aus den Oststaaten um 21%
héher als im Vorjahr {aus der CSSR -+89%).

Die Stagnation der Exporte und die Ausweitung der
Importe haben den Aktivsaldo der ésterreichischen
Handelsbilanz im AuBenhandel mit Osteuropa stark
verringert und die Clearing-Situation entspannt. Der
HandelsbilanziiberschuB war im 1. Quartal mit
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421 8 Mill. S nur haib so groB wie in der Vergleichs-
periode des Vorjahres. Das Gsterreichische Clearing-
Aktivum gegeniiber Osteuropa war Ende Juni 1968
mit 156 Mill. Verrechnungs-Dollar betrichtlich ge-
ringer als im Vorjahr (21'4 Mill. V§); Ende Juli dieses
Jahres stieg die Clearing-Spitze auf 162 Mill. V8§,
Ende August verminderte sie sich auf 109 Mill. V§
(1967: 234 Mill. V§ bzw. 187 Mill. V§).

Warenstruktur des dsterreichischen Osthandels
im 1l. Guartal 1968%)

Ausfuhr Einfulr

Wert Verdnderung Wert Verdnderung
Mill 8 gegendas Mill.§ gegen das

VYorjohr Yorjahr

in % in %
Ernghrung ..., ... P — 585 247 6 + 147
Rohsioffe, ohne Brennstoffe . 767 -— 110 1996 4+ 32
Brennstoffe. Energie ... .. .. 522 +117'8 6202 + 328
Tierische u. pflanzliche Ole, Fette .. 01 — 433 513 =255
Chemische Erzeugnisse . . 3776 + 409 1298 +100°6
Halb- und Fertigwaren .. 8538 — 94 2023 + 4558
Maschinen und Verkehrsmittel 4867 — 26 580 — 42
Sonstige Fertigwaren . 139 — 144 291 + 73
Alle Waren .. e 1.995 4 — o7 15628 + 255

) Ohne Jugoslawien.

Im Export sind im Il. Quartal nur die Lieferungen von
chemischen Erzeugnissen (41%, 1097 Mill. 8) sowie
von Brennstoffen (118%, 282 Mill. 8) gestiegen. Die
Exporte aller anderen Warengruppen waren riick-
ldufig. Die Beziige osteuropéischer Lander an Halb-
und Fertigwaren gingen um 9% (89 ¢ Mill. S) zuriick,
hauptsdchlich da sie weniger Eisen und Stahl
{(—10%, 47'8 Mill. S) sowie Texiilien (—20%, 246
Mill. S) abnahmen. Der Rickgang der Ausfuhr von
Maschinen und Verkehrsmitteln (—3%, 131 Miill. S)
sowie von Konsumgiitern (—14%, 22'5 Mill. S) ist
hauptsachlich auf die Kiirzung bulgarischer (—8&1%,
—33%) und rumdanischer (—50%, —79%) Beziige zu-
riickzufiihren. Die Exporie von Verkehrsmitieln waren
im Vorjahr besonders niedrig gewesen (45 Mill. S).
Vor allem infolge der Ausfuhr von Wasserfahrzeugen
im Zollvormerkverkehr (fir 456 Mill. 8 in die So-
wjetunion} haben sie sich nahezu verzwdlffacht (579

Mill. S). An der Zunahme der Exporte nach Jugosia-
wien waren praktisch alle Warenpositionen betei-

ligt.

Die kraftige Zunahme der Ssterreichischen Ostim-
porie ging haupts8chlich auf die hohe Einfuhr von
Brennstoffen (+33%, 1532 Mill. S) zurick Ferner
stiegen die Bezilge von chemischen Erzeugnissen
{+101%, 651 Mill. S), Halb- und Fertigerzeugnissen
(-+46%, 633 Mill. 8), Rohstoffen chne Brennstoffe
(+31%, 47'5 Mill. 8) und von Nahrungsmitteln {4+ 15%,
318 Mill. 8). Allein die Importe von Eisen und Stahl
aus Osteuropa wuchsen um 74% (58 Mill. 8).

Auswirkung der Ereignisse in der CSSR

Zum gegenwartigen Zeitpunkt 1aBt sich noch nicht
abschéatzen, wie sich die Okkupation der Tschecho-
slowakei auf die weitere Entwickiung der Wirtschafts-
beziehungen zwischen Ost und West — sowie in
weiterer Folge auch auf den &sterreichischen Ost-
handel — auswirken wird, Der Ost-West-Handel
wilrde — langfristig gesehen — dann am stdrksten
beeintrachtigt, wenn das sowjetische Eingreifen in
der CSSR auch den ProzeB der Wirischaftsreform
in Osteuropa drosseln wiirde, insbesondere jene Re-
formmaBnahmen, die darauf abzielen, Markielemente
in das Wirtschaftssystem einzubeziehen und die Ver-
flechtung mit dem Weltmarkt zu verdichten. Gewisse
Anzeichen sprechen fur ¢ine derartige Entwicklung.
Auf der anderen Seite konnte auf Grund der Ereig-
nisse auch die Bereitschait des Westens nachlas-
sen, Kooperationsabkommen mit Osteuropa abzu-
schlieBen und GroBlieferungen von Anlagen lang-
fristig zu finanzieren. Auf kurze Sicht konnte ein
wirtschaftlicher Riickschlag in der CSSR ihre Liefer-
fahigkeit beeintrachtigen. Die zu erwartende Wirt-
schaftshilfe der Sowjetunion (und anderer osteuro-
péischer Lander) wird auch die Importnachfrage der
CSSR im Westen beschrénken. Die zusétzlichen Lie-
ferungen aus osteuropéischen Staaten an die CSSR
kdénnten {iberdies auch zu einem Riickgang der
Westexporte dieser Lander flihren,
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